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[ ”omul a depăşit condiţia 
de animal abia atunci când în 
el a apărut ideea nemuririi, 
care nu trebuie confundată nici 
cu pemanenţa speciei, nici cu 
concepţia estetică a gloriei.” 

Petre Ţuţea

Euro             3,3904 lei
Dolar            2,6198 lei

Valuta 

meteo 

Galaþi]

4o  11o

Cald; vreme frumoasă

www.viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Lege pentru protecţia mediului... de afaceri!

Taxa vrajbei noastre

eVeniment/3

[ De la începutul anului nu s-a mai adus nicio maşină 
second-hand de afară [ „Taxa e impusă de  APIA, unde 
Tăriceanu are mari interese”  

avem o ţară, ce facem cu ea? asta ar trebui 
să fie întrebarea zilei. îndrăznim să spunem 
chiar că asta ar trebui să fie preocuparea gu-

vernului şi a preşedintelui în prima lună... europeană 
a româniei. Când am văzut că o ia Băsescu la picior 
prin statele din jur, ba la vecinii unguri, ba în Serbia, 
ba la fraţii moldoveni, am zis că-i vine preşedintelui 
gândul cel bun şi, chiar dacă nu-l cheamă statele mai 
procopsite, începe şi dumnealui (de unde poate) să 
se ocupe de ce trebuie, că are şi politica asta externă 
rosturile ei. mai mult, fiind noi acum stat european 
cu drepturi depline, un preşedinte interesat de in-
tegrare ar avea de pus umărul serios la restabilirea 
unor relaţii externe în folosul clar al româniei. Plus că 
sunt standarde de atins, fonduri de accesat, medieri 
diplomatice necesare etc, care ar ocupa până la refuz 
timpul unui preşedinte mai puţin implicat în scanda-
luri dâmboviţene... numai că la Traian Băsescu grijile 

interne le alungă mereu pe cele externe.  Dumnealui 
are o singură preocupare majoră: să arunce precum 
zmeul din poveste cu buzduganul său blond către po-
por. Pentru neiniţiaţi,  popor  egal  electorat…   E 
drept că asta îi aduce un spor de popularitate printre 
gospodinele amatoare de telenovele. mai ales că nici 

primul ministru nu reuşeşte cu niciun preţ să-i ţină 
piept. Tăriceanu se dovedeşte moale de tot în relaţiile 
la nivel înalt. Simpla formulare, subversivă sau nu din 
punct de vedere gramatical, a bileţelului care ne dă 
insomnii de o săptămână arată cât de «om de paie» 
trebuia să fie premierul. acesta era viitorul pe care i-l 

pregătise «dragul Traian», dovadă că şi acum îl arde 
pe Tăriceanu de câte ori poate. numai că acest viitor 
i-a fost schimbat din mers de Dinu Patriciu. Pentru că 
orice se poate spune despre Călin, nu file, ci bileţele de 
poveste, numai că prietenia lui cu magnatul petrolului 
românesc nu este una… periculoasă. însă, din motive 
«cu greutate», ţine de ea cu dinţii strânşi. rezumatul 
poveştii ar fi următorul: preşedintele şi premierul unui 
stat european, cu probleme de integrare cât casa, îşi 
dau conştiincios la gioale (scuzaţi!)  unul altuia ca 
două ţaţe pe palierul unui bloc. Se acuză de afaceri 
necurate, se arată cu degetul pentru cercurile de in-
terese personale pe care le-au clădit fiecare în jurul 
unui palat. De strajă la război stau partidele fiecăruia, 
cu sapa în mână, pregătite să se îngroape reciproc. 
Declaraţiile de presă mizează însă pe un acord raţio-
nal, interesul naţiunii şi trecute promisiuni electorale. 

Ţaţa România

[ continuare în Pagina 2
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katia@viata-libera.ro

Statuia marelui om de stat 
român, liberalul Ion Brătianu, a 
fost „arestată” în timpul comu-
nismului şi reaşezată pe soclul 
binemeritat abia după Revoluţie, 
prin ́ 92. Iată însă că, de câţiva ani, 
soclul statuii de la Dunăre se de-
gradează văzând cu ochii. 

Şi n-ar fi mare lucru de repa-
rat: a căzut într-o proporţie se-
rioasă brâul de inspiraţie florală 
care încinge partea de sus a so-
clului statuii, au căzut, de aseme-
nea, câteva litere în relief din plă-
cile de bronz instalate pe acelaşi 
soclu (şi... anul morţii), trebuie 
tencuit din nou, pentru a dispă-
rea dârele lungi de cocleală care 
coboară de la picioarele statuii...

[ continuare în Pagina 20

Roşcani

Biserica
îngenuncheată
[  Bijuterie arhitecturală... gata să se prăbuşească 

credinţă/7

Tragedie
Înecat 
la pescuit

Un bărbat a fost găsit 
mort, după ce, în timp ce 
pescuia, s-ar fi întins după o 
plasă şi nu s-a mai putut re-
dresa. 

Fără electricitate
Justiţie oarbă

Ieri, în Palatul de Justiţie, 
rămas fără electricitate, pro-
cesele civile s-au ţinut în 
beznă, iar cele penale au fost 
suspendate.

În curând,
Dramaticul 
se mută

Sala de spectacole a Casei 
de Cultură a Studenţilor va fi, 
temporar, noua casă a acto-
rilor Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”.

cultură/5

În ziarul 
de mâine
„Războiul 
cablului”

Compania UPC pare de-
cisă să declanşeze „războiul 
cablului” la Galaţi, ca răspuns 
la distrugerile provocate de 
câteva dintre reţelele de in-
ternet de cartier. 
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Ieri, în Piaţa Centrală

Brânza, la un pas 
de explozie
[ Pace lactată până la 1 iunie

Sport şi durere

A fost odată 
o sală 
de sport... SP

o
rt
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Ruşinică!

Statuia 
lui Brătianu, 
în suferinţă!
[ Birocraţia n-are culoare poli-
tică [ O lucrare uşoară, întârziată 
de lipsa vizei Ministerului Culturii 
[ Fostul lider liberal a ajuns... pe 
mâna liberalilor!

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Într‑un sat gălăţean uitat de 
lume, la Roşcani, comuna 
Băneasa,  am văzut, deunăzi, 
una dintre cele mai frumoase 
şi valoroase biserici din 
Eparhia Dunării de Jos. Are 
hramul „Adormirea Maicii 
Domnului” şi potrivit unei 
plăci  aşezate în pridvorul 
bisericii în anul 1927, cu 
prilejul Centenarului, astăzi, 
locaşul numără 180 de ani.

Condiţiile deosebite 
– subiect 
de negocieri
Trei mii de 
siderurgişti îşi 
pierd drepturile? 

Probleme
Criza timbrelor 
fiscale

actualitate/2

După scandalul biletului galben

Criză politică 
majoră

[ PSD vrea suspendarea lui Băsescu 
şi demiterea lui Tăriceanu
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Eurojoburi
[ Romii la Comisia 
Europeană
 

Comisia Europeană şi 
Open Society Institute ofe‑
ră tinerilor de etnie romă 
cu studii superioare din 
ţările nou admise posibili‑
tatea efectuării unor stagii 
de practică cu o durată 
de cinci luni într‑unul din 
departamentele comisiei. 
Stagiile urmăresc să le ofe‑
re tinerilor romi informaţii 
generale despre obiective‑
le şi problemele integrării 
europene, precum şi cu‑
noştinţe practice despre 
activitatea departamente‑
lor Comisiei. Candidaţii tre‑
buie aibă vârsta minimă de 
25 de ani, să fi terminat stu‑
diile până la data începerii 
practicii, să ştie engleza 
sau franceza şi să posede 
cunoştinţe minime de uti‑
lizare a calculatorului. Vor 
fi preferaţi candidaţii care 
au mai activat ca voluntari 
şi sunt încurajate aplicaţii‑
le din partea femeilor. Cei 
care vor fi acceptaţi vor 
primi 1.000 de euro pe 
lună pentru cazare şi mân‑
care. Stagiile de practică 
vor începe de la 1 martie. 
Aplicaţiile pot fi trimise 
până la 21 ianuarie.         

În Ungaria, 
cu permis 
de muncă

Cetăţenii români care 
doresc să muncească în 
Ungaria pot să‑şi desfă‑
şoare activitatea în 219 
meserii, doar în baza unui 
permis de muncă, întrucât 
acest stat a decis deschide‑
rea parţială a pieţei muncii. 
Fac excepţie de la aceste 
reguli românii care, la data 
de 1 ianuarie 2007, aveau 
un contract de muncă 
de 12 luni, ei putând fi 
încadraţi în muncă pe teri‑
toriul ungar fără permis de 
muncă.

Posturi 
în Finlanda

Românii care caută un 
loc de muncă pot ocupa 
unul din cele aproximativ 
33.000 de posturi vacan‑
te din Finlanda, ei putând 
să beneficieze de aceleaşi 
condiţii ca şi finlandezii, să‑
nătatea, industria de con‑
strucţii şi cea metalurgică 
fiind domeniile cu cele mai 
multe locuri disponibile.  

Despăgubiri 
în Italia

Lucrătorii români care 
lucrează în Italia vor bene‑
ficia de aceleaşi drepturi ca 
şi autohtonii, în ceea ce pri‑
veşte asigurarea împotriva 
accidentelor de muncă şi 
bolilor profesionale, în ca‑
zul activităţilor considerate 
riscante de către legislaţie.

Îngrijorare
Incendiile provoca‑

te de arderea vegetaţiei 
uscate de pe terenurile 
agricole au crescut îngri‑
jorător în acest an, în ele 
pierzându‑şi viaţa şi două 
persoane. Faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
incendiile au crescut în‑
grijorător, în 2006 fiind în‑
registrate doar două, iar în 
acest an 66. Incendiile au 
fost cauzate de nerespec‑
tarea condiţiilor prevăzu‑
te de lege şi a normelor 
specifice de prevenire şi 
stingere a incendiilor re‑
feritoare la arderea vege‑
taţiei ierboase, stufului şi 
a tufărişurilor, extinderea 
acestora fiind favorizată 
şi de lipsa precipitaţiilor, 
vitezele accentuate ale 
vântului şi temperaturile 
diurne ridicate. 

Ţaţa România

Martor la procesul părţilor, 
suferindul Stolojan cârâie con-
ştiincios între cele două blide cu 
grăunţe…

Din toată povestea asta, care nu 
mai miră pe nimeni, amuză electo-

ratul şi dă circ acolo unde pâinea 
lipseşte încă din meniu răzbate to-
tuşi o mare, o uriaşă tristeţe. De 
ce? Pentru că e teribil de trist să 
constaţi că, în ţara lui Caragiale, 
cineva poate fi atât de lipsit de 
imaginaţie încât să mai umble 
cu… scrisoarea pierdută. Şi aceea 
nici măcar scrisoare, ci bileţel… 

Nivelul conflictelor româneşti re-
flectă tragic nivelul de cultură şi 
civilizaţie la care am ajuns.

N.A. Înainte de închiderea edi-
ţiei, pe micile ecrane circulau deja 
încă un bileţel şi un sms, ambele 
pasibile de asociere cu traficul 
de influenţă şi abuzul în funcţie. 
Circul continuă. Pe mâine! 

PSD va declanşa procedura 
de suspendare din funcţie a şe‑
fului statului, a anunţat, ieri, li‑
derul PSD, Mircea Geoană, care 
a precizat că social‑democraţii 
cer ca Băsescu şi Tăriceanu să de‑
misioneze din funcţii, iar justiţia 
să se autosesizeze în legătură cu 
acuzaţiile pe care aceştia şi le‑au 
adus. Geoană a mai spus că PSD 
va declanşa în Parlament şi pro‑
cedurile de “demitere” a premi‑
erului Călin Popescu Tăriceanu. 
Liderul PSD a apreciat că o “lar‑
gă majoritate” din Parlament ar 
vota în acest sens. Întrebat dacă 
PSD va iniţia o moţiune de cen‑
zură, Mircea Geoană a răspuns: 
“Moţiunea de cenzură este o 
variantă pe care o pregătim”. El 
a precizat că social‑democraţii 
vor declanşa întâi procedura de 
suspendare din funcţie a preşe‑
dintelui Traian Băsescu, întrucât 
aceasta nu depinde de convo‑
carea Parlamentului în sesiune 
extraordinară.

Procedura de suspendare din 
funcţie a preşedintelui ţării pre‑
supune ca, după ce măsura este 

adoptată de Parlament cu votul 
majorităţii senatorilor şi depu‑
taţilor, aceasta să fie validată de 
populaţie, prin referendum.

Susţinere PRM

PRM cere destituirea din 
funcţie a preşedintelui Băsescu 
şi a premierului Tăriceanu şi or‑
ganizarea de urgenţă a alege‑
rilor anticipate, parlamentare 
şi prezidenţiale, a declarat pre‑
şedintele PRM Corneliu Vadim 
Tudor. Liderul PRM a precizat 
că va colabora cu PSD pentru 
suspendarea din funcţie şi “an‑
chetarea penală” a lui Traian 
Băsescu. Vadim Tudor a spus 
că “România cunoaşte o criză 
fără precedent” şi a apreciat că 
nu susţine ideea depunerii în 
Parlament doar a unei moţiuni 
de cenzură, pentru că un astfel 
de demers ar duce numai la că‑
derea lui Tăriceanu, nu şi a lui 
Băsescu. Vadim Tudor a ţinut să 
precizeze că PRM a cerut, încă 
de acum un an, suspendarea lui 
Băsescu din funcţie, pe motiv că 

acesta “se află în incapacitatea 
mintală de a conduce ţara”.

PC propune 
un guvern minoritar

PC consideră că pentru ieşi‑
rea din criza generată de scan‑
dalul biletului este necesară 
formarea unui nou guvern mi‑
noritar, constituit numai din 
reprezentanţii PNL şi condus de 
Călin Popescu Tăriceanu, a de‑
clarat liderul PC Dan Voiculescu. 
Biroul politic al PC a adoptat în 
acest sens o rezoluţie în care 
anunţă că va negocia cu PNL şi, 
probabil, PSD pentru a identifica 
soluţii de ieşire din această criză 
politică, generată de “scanda‑
lurile interminabile provocate 
de Traian Băsescu şi de camarila 
sa”. Voiculescu a arătat că acest 
guvern minoritar este necesar 
deoarece România se îndreap‑
tă către un “stat poliţienesc”, 
iar scandalurile provocate de 
Traian Băsescu vor afecta proce‑
sul de integrare în UE.

După scandalul biletului galben

Criză politică majoră
[ PSD vrea suspendarea lui Băsescu şi demiterea lui Tăriceanu

Liderul PSD Galaţi, Dan 
Nica ne‑a declarat că Biroul 
Permanent Naţional al partidu‑
lui, la care a participat, a decis 
să ceară demisia preşedintelui şi 
a premierului ţării. Dacă cei doi 
nu se vor conforma, PSD va de‑
mara procedurile de suspenda‑
re a preşedintelui, iar de îndată 
ce Parlamentul se va reuni vor 
fi demarate procedurile pentru 

moţiunea de cenzură. „România 
are nevoie de alegeri anticipate 
şi de un guvern de tehnocraţi 
care să conducă ţara până la ale‑
gerile anticipate. România este 
neguvernată, şi există senzaţia 
acută că ţara este condusă de 
cercurile mafiote”, ne‑a declarat 
Dan Nica.

A.M.

Dan Nica:

Miercuri, chiar în diminea‑
ţa scandalului „bileţelului”, 
Guvernul s‑a întrunit într‑o şe‑
dinţă importantă, pe probleme 
de postaderare. Cum însă scan‑
dalul plutea în aer de mai multă 
vreme, l‑am întrebat ieri pe se‑
cretarul de stat gălăţean Mircea 
Nicu Toader (PD) cum lucrează 

miniştrii PNL şi PD – în tensiune? 
„Se lucrează bine, fără proble‑
me”, ne‑a răspuns gălăţeanul. 
“Nu sunt deja miniştrii divizaţi 
în tabere puse pe harţă?”  „În ni‑
ciun caz, e chiar foarte lucrativ.” 
Dar cum va fi de‑acum încolo? 
„Nu ştiu. Cred că tot bine. Sper.” 
Măcar în pauze se comentează 

pe marginea cazului  „bileţelul”? 
„N‑am avut timp de de‑astea.” 
Dar personal, cu ceilalţi doi se‑
cretari de stat gălăţeni, liberali, 
cum mai colaborează democra‑
tul?” „Noi ne împăcăm, n‑avem 
nicio treabă!”  Deci, vorba poetu‑
lui, „Cât suntem încă pe pace”…

Victor Cilincă

Băsescu, acuzat 
de Voiculescu

Preşedintele PC Dan 
Voiculescu l‑a acuzat, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, pe preşe‑
dintele Traian Băsescu de trafic 
de influenţă, susţinând că şeful 

statului i‑ar fi cerut fostului minis‑
tru al Economiei Codruţ Şereş să 
intervină în favoarea unui grup 
de interese. Voiculescu a arătat o 
adresă a societăţii ALRO Slatina, 
care, conform liderului PC, dorea 

energie ieftină. Liderul conserva‑
tor a susţinut că pe adresă este o 
adnotare a preşedintelui Traian 
Băsescu, prin care i se cerea mi‑
nistrului Şereş să analizeze docu‑
mentul. „Rog analizaţi scrisoarea 
şi dispuneţi măsuri în conformi‑
tate cu interesele Guvernului şi, 

dacă este posibil, şi cu intere‑
sele economiei naţionale”, ar fi 
scris şeful statului, conform lui 
Voiculescu. El a mai spus că adre‑
sa este din 17 aprilie 2006.

Tăriceanu, ameninţat

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a afirmat că a primit 
ameninţări nesemnate pe tele‑
fonul privat în momentul în care 
a decis, anul trecut, să îl schimbe 
din funcţie pe directorul Regiei 
Patrimoniului Protocolului de 
Stat (RA‑APPS) şi somat să îl re‑
pună pe acesta în funcţie. El a de‑
clarat că era astfel ameninţat cu 
dezvăluiri pe anumite probleme, 
dacă nu accepta să îl repună în 
funcţie pe directorul RA‑APPS.

„Dragă Căline, citeşte până la 
capăt. Avem înregistrări cu diferi‑
te persoane, printre care domnul 
Petrovici. Dacă nu se revocă ulti‑
mele hotărâri din CA al RA‑APPS 
şi nu sunt schimbaţi directorii 
noi puşi de Stroe, Moisescu, 
atunci vom ieşi cu toate dove‑
zile pe TV şi ziare şi vom face şi 
plângeri penale oficiale cu pro‑
be multe şi perfecte. Informare 
despre RA‑APPS, presupun că 
nu ştii toate”. Mesajul, primit 
după schimbarea directorului 
RA‑APPS, Cristian Vlaicu (PD), a 
fost arătat şi citit de premier în 
faţa jurnaliştilor. Premierul nu 
a informat autorităţile statului, 
deoarece nu i s‑a părut a fi ceva 
serios.

Care pe care

În bileţele să ne luptăm?

Scandalul „bileţelul”

Pace (încă) în Executiv 
[ Miniştrii PD nu se bat cu cei  ai PNL, ne asigura ieri gălăţeanul Mircea Toader

Procurorul  general al 
României, Laura Codruţa Kovesi, 
a declarat, ieri, că va verifica in‑
formaţiile apărute în legătură 
cu scandalul biletului pe care îl 
aşteaptă să intre în posesia pro‑
curorilor, apreciind că, “teoretic”, 
documentul s‑ar încadra la in‑
fracţiunea de corupţie. “După 
cum ştim, în România se pedep‑
seşte cumpărătorul traficului de 
influenţă”, a spus Kovesi, adău‑
gând că vor fi analizate şi verifi‑
cate toate datele, după care se va 

stabili dacă Parchetul se va auto‑
sesiza. Pe de altă parte, Direcţia 
Naţională Anticorupţie (DNA) din 
Parchetul instanţei supreme nu 
se autosesizează în cazul biletului 
trimis de premierul Călin Popescu 
Tăriceanu preşedintelui Traian 
Băsescu, întrucât nu sunt sufi‑
ciente elemente care să conture‑
ze vreo infracţiune de corupţie. 
Biroul de presă al DNA a adăugat 
că, în cazul în care vor apărea alte 
elemente, acestea vor fi analizate 
şi ulterior se va lua o măsură.

Potrivit procurorului general Kovesi:

„România 
neguvernată”

Teoretic, infracţiune 
de corupţie

În „dosarul BID”
Vântu, doi ani 
de închisoare

Instanţa Judecătoriei 
sectorului 1 Bucureşti l‑a 
condamnat, ieri, pe Sorin 
Ovidiu Vântu la doi ani 
de închisoare şi plata a 
150.000 de lei cheltuieli ju‑
diciare către stat în dosarul 
privind constituirea Băncii 
de Investiţii şi Dezvoltare 
(BID). De asemenea, instan‑
ţa a dispus anularea tuturor 
actelor considerate false 
în constituirea BID şi care 
ar fi avut efecte juridice. 
Sentinţa poate fi atacată cu 
apel în termen de zece zile. 
În acest context, preşedin‑
tele Consiliului Naţional al 
Audiovizualului, Ralu Filip, 
a precizat că acţionariatul 
postului Realitatea TV nu 
se va schimba, chiar dacă 
Vântu va fi condamnat de‑
finitiv, pentru că, în acte, 
postul nu este proprieta‑
tea acestuia.

Dublă cetăţenie
Românii pot solicita 

cetăţenia germană şi o 
pot păstra pe cea pe care 
o au deja, potrivit legisla‑
ţiei acestei ţări referitoare 
la persoanele care provin 
dintr‑un stat membru al 
Uniunii Europene, a in‑
format, ieri, Ministerul 
Justiţiei. Persoanele 
care sunt interesate de 
păstrarea cetăţeniei 
române şi care se află în 
situaţia amintită, pot tri‑
mite solicitările pe  adresa 
Serviciului Cetăţenie din 
cadrul Ministerului de 
Justiţie.

Termen-limită
Carmangeriile şi mă‑

celăriile trebuie să se în‑
registreze la Autoritatea 
Naţională Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) până pe 27 ia‑
nuarie, potrivit unui ordin 
al preşedintelui instituţiei. 
Tariful este de 300 lei pen‑
tru fiecare unitate. Firmele 
sau producătorii care vând 
direct sau cu amănuntul 
produse alimentare sunt 
obligate să se înregistreze 
la Autoritatea Veterinară, 
tarifele ajungând până la 
500 lei, în cazul supermar‑
keturilor şi hipermarketu‑
rilor.

Vadim are Cosmos TV
Postul de televiziune Cosmos TV, pentru care compania Unicorn 

Production SRL, controlată de parlamentarul Corneliu Vadim Tudor, a 
primit o licenţă audiovizuală de la Consiliul Naţional al Audiovizualului, 
ar putea începe să emită pe 29 ianuarie, a declarat un reprezentant al 
postului.

Talpeş va sesiza Parchetul
Senatorul Ion Talpeş, preşedintele UPSC, autorul primului memo‑

randum în cazul Petromidia trimis anchetatorilor, a declarat, ieri, că 
partidul său va sesiza şi Parchetul ICCJ pentru începerea cercetărilor în 
privinţa biletului lui Tăriceanu către Băsescu.
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Indecizia Bucureştiului, lipsa 
de comunicare dintre instituţii‑
le locale (între Direcţia Sanitară 
Veterinară şi Administraţia 
Pieţelor, în primul rând), media‑
tizarea confuză în presa centrală 
o noilor reglementări, precum 
şi periculoasa zvonistică au fă‑
cut ieri ca brânza de pe pieţe‑
le Galaţiului să fie la un pas de 
explozie. La ora 7 dimineaţa, 
producătorii de produse lactate 
care vin zilnic în halele speciale 
din Piaţa Centrală au intrat cu 
produsele cu frica în sân, ne‑
ştiind dacă mai au sau nu mai 
au voie să‑şi desfacă marfa. Spre 
ora prânzului, strânşi în grupuri, 
cei mai curajoşi dintre producă‑
tori se deciseseră să meargă în 
audienţă la directorul general 
al Administraţiei Pieţelor pen‑
tru a lămuri lucrurile. Mai îna‑
inte însă, domnul col (r) Angel 
Iancu, şeful Corpului de Control 
al Administraţiei Pieţelor, a intrat 
în hale şi i‑a liniştit pe producă‑
torii gata să declanşeze protes‑
tul. „Până la 1 iunie, aveţi toată 
libertatea să vindeţi în hale, dacă 
întruniţi condiţiile cerute de 
Direcţia Sanitar Veterinară!”. 

Directorul general al 

Administraţiei Pieţelor, dr. Emil 
Popa, între două şedinţe şi asal‑
tat de cereri în audienţă, ne‑a 
declarat: „Problema nu ne apar‑
ţine nouă. Noi punem la dispo‑
ziţie spaţiul de vânzare, conform 
normelor europene şi suntem 
interesaţi să avem cât mai mulţi 
vânzători în hale”. 

Deşi li s‑a spus că nu (mai) 
există niciun embargo, producă‑
torii nu se simt însă în siguranţă, 
aproape că nu le vine să creadă 
că nu‑i alungă nimeni, mai ales 
că, luni, 15 ianuarie, nicio fărâ‑
mă de brânză nu s‑a vândut în 
pieţele Galaţiului, Administraţia 
Pieţelor neştiind încă ce vrea 
Bucureştiul. 

Ştefan Patrichi are 1460 de 
oi, din care 960 mulgătoare, în 
stâni amenajate la Scânteieşti 
şi Galaţi, după standardele eu‑
ropene. Ne arată certificatul de 
sănătate emis de DSV, din care 
rezultă că poate vinde brânze‑
turi „fără restricţii”. De zece ani 
vine în Piaţa Centrală şi este re‑
cunoscut de clienţi pentru cali‑
tatea mărfii sale. Ne spune că în 
cele şase luni de păsuire poate 
să se încadreze în normele im‑
puse, numai să ştie precis care 

În exclusivitate 
la EXPRESS TV, 

lunea de la ora 17,00,
ECONOMIK, o emisiune 
de mare interes pentru 

întreprinzători.

Condiţiile 
deosebite – subiect 
de negocieri
Trei mii de 
siderurgişti îşi 
pierd drepturile? 

Legislaţia muncii în 
România este în continuare 
neadaptată la cea europea‑
nă. Sunt legi care trebuie să 
dispară, altele care trebuie 
elaborate şi sunt legi în vi‑
goare care mai mult încurcă. 
Este şi cazul Legii 261/2001 
care guvernează condiţii‑
le deosebite de muncă. În 
Uniunea Europeană exis‑
tă două feluri de locuri de 
muncă: normale şi speciale.  
La noi, între aceste două 
categorii, încă  mai sunt în 
vigoare şi condiţiile deosebi‑
te. Conform legii, la 1 aprilie 
2007, condiţiile deosebite 
trebuie să dispară. Asta ar 
însemna că, pe de o parte, 
angajatorul a făcut toate in‑
vestiţiile pentru a moderniza 
locul de muncă, pe de altă 
parte, oamenii pierd nişte 
drepturi. Şi bani, şi ani de 
pensie. Ceea ce e un paradox 
pentru că, cel puţin pe plat‑
forma Mittal Steel, investiţii‑
le nu s‑au făcut de aşa natu‑
ră încât condiţiile deosebite 
să nu mai fie luate în calcul. 
Motiv pentru care, la solici‑
tarea FSS Metarom, Mircea 
Scântei, preşedintele confe‑
deraţiei, a înaintat un proiect 
către Guvern şi către Casa 
Naţională de Pensii, pentru 
a se prelungi termenul de 
valabilitate a legii condiţiilor 
deosebite. Răspunsul a fost 
pozitiv, numai că urmează 
o negociere vizavi de durata 
acestui termen care poate să 
fie de la şase luni la trei ani. 
La  Mittal Steel Galaţi, în pre‑
zent, peste 3.000 de oameni 
beneficiază de condiţii deo‑
sebite de muncă, aproxima‑
tiv 7.000 de condiţii speciale 
şi restul, până la 15.000, de 
condiţii normale. Cu alte cu‑
vinte, cel puţin la Galaţi sunt 
în discuţie trei mii de locuri 
de muncă. 

Aberant este, însă, ce se 
întâmplă şi cu condiţiile spe‑
ciale pentru care există lege, 
dar  normele metodologice 
de aplicare a ei au venit câ‑
teva luni mai târziu. O mare 
de oameni ieşiţi la pensie au 
aşteptat 1 ianuarie 2007 ca, 
în fine, să li se calculeze şi lor 
drepturile. Cea mai absurdă 
situaţie, însă, este legată de 
faptul că, pur şi simplu, o 
condiţie socială dispare doar 
dacă este un program sau un 
proiect de investiţii, fără ca 
acesta să fie şi pus în practi‑
că. Mircea Scântei spune: „Va 
trebui să fim foarte atenţi pe 
tot ce înseamnă legislaţie eu‑
ropeană şi dacă tot suntem 
europeni, noi vom lupta ca 
şi drepturile siderurgiştilor 
să se apropie de contextul 
european”.

Aurel Stancu 

Cu ceva timp în urmă, la 
Agenţia Naţională de Restituire 
a Proprietăţilor se adunaseră, 
din toată ţara, 25.000 de dosare. 
În aceste condiţii, ne‑am pus în‑
trebarea, câte notificări au fost 
rezolvate în cazul gălăţenilor? Şi, 
surpriză! Am aflat că doamna N. 
Bălţatu, din Galaţi, s‑a deplasat 
la Bucureşti, înainte de sfârşitul 
anului 2006, ca să afle dacă s‑a fă‑
cut evaluarea casei confiscate (şi 
dărâmate) din strada Coşbuc nr. 
123? Numai că la ANRP Bucureşti 
i s‑a spus că „Primăria municipiu‑
lui Galaţi nu a transmis dosarul”, 
dar că „am iniţiat o corespon‑
denţă cu aceasta”!  Paradoxul a 

fost că fostul proprietar primise 
încă din vară înştiinţare de la 
autoritatea locală Galaţi cum  
că dosarul său a fost înaintat la 
Bucureşti!…  

Ne‑am adresat pentru lă muriri  
juristului Mitică Budescu, şeful 
serviciului Retrocedări din cadrul 
Primăriei Galaţi. „Din momentul 
în care noi înaintăm dosarele la 
Bucureşti, la Comisia centrală a 
ANRP, nu mai avem control asu‑
pra situaţiei, decât în măsura în 
care agenţia ne solicită vreo in‑
formaţie sau foştii proprietari ne 
înştiinţează. Din câte cunoaştem 
noi, în cazul Galaţiului, doar vreo 

30 de notificări au fost soluţiona‑
te. Până la 1471, câte am trimis, 
mai este… Ce am observat însă 
este faptul că, cei de la ANRP 
Bucureşti,  nereuşind să facă eva‑
luările imobilelor cerute prin no‑
tificare de foştii proprietari, pun 
oamenii pe drumuri. Este şi cazul 
doamnei N. Bălţatu…”

Confirmarea de primire este, 
dosarul însă nu

Interlocutorul nostru ne‑a 
precizat că   „în 21 iunie 2006, 
între multele dosare pe care 
le‑am înaintat Comisiei centrale 
ANRP este şi cel al doamnei N. 

Bălţatu. Există confirmarea de 
primire, numai că în momen‑
tul în care proprietarul s‑a pre‑
zentat la Bucureşti, acum vreo 
lună şi jumătate,  i s‑a spus că 
dosarul nu a fost trimis de la 
Primăria Galaţi!…” Am văzut şi 
noi corespondenţa purtată de 
serviciul „Retrocedări” din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi 
cu cei de la  ANRP Bucureşti. 
Într‑adevăr, dosarul doamnei N. 
Bălţatu a fost transmis în 21  iu‑
nie 2006 şi are numărul 57.534. 
În 31 iulie 2006, prin scrisoarea 
695.922,  Agenţia Naţională de 
Restituire a Proprietăţilor din 

Capitală  confirma primirea do‑
sarului. În aceste condiţii, autori‑
tatea locală a înştiinţat‑o pe dna 
Bălţatu (ca de altfel pe toţi cei‑
lalţi proprietari aflaţi în aceeaşi 
situaţie) de trimiterea dosarului  
la Bucureşti.

La Bucureşti, peste 25.000 
de notificări, în aşteptare 

Şi uite aşa, în 13 noiembrie, 
după ce doamna Bălţatu s‑a pre‑
zentat la  ANRP Bucureşti, agen‑
ţia a dat iarăşi de lucru autorităţii 
locale Galaţi, solicitând dosarul 
proprietarei! „Din moment ce 
noi am trimis odată dosarul, cu 
actele în original la ANRP, nu 
putem decât să precizăm nu‑
mărul lui şi data la care a fost 
trimis, a adăugat domnul Mitică 
Budescu. Dosarul doamnei 
Bălţatu este la comisia centrală 
de astă‑vară, dar nu e vina noa‑
stră că acolo s‑au adunat peste 
25.000 de dosare…”  Fosta pro‑
prietară a rămas puţin încurcată, 
dar e hotărâtă să ia iarăşi drumul 
Capitalei. Că, deh! Pentru foştii 
proprietari, soarele  răsare de la 
Bucureşti! Mulţi sunt însă bâtrâ‑
ni şi neputincioşi. În timp ce, la 
Bucureşti, evaluarea se face ane‑
voie, în ultimul timp, se aud voci 
că  Legea Caselor Naţionalizate 
se va modifica iarăşi. În sensul 
că despăgubirile imobilelor de 
până în 200.000 de euro să se 
facă în bani gheaţă şi nu în acţiu‑
ni la Fondul „Proprietatea”.     

Maria Stanciu  

Ieri, în jurul orei 12,00, Palatul 
de Justiţie a fost cufundat în bez‑
nă. S‑a întrerupt curentul. Şi asta 
nu pentru că nu şi‑ar fi plătit  fac‑
turile către Electrica, ci din cauza 
unei avarii. Tot cartierul Ţiglina I 
şi zona adiacentă au rămas fără 
curent electric pentru aproxima‑
tiv 45 de minute. Lucrătorii de la 
Electrica au luat măsuri, toţi con‑

sumatorii fiind trecuţi pe alimen‑
tarea de rezervă până la depista‑
rea problemei apărute în zonă. 

În acest interval de timp la 
Palatul de Justiţie au fost sus‑
pendate procesele penale, deoa‑
rece acestea trebuie înregistrate. 
În rest, activitatea s‑a desfăşurat 
normal. 

Teodora Miron

Probleme
Criza timbrelor 
fiscale

Mai mulţi cititori ne‑au 
sesizat că nu găsesc pe la 
oficiile poştale timbrele 
fiscale. Într‑adevăr, aşa 
cum ni se comunică de 
la Departamentul rela‑
ţii publice al Companiei 
Naţionale Poşta Română 
S.A., „Poşta Română co‑
mercializează timbre fis‑
cale în baza contractului 
încheiat cu Ministerul 
Finanţelor Publice (MFP).” 
În acelaşi timp, „stabilirea 
numărului şi a valorii no‑
minale pentru timbrele 
fiscale distribuite prin 
reţeaua poştală intră în 
atribuţiile emitentului, 
respectiv ale aceluiaşi 
minister. Iar de la data 
de 1 ianuarie 2007, va‑
loarea nominală înscrisă 
pe timbrele fiscale este 
exprimată exclusiv în 
leul nou, conform Legii 
348/2004.”

În aceste condiţii, până 
la sfârşitul anului trecut, 
aşa cum ne confirma şi 
Maria Munteanu, şefa 
Oficiului Judeţean de 
Poştă Galaţi, au fost retra‑
se toate timbrele fiscale 
pe care erau imprimate 
valorile vechi, urmând să 
apară cele cu valori noi.  
Poşta Română a şi făcut 
încă din ultimele luni ale 
anului 2006 toate demer‑
surile necesare pe lângă 
cei de la MFP în vederea 
aprovizionării reţelei 
poştale cu timbre fiscale. 
Dar, cel puţin deocamda‑
tă, comenzile n‑au fost 
onorate decât parţial. 
„N‑am fost aprovizionaţi 
până acum, preciza şefa 
Oficiului de Poştă Galaţi, 
decât cu timbre de 10 şi 
20 de bani şi urmează 
să primim de un leu, de 
doi lei, adică timbre de 
valori mai mari, pentru 
că şi taxele au crescut. 
În situaţia dată, am în‑
cercat să venim în întâm‑
pinarea publicului şi, în 
măsura posibilităţilor, să 
facem unele combinaţii 
cu timbre de valori mai 
mici ca să ajungem la 
valori mai mari. Dar, fireş‑
te, n‑am reuşit aceasta 
decât într‑o măsură care 
nu satisface şi nici n‑are 
cum. Cererea de timbre e 
mare, dar aprovizionarea 
e greoaie.”

Ştefan Dimitriu

Comunicat de 
presă
Gheorghe 
Flutur la Galaţi

Partidul Liberal Demo‑
crat ‑ Filiala Galaţi,  îi in‑
vită pe toţi membrii şi 
simpatizanţii, sâmbătă, 
20 ianuarie 2007, ora 
14,30, la sala de conferin‑
ţe a Centrului de Afaceri 
Dunărea, din cadrul 
Complexului Hotelier 
Dunărea, la o întâlnire cu 
domnul Gheorghe Flutur 
‑ vicepreşedinte PLD.

Traian Sandu,
preşedinte pro‑

vizoriu PLD ‑ Filiala 
Judeţului Galaţi ‑

Specialiştii combinatului se 
împart în două. În meseriaşi şi 
caractere. Mai rar se găseşte câte 
un om care să poarte cu el ambe‑
le calităţi. Un astfel de om a fost 
Ioan Florea, şef secţie Reparaţii 
Siderurgice. Profesionist pur‑
sânge. Un expert deosebit în 
mecanica siderurgică. O minte 
de mare luciditate şi un compor‑
tament de un bun‑simţ ieşit din 
comun. Un om pur şi simplu. Ei 
bine, în urmă cu trei ani lucrând 
la furnale s‑a lovit zdravăn la un 
rinichi. A strâns suferinţa în dinţi, 
dar nu a părăsit platforma side‑
rurgică pentru a merge la doctor. 
După câteva luni, din cauza du‑
rerii, s‑a internat, iar doctorii au 
fost nevoiţi să îi scoată rinichiul. 

După care s‑a prezentat la şeful 
său, directorul Ioan Ungureanu, 
şi a zis: „Sunt forţos, pot să fac 
aceeaşi treabă!” Şi a refuzat să se 
menajeze, bătând cu pasul toate 
instalaţiile combinatului. Acum 
trei luni a simţit din nou că îl doa‑
re ceva. Diagnosticul a fost cum‑
plit. Un cancer care se plimba de 
colo colo prin organism. Ionel 
Borş l‑a trimis la Belgrad, unde 
nu s‑a mai putut face nimic. 

Oamenii mari ai combinatului 
dispar brusc, iar în jurul lor nu 
se face multă gălăgie. Vin alţii 
care se sacrifică pentru oţelul 
ăsta, în bună măsură, blestemat. 
Dumnezeu să‑l ţină în preajma 
sa!

Aurel Stancu

Ieri dimineaţă, în jurul orei 7,50, 
postul de Poliţie Transporturi 
Feroviare Galaţi a fost sesizat 
de către mai mulţi lucrători CFR, 
care au anunţat că l‑au găsit pe 
un coleg de‑al lor înecat în lacul 
Brateş, în vecinătatea căii ferate, 
la vărsarea pârâului Chineja în 
lac. Victima, îmbrăcată în uni‑
formă CFR, a fost identificată 
ca fiind Dumitru Păvălaşcu, în 
vârstă de 37 de ani, din comuna 
Vânători, angajat la secţia Linii 1 
Galaţi, în funcţia de revizor cale 
CFR.  Poliţiştii Secţiei 5 au de‑

marat o anchetă pentru a stabili 
cauzele şi împrejurările în care 
a survenit decesul. Din primele 
cercetări, se pare că bărbatul era 
la pescuit, în timpul său liber (de 
ce, în aceste condiţii, era în uni‑
formă, nu se ştie) şi, împiedicân‑
du‑se de o plasă pe care încerca 
să o scoată din apă, a căzut în 
lac. Cadavrul a fost transportat 
la morgă, urmând ca în urma au‑
topsierii să se stabilească exact 
cauzele decesului: asfixie meca‑
nică prin înec sau hipotermie.

Viorel Mârza 

Circulaţia are reguli
Nu lăsaţi copiii pe stradă?!

În data de 17 ianuarie, ora 8,10, gălăţeanul Ionuţ G., în vârstă de 22 
ani, în timp ce conducea autoturismul pe strada Brăilei, l‑a accidentat 
pe minorul Sergiu T. R., de 14 ani, care s‑a angajat în traversarea străzii 
fără să se asigure. Cazul este instrumentat de către lucrătorii Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi, iar minorul este în stare stabilă, prezentând doar 
câteva leziuni superficiale.

Elena Parapiru

Moartea 
unui meseriaş

Ieri, în Piaţa Centrală

Brânza, la un pas 
de explozie

[ Pace lactată până la 1 iunie

sunt acestea. Un alt producător, 
Dumitru Ifrim, din Vânători, are 
şase vaci şi vine în piaţă, de ase‑
menea, de mult timp cu produse 
bine apreciate. Ne arată certifica‑
tul şi se plânge şi el de lipsa de 
informaţii. Vrea să ştie ce are de 
făcut şi se va conforma întocmai. 
O „figură” aparte face în hale Biţa 
Ciuclea, din Cazasu, Brăila, care 
în fiecare joi şi duminică vine cu 
lapte, smântână şi brânză proas‑
pătă de vaci. Are clienţi stabili şi, 

în zilele respective, în faţa galan‑
tarului dumneaei, se face coadă. 
Îi e teamă că „povestea”  se va 
destrăma…

Toţi oamenii aceştia trăiesc 
din producerea şi comercializa‑
rea produselor lactate şi sunt pur 
şi simplu speriaţi că vor rămâne 
cu marfa nevândută şi cu mij‑
loacele de existenţă suspenda‑
te. Prin „pacea lactată”, cel puţin 
provizorie, de ieri, atât producă‑
torii, cât şi cumpărătorii fideli pot 

să stea liniştiţi. Până la 1 iunie, 
brânza, de oriunde ar fi ea, are 
liber în toate pieţele Galaţiului. 
După 1 iunie, vom vedea, dar, 
fiind destul timp la mijloc pen‑
tru însuşirea normelor impuse 
de Comunitatea Europeană, 
este posibil ca şi în continuare 
consumatorii de brânzeturi să 
găsească în hale tot ce le doreşte 
inima…

Text şi foto: Ion Manea  

De la apariţia Legii 247/2005 şi până în prezent, de la 
serviciul Retrocedări din cadrul Primăriei municipiului  
Galaţi  au fost înaintate la Agenţia Naţională de Restituire 
a Proprietăţilor 1471 de dosare. Se înţelege că cel puţin tot 
atâţia foşti proprietari, numai din Galaţi,  aşteaptă clarifica‑
rea situaţiilor privind proprietatea lor.  

Retrocedarea, blocată la Bucureşti

[ Trimise din vară la Bucureşti, actele nu mai sunt de găsit [ Pentru Galaţi, 30 de 
notificări rezolvate  din 1471 înaintate [ Legea nr. 10/2001 ar putea fi iarăşi modificată 

Dosarul: uite‑l, nu‑i!
Beznă la Palat

Justiţie oarbă
[ Timp de 45 de minute, procesele civile s‑au ţinut 

pe întuneric, cele penale fiind suspendate

Plasa ucigaşă

Înecat la pescuit

Solidaritate pentru condamnatele la moarte
De ce sună sirena?

Astăzi, la ora 13,00, în cadrul unei acţiuni organizate la nivel de 
ţară, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă a programat pornirea, 
pentru 30 de secunde, a tuturor sirenelor din dotare, în semn de soli‑
daritate pentru asistentele medicale bulgare condamnate la moarte 
în Libia. 

Elena Parapiru
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 ianuarie
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Galaţiul pe Rasdaq

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

47 PORT BAZINUL NOU ATASOYLAR TURCIA 4700 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/01/15 18/01/07

50 PORT BAZINUL NOU ZELEK STAR GEORGIA 4200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 15/01/21 -

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2800 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 13/01/13 -

- RAD  PORT MARTUNYA RUSIA 2650 T ÎNC LAMINATE TURCIA 16/01/20 17/01/20

- RAD  PORT VOLODIMYR SHARKOV UCRAINA 5010 T DESC MINEREU UCRAINA 16/01/10 18/01/07

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 40 212 5,3 5,3 0
CNFR NAVROM 1 200 1.100,00 5,5 5,5 0
INTFOR 2 500 2.500,00 5 5 0
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 160 4 4 14,28
ROMPORTMET 1 1.500 10.500,00 7 7 6,06

 
lei     

1 franc elveţian 2,0939 

1 EURO 3,3904 

1 liră sterlină 5,1679 

1 leu moldovenesc 0,2004 

1 dolar SUA 2,6198 

1 g AUR  53,3181 

 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 IANUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Ieri, la BVB
O nouă zi de scădere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a  tra‑
versat, ieri, o nouă şe‑
dinţă de scădere, toţi 
indicii pieţei pierzând 
1‑2 procente, pe fondul 
unei lichidităţi în creş‑
tere. Valoarea totală a 
tranzacţiilor s‑a ridicat 
la circa 61,4 milioane 
lei (aproximativ 18,0 
milioane euro), o parte 
importantă (6,0 milioa‑
ne lei) fiind realizată în 
piaţa obligaţiunilor. 
Pe parcursul şedinţei 
s‑au încheiat 5.932 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 33,7 mi‑
lioane de acţiuni.

Dintre cele 63 de 
companii prezente ieri 
în ringul BVB, 17 au cres‑
cut, 13 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte 33 
s‑au depreciat. Indicele 
general BET‑C a pier‑
dut 1,12 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
companii ale bursei bu‑
cureştene, a scăzut cu 
1,28%, în timp ce BET‑FI, 
indicele care monitori‑
zează evoluţia societăţi‑
lor de investiţii financia‑
re (SIF‑uri), s‑a depreciat 
cu 1,93 la sută.

Trei sferturi din piaţă

Cele mai active com‑
panii din piaţa principa‑
lă au fost, ca de obicei, 
SIF‑urile, acestea acapa‑
rând peste trei sferturi 
din rulajul total al bur‑
sei. SIF 5 Oltenia (SIF5) 
a fost lider de piaţă, cu 
transferuri de 16,4 mi‑
lioane lei, pe locul se‑
cund situându‑se SIF 2 
Moldova (SIF2), cu tran‑
zacţii în valoare de 14,4 
milioane lei. Celelalte 
două SIF‑uri prezente 
în topul lichidităţii, SIF 
1 Banat‑Crişana (SIF1) şi 
SIF 3 Transilvania (SIF3), 
au schimbat titluri de 
5,2, respectiv 5,0 milioa‑
ne lei.

La nivelul cotaţiilor, 
pierderile SIF‑urilor s‑au 
situat în jurul a două 
procente. Astfel, SIF5 
a scăzut cu 2,01 la sută 
(până la 3,42 lei/acţiu‑
ne), SIF2 s‑a depreciat 
cu 1,87 la sută (3,15 lei/
acţiune), în timp ce SIF1 
şi SIF3 au închis mai jos 
decât miercuri cu 1,58 
la sută (3,11 lei/acţiune), 
respectiv 1,94 la sută 
(3,04 lei/acţiune).

A cincea prezenţă în 
topul zilei a aparţinut 
Băncii Transilvania (TLV), 
care a rulat 5,0 milioane 
lei, pe fondul unei de‑
precieri de 0,97 la sută 
(1,02 lei/acţiune).

D.C.Predescu

De la 1 ianuarie, la Talciocul 
din Galaţi nu s‑a mai vândut ni‑
cio maşină second‑hand, adusă 
din străinătate în această lună. 
Vasile I. are 50 de ani şi se ocu‑
pă de ani de zile de comerţul cu 
maşini second‑hand. „De la în‑
ceputul anului piaţa e moartă. 
Ce se mai mişcă sunt maşinile 
de la persoane fizice, cei care au 
maşini mai vechi şi vor să‑şi ia 
altceva. În afară de ce a apărut 
în presă nu ştim mare lucru, dar 
suntem indignaţi că nu suntem 
lămuriţi de la A la Z”, ne‑a spus 
Vasile. Dacă anul trecut aducea, 
lunar în jur de 15 maşini de afa‑
ră, acum stă şi şomează ca ma‑
joritatea colegilor săi din branşă. 
„Suntem nedumeriţi şi aştep‑
tăm ca statul să se hotărască 
mai repede. Oamenii ar vrea să 
cumpere, dar nu se bagă. Omul 
se gândeşte că poate acum dă 
o căruţă de bani, dar dacă mai 
aşteaptă şi se modifică taxa, ar 
putea să o ia mai ieftin”.  

Octav Buţurcă, administra‑

Impusă de Guvern de la 1 ianu‑
arie 2007, taxa de primă înmatri‑
culare a reuşit, în doar câteva zile, 
să nască sămânţă de scandal între 
România şi Comisia Europeană 
pe de o parte, şi între APIA şi toţi 
ceilalţi români, pe de altă parte. 
Invocând protecţia mediului, 
Guvernul spune că taxa de primă 
înmatriculare nu este ilegală şi nu 
contravine normelor UE; taxa de 
mediu există în 16 ţări europene. 
Singura problemă este legată de 
nivelul taxei, nivel la care s‑a ajuns 
în urma modificărilor făcute de 
Parlament, a afirmat purtătoarea 
de cuvânt a Executivului, Oana 
Marinescu: “Dacă în proiectul 
iniţiat de Guvern se propunea, 
de exemplu, o taxă de 0,5 euro 
pe centimetru cub pentru auto‑
turismele de până în 1.600 cmc 
cu catalizator Euro 2, Senatul a 

majorat această taxă la 1 euro,  iar 
Camera Deputaţilor la 1,3 euro. 
Pentru maşinile de până la 1.600 
cmc cu catalizator Euro 1, taxa 
propusă de Guvern de 0,7 euro 
a fost majorată de Senat la 1,5 
euro, iar de Camera Deputaţilor 
la 1,8 euro”. Aşa s‑a făcut că 
taxa maximă iniţială prevăzută 
de Guvern, de 3.500 de euro, a 
crescut la 7.500 de euro, ajun‑
gându‑se la numeroase situaţii 
în care prima înmatriculare în 
România costă mai mult chiar de‑
cât maşina în sine. Aberant!

Un lucru este cert: Comisia 
Europeană acuză România de 
încălcarea articolului 90 din 
Tratatul de aderare la UE, articol 
care interzice statelor membre 
să introducă taxe prin care să di‑
scrimineze, direct sau indirect, 
produse din alte ţări membre, în 

competiţia de pe piaţă cu pro‑
dusele similare autohtone. Chiar 
se ia în considerare posibilitatea 
iniţierii unei proceduri de con‑
statare a încălcării obligaţiilor de 
stat membru de către România. 
De altfel, Comisia a iniţiat o astfel 
de procedură împotriva Poloniei 
şi Ungariei, procedură care este 
pe rol la Curtea Europeană de 
Justiţie.

Acum, echipa Tăriceanu a 
decis să facă un pas înapoi. 
Ministerul Finanţelor Publice va 
purta discuţii cu Direcţia de Taxe 
a Comisiei Europene, iar modifi‑
carea care va fi propusă de comun 
acord, şi care să corespundă nor‑
melor europene, va fi promovată 
printr‑un act normativ. 

Cristinel Luca

Lege pentru protecţia mediului... de afaceri!

Taxa vrajbei noastre

Prima înmatriculare

Slalom printre păreri  
] De la începutul anului nu s‑a mai adus nicio maşină 
de afară ] „Taxa e impusă de APIA, unde Tăriceanu are 

mari interese”  

torul Talciocului, spune că, spre 
deosebire de anul trecut, când 
au fost weekenduri în care a refu‑
zat maşini pentru că nu mai avea 
loc, acum spaţiul este ocupat 
doar la jumătate: „Văd că au ridi‑
cat preţurile cu cel puţin 500‑700 
de euro. Înainte aduceau maşini 
şi îşi recuperau TVA‑ul la grani‑
ţă prin acea chitanţă de vamă. 
Acum taxa este enormă, la un 
VW din 2003 cu Euro 3 se perce‑
pe o taxă de 2.000 de euro, mult 
pentru o maşină care costă afară 
10.000 de euro”.  

De la protecţia mediului 
înconjurător, 
la cea a mediului de afaceri

Octav V. este patron al unei 
firme de comercializare a piese‑
lor auto second‑hand: „Cred că 
introducerea taxelor de primă 
înmatriculare a fost aprobată ex‑
clusiv pentru a‑i proteja pe dea‑
lerii de maşini noi, inclusiv pe 
domnul prim‑ministru. Astfel, 
apare o concurenţă neloială 
privind importul de maşini se‑
cond‑hand care, totuşi, sunt ma‑

şini foarte bune. Chiar şi cele cu 
Euro 2 nu sunt aşa de poluante 
cum se lasă să se înţeleagă”, cre‑
de Octav V. În plus, „după inte‑
grare, în Polonia nu s‑a aplicat o 
astfel de taxă şi s‑au adus cam un 
milion de maşini, dar oamenii au 
avut de câştigat pentru că şi‑au 
putut lua maşini relativ ieftine 
şi bune. Acum s‑a introdus şi în 
Polonia taxa; la ei, o maşină Euro 
3 costă la prima înmatriculare 
600 de euro, iar la noi ajunge la 
1.600 de euro! Oricum, se spune 
că UE ar putea să ne sancţioneze 
pentru taxa asta. Şi ce?, nu vor 
plăti amenda guvernanţii, ci tot 
din banii noştri!”

Cât priveşte explicaţia dată 
atât de ministrul Mediului, cât 
şi de premier, patronul gălăţean 
spune că „se manipulează opi‑
nia publică inducându‑se ideea 
că România ar deveni cimitirul 
de maşini al Europei. Prin ţări‑
le din UE nici nu se mai găsesc 
maşini construite înainte de 
’92, care deja au Euro 2 şi costă 

cam 500‑1000 euro. Bineînţeles 
că pentru primul apărător al 
APIA [Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de Automobile, 
pe care premierul a condus‑o, 
în prezent fiind preşedinte de 
onoare şi membru în Consiliul 
Director], aceste maşini repre‑
zintă o ameninţare puternică la 
adresa buzunarului său. Maşinile 
care urmează să fie înlocuite de 
aşa‑zisele rable sunt Daciile, 
Oltcit‑urile, Skodele, adică ma‑
şini care se comercializează încă 
frecvent la noi cu preţuri între 
500 şi 2000 euro, exact cu cât se 
comercializează dincolo maşini‑
le din 1992‑1999 care sunt Euro 
2. Practic, reducând la zero im‑
portul de maşini Euro ll, parcul 
de adevărate rable din România 
rămâne constant ca mărime, 
maşinile schimbându‑şi doar 
proprietarii. Mai bine s‑ar deci‑
de impozitarea maşinilor pro‑
porţional cu gradul de vechime. 
Aşa s‑ar reduce şi maşinile gen 
Dacia, Wartburg, chiar camioa‑
nele Saviem, Roman care într‑a‑
devăr poluează”. 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu 

Oamenii se uită, dar nu cumpără, aşteptând scăderea taxei

În târgul de maşini nu se mai vând autovehiculele aduse din afară
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Cunoscutul critic literar 
Constantin Trandafir, născut pe 
meleaguri gălăţene, întreprinde 
un demers editorial de anver‑
gură, încercând, într‑o lucrare în 
două volume intitulată „Cititul 
cărţilor”, să evalueze, prin con‑
centrate studii critice, starea poe‑
ziei şi a prozei româneşti contem‑
porane. Primul volum „Poezia. De 
la Nichita Stănescu până în pre‑
zent” a apărut deja, proza fiind în 
pregătire.

Răsfoind acest prim volum, 

apărut la sfârşitul anului trecut, 
la Editura Premier din Ploieşti, am 
avut frumoasa surpriză ca, printre 
cei 30 de poeţi luaţi în conside‑
rare, să descoperim nu mai pu‑
ţin de cinci  gălăţeni. Este vorba 
despre Grigore Hagiu, Viorel 
Dinescu, Sterian Vicol, Ion 
Chiric şi Petre Manolache. Dacă 
regretatul Grigore Hagiu îşi gă‑
seşte locul imediat după Nichita 
Stănescu (cei doi poeţi fiind prie‑
teni), iar despre Ion Chiric, trecut 
la cele veşnice, autorul, sub titlul 

„Poezia ca stare de cuget şi de 
suflet” scrie nouă pagini, ceilalţi, 
în plină activitate, îşi găsesc locul 
potrivit printre Marin Sorescu, 
Horia Zilieru, Constanţa Buzea, 
Leonid Dimov, Mircea Ciobanu, 
Emil Brumaru, Liviu Ioan Stoiciu, 
Mircea Cărtărescu etc. Despre 
Viorel Dinescu, sub titlul „În cău‑
tarea unor forme ideale” (13 pa‑
gini), Constantin Trandafir afirmă, 
punând punctul pe i, că „este 
structural o prezenţă poetică de 
rang superior”.  Sterian Vicol este 

caracterizat (în şapte pagini) chiar 
prin titlul ales: „Harpele grâului şi 
nesaţul lui amor”.  Cu „Melodiile 
visului poetic” (şase pagini) este 
caracterizat Petre Manolache, 
despre care autorul conchide: 
„Poemele lui au o anume ţinută 
ceremonioasă, o rostire fluentă, 
un lirism care întreţine legătura 
singulară a fiinţei cu „aromele” 
limbajului.

 Aşadar, cinci poeţi ai locu‑
lui puşi în marea‑mica familie a 
poeziei contemporane autenti‑

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Sâmbăta trecută, la invitaţia 
catedrei de pian a Şcolii de Arte 
din cadrul Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”, pianista 
Roxana Tăutu a susţinut un reci‑
tal de înaltă clasă.

S‑a născut la Galaţi şi a stu‑
diat, cu profesoara Gabriela 
Gogoncea, la Liceul de Artă 
“D.Cuclin”. Între 1996 şi 2002 con‑
tinuă studiul pianului la Liceul 

de Muzică “George Enescu” din 
Bucureşti, cu profesoara Anca 
Borina, apoi la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti cu profesorul Vlad 
Dimulescu. În anul universitar 
2004‑2005 a beneficiat de o 
bursă la Academia de Muzică 
şi Teatru din Hamburg, la clasa 
profesorului Marian Migdal.

Roxana Tăutu a obţinut premii 

naţionale la concursurile de la 
Piatra Neamţ, Bucureşti, Tulcea, 
Târgovişte şi Galaţi. Este laurea‑
tă a concursurilor internaţiona‑
le de la Hyeres, Franţa (1999) şi 
Arenzano, Italia (2000).

În 2004 şi 2005 a participat la 
Festivalul “Internationale Junge 
Orchester Akademie” de la 
Bayreuth, Germania.

În recitalul de la Galaţi a 
abordat lucrări de mare rafina‑
ment de la J.S.Bach – Preludiul şi 
Fuga în Mi major, L.v.Beethoven 
– Sonata în Mi major op.109, 
J.Brahms – Intermezzo op.118 
şi terminând cu C.Debussy – 
Estampes, interpretat cu o mare 
sensibilitate şi maturitate, artista 
reuşind să capteze chiar şi aten‑
ţia celor mai mici auditori – ele‑
vii de azi ai Liceului “D.Cuclin” şi 
ai Şcolii de Arte.

În numele publicului, îi mul‑
ţumim Roxanei şi o aşteptăm cu 
plăcere să ne mai încânte sufle‑
tul cu muzică de calitate.

Prof.Angelica Capră

Începând din luna februa‑
rie, întrucât clădirea Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” va intra 
în reparaţii, spectacolele acestei 
instituţii se vor ţine în alte săli: la 
Teatrul Muzical, dar nu mai mult 
de unul pe săptămână pentru a 
nu perturba activitatea teatru‑
lui‑gazdă, la Casa Sindicatelor 
– până când vor începe repara‑
ţiile şi la această sală (probabil în 

vară), şi la Casa Studenţilor, unde 
urmează să fie dată în folosinţă 
o sală nouă, cu o capacitate de 
350 de locuri. 

De la Dinu Gându, directorul 
instituţiei, am aflat că, la solici‑
tarea Teatrului Dramatic, Casa 
Studenţilor din Galaţi a înaintat 
o adresă către instituţia ierarhic 
superioară ‑ Agenţia Naţională 
pentru Sprijinirea Studenţilor 
‑ şi a primit acordul ca, pe du‑
rata reparaţiilor, teatrul să‑şi 
desfăşoare activitatea în Casa 
Studenţilor. 

„Se vor muta aici cu decoruri, 
costume, tot. Acum lucrăm intens 
la finisaje: mai avem de adus mo‑
cheta de la Decovil – care a fost 
plătită de mai bine de şase ani, 
scaunele sunt şi ele cumpărate, 
cortina, la fel. Sala de spectacole 
în sine a fost proiectată o dată 
cu Casa Studenţilor (adică prin 
1990 – n.n.), dar în toţi a ceşti ani 
n‑au fost bani pentru încheierea 
lucrărilor. Abia în 2006 am primit 
de trei ori mai mult decât pe vre‑
mea PSD‑ului, adică 6 miliarde 
de lei vechi. Sigur, anul acesta 
vom primi restul, astfel încât să 
terminăm totul. Mai e de făcut 
un amfiteatru de 90 de locuri, 
care va fi ideal pentru cursuri – 
va fi folosit şi de cei de la secţiile 
Teatru şi  Canto ale Facultăţii de 
Arte. Avem şi o sală de conferin‑
ţe, care este gata”, ne‑a mai spus 
Dinu Gându.

Dimensiunile scenei noii 
săli de spectacole (deschide‑

re, adâncime, înălţime) sunt 
comparabile cu cele de la Casa 
Sindicatelor. Acustica este foar‑
te bună, sala având ecofon im‑

portat din Spania – cel mai bun 
material de izolare fonică, după 
cum ne asigură directorul.   

Am vrut să ştim dacă există 
căldură în Casa Studenţilor: „În 

birouri am dat drumul la căldu‑
ră, ca să putem lucra. În celelalte 
spaţii, cum ar fi sălile mari, fa‑
cem economie. Nu avem centra‑

lă proprie. Am discutat cu cei de 
la Universitate să ne racordăm la 
centrala termică de cartier, dân‑
şii să‑şi încălzească sălile când 
au nevoie de cursuri, iar cei de 
la teatru când au spectacole. Eu 
le închiriez sala gratuit şi în acest 
fel beneficiez de căldură. Mai 
este de tras doar o ţeavă între 
centrală şi Casa Studenţilor, ceea 
ce înseamnă vreo 20‑30.000 lei. 
Inaugurarea propriu‑zisă a în‑
tregului sediu va fi cel mai sigur 
în toamnă, când se va termina 
totul. Dar din februarie vom da 
drumul la spectacole”.

Scena este făcută din lemn 
de stejar acoperit cu un strat de 
lemn de brad care, la 5‑10 ani, va 
fi înlocuit: „Când am făcut scena 
l‑am chemat pe Vlad Vasiliu şi 
ne‑am sfătuit cum e mai bine. 
Noi aveam prevăzut parchet şi 
nu era o idee bună. Avem sufi‑
ciente spaţii pentru depozitarea 
decorurilor. Pentru actori vor fi 

amenajate cinci cabine.  Pe la‑
tura dinspre Casa Veche va fi o 
cafenea cu pereţi din sticlă. În 
foaier vom deschide  expoziţii”, 
spune Dinu Gându şi deja ne 
putem face o idee despre câte 
lucruri se vor întâmpla la Casa 
Studenţilor.  

Instituţia este prevăzută in‑
clusiv cu un bazin de apă imens: 
„Conform normelor europene, 
orice instituţie publică trebuie 
să aibă un bazin propriu de apă 
în caz de incendiu”, adaugă Dinu 
Gându.

Aşadar, să ne pregătim: dacă 
totul va decurge după socoteli‑
le directorului, în februarie vom 
beneficia de o sală de spectacole 
modernă, la standarde europe‑
ne. Rămâne ca şi calitatea spec‑
tacolelor să se ridice la nivelul 
aşteptărilor noastre.

Angela Ribinciuc       
Foto: Sorin Pană

Articolul de fond 
„Feţele lui Ianus”, sem‑
nat de Ivan Ivlampie, 
face interesante obser‑
vaţii despre semnificaţia 
lunii ianuarie la români, 
anul acesta încărcată cu 
simbolul intrării în UE. 
Pentru că ianuarie în‑
seamnă  Eminescu, la 
pagina 9 este publicat 
un fragment din lucrarea 
lui Constantin Parascan 
„Eminescu şi Creangă la 
Junimea”. Dar mai e şi 
24 ianuarie, iar Ovidiu 
Florea semnează artico‑
lul „Alexandru Ioan Cuza 
şi Unirea”. „Şapte ani cu 
Dominus” se poate citi 
la pagina 11, în care Lili 
Dediu, Theodor Parapiru, 
Constantin Vremuleţ, 
A. G. Secară şi Nicolae 
Bacalbaşa exprimă câ‑
teva gânduri în legătură 
cu acest eveniment im‑
portant din evoluţia re‑
vistei. Victor Cilincă scrie 
„I pak”, dar publică şi 
câteva poezii de reţinut. 
Theodor Parapiru vor‑
beşte de spre Dionisyos 
cel Bătrân şi aplicaţiile 
stilului lui în epoca con‑
temporană. La „Cronica 
limbii”,  Melu State ale‑
ge ca temă „Limba rea”. 
Revista publică şi un in‑
terviu realizat de Cosmin 
Buhuş cu profesorul 
Viorel Mînzu, rectorul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, intitulat „Cu diplo‑
ma sub braţ şi cu ochii 
spre Europa”.

Revista mai publică 
cronici de carte, critică, 
proză.   

Remarcăm eseul lui 
Gabriel Bulancea „Quo 
vadit artificit fides?”, des‑
pre doi titani ai muzicii 
secolului XX, Mahler 
şi Schonberg, alături 
de artă plastică, sport. 
Aşadar, un număr de ia‑
nuarie foarte bine făcut 
şi o promisiune pentru 
un al optulea an reuşit la 
„Dominus”.

Ion Manea  
   

Înnobilarea 
trecutului

La prozatorul Ion 
Avram, reînvierea tre‑
cutului se produce fie 
printr‑un  declic al me‑
moriei, ca în proza lui 
Proust, fie prin aluneca‑
rea din vis în vis, scrisul 
revelându‑se ca o posi‑
bilă cale spre mântuire a 
autorului şi a tot ceea ce 
a trăit şi merită salvat.

Dimitrie Lupu: ”Frag‑
mentele prezentate de 
Ion Avram din cartea 
sa Manase pot constitui 
două povestiri de sine 
stătătoare. Prozatorul 
îşi începe cap.VIII greoi, 
cu o lipsă de concen‑
trare a expresiei, dar 
trecând în alt plan al 
realităţii, cel al visului, 
textul devine poetic; 
prin punctarea unor 
amănunte, visul capătă 
veridicitate, o realitate 
proprie: „Priveşte cum 
sora mai mică loveşte 
minge după minge şi se 
miră cum acestea cad 
prin grădină prefăcute 
în ceapă. În cădere, foile 
se desfac şi plutesc stră‑
lucind ca nişte fluturi. 
Foşş,foşş!‑se aud mingi‑
le prin nuc. Pare o seară 
veşnică. Este după apus 
şi se miră cum strălu‑
cesc de la sine frunzele 
de ceapă plutind prin 
aerul verde al grădinii. 
Visează că visează până 
şi găinaţul uscat al po‑
rumbeilor de pe şipcile 
de sub găuri, până şi un 
soi de neaşteptare în‑
cremenită în ea însăşi.” 
(fragment din Manase, 
de Ion Avram)

Carmen Racoviţă: 
”Spaţiul liric e deosebit 
prin folosirea acestor 
cuvinte de‑a‑ndoaselea 
care dau textului far‑
mecul Psalmilor. Totuşi, 
pare să fie o prea mare 
aglomerare de astfel de 
cuvinte, existând riscul 
de a se trece puţin din‑
colo de sublim.    

Stela Iorga: ”Inver‑
siunile de tip psalmistic, 
din cap.VIII, imprimă 
textului un lirism aproa‑
pe tragic, înnobilator.”   

Victor Cilincă:”Cap.
IX emană o gingăşie, o 
blândeţe aparte prin 
pornirea adultului de‑a 
intra în jocul copilului 
şi de a se arăta învins. 
Înşiruirea obiectelor 
casnice creează o sen‑
zaţie de siguranţă, de 
spaţiu ordonat, peren: 
”În capătul şipcilor, stau 
agăţate oale de lut, căni, 
tigve uscate, pămătu‑
furi, capete de frânghie, 
ştergare la uscat, pot‑
coave. Toate vechi. O 
talangă ruginită, spartă.
O ţesală. Un lanţ ruginit 
cu gâtar de piele rupt, 
cusut şi iar rupt. Sârme 
îndoite, şiştar, găleţi.
Ruginite, sparte. Lampă 
de vânt, cratiţe, grătare, 
pirostrii ruginite, rupte, 
sparte. Toate agăţate în 
capătul şipcilor, aştep‑
tând parcă, într‑un re‑
proş mut, într‑o ciudată 
şi permanentă nerăbda‑
re‑nerăbdarea aceea a 
lucrurilor nelucrătoare 
de a lucra, de a fi iar lu‑
crătoare.”(Manase, cap.
IX)

Cristina Dobreanu

În partea a doua a în‑
trunirii, membrii cena‑
clului l‑au omagiat pe 
poetul Mihai Eminescu 
cu ocazia împlinirii a 
157 de ani de la naşte‑
re.  Vineri, la ora 17:30, 
la sediul ziarului Viaţa 
libera, va citi Radu 
Vartolomei

Lansare de carte
„Enciclopedie juridică”

Biblioteca «V.A. Urechia» Galaţi şi Casa Editorială Demiurg Iaşi 
vă invită la lansarea volumului “Enciclopedie juridică”, în prezenţa 
autoarei, conf. univ.dr.Teodora Irinescu, astăzi, la ora 16,30, la sediul 
central al Bibliotecii, din str.Mihai Bravu nr.16. Prezintă: conf.univ.
dr.Gabriela Lupşan şi dr.Alexandrina Ioniţă. 

Letiţia Buruiană

În curând,

Dramaticul se mută 
la... studenţi

] Noua sală de spectacole de la Casa de Cultură a Studenţilor va primi actorii, decorurile 
şi spectatorii Teatrului «Fani Tardini»

Dinu Gându, 
directorul instituţiei

Sala nouă

Lângă Nichita Stănescu 

Cinci poeţi gălăţeni 
] O carte a poeziei româneşti contemporane

ce, având la capătul dinspre ma‑
rea valoare pe Nichita Stănescu, 
ceea ce nu este deloc de neglijat. 
Aşteptăm  cu interes cel de‑al 
doilea volum, despre prozatori…

Ion Manea   
       

La Şcoala de Arte

Recital de pian Roxana Tăutu

Nr. 1/2007, 
adică
„Dominus”, 
în Europa
] Şapte ani 
de la prima apariţie

Cenaclu

La final 
de recital

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Vineri, 19 Ianuarie 2007

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

În frontul comun făcut de administraţia ame‑
ricană şi guvernul irakian împotriva insur‑
genţilor au început să apară fisuri din ce în 
ce mai evidente. Casa Albă a fost nevoită 

să recunoască faptul că strategia aplicată până 
acum în Irak nu a fost cea mai potrivită. În ace‑
laşi  timp,  preşedintele George W.Bush nu a 
ezitat să arunce pisica instabilităţii ţării în curtea 
guvernului de la Bagdad, sugerându‑se că auto‑
rităţile locale nu reuşesc să facă faţă tensiunilor 
interne. Bomboana de pe colivă au fost critici‑
le la adresa modului în care a fost organizată 
execuţia fostului dictator, Saddam Hussein… 
Iată însă că premierul irakian Nuri al‑Maliki nu 
s‑a arătat dispus să accepte cu uşurinţă obser‑
vaţiile americane. Mai mult, şeful Executivului 
a trecut la contraatac, remarcând că, de fapt, 
preşedintele George W.Bush ar fi cel mai vulne‑
rabil din toată povestea, aluzie la pierderea de 
către republicani în faţa democraţilor a contro‑
lului în Congres. Mai mult, al‑Maliki a reproşat 
administraţiei americane că nu sprijină forţele 
de securitate irakiene cu arme şi echipamente 
militare specifice. Aici, de fapt, alta e proble‑

ma. Americanii se tem ca nu cumva, indirect, 
prin eventuale livrări de armament să ajungă 
„sponsori” ai insurgenţei. Legăturile premierului 
cu Moqtada al‑Sadr, controversatul cleric şiit, 
conducătorul miliţiei Armata lui Mehdi, sunt 
dintre cele mai apropiate, chiar dacă personajul 
în cauză a fost/este pe „lista neagră” a forţelor 
multinaţionale. Numele lui Moqtada al‑Sadr a 
fost, de altfel, invocat şi în timpul execuţiei lui 
Saddam, existând şi suspiciuni că unele dintre 
raidurile împotriva sunniţilor sunt organizate tot 
cu „binecuvântarea” lui. Interesant este că, deşi 
preşedintele Bush pledează pentru mărirea nu‑
mărului de militari trimişi în Irak, premierul Nuri 
al‑Maliki este de părere că, în câteva luni, s‑ar 
putea obţine succese care să permită o retrage‑
re consistentă a trupelor americane! Există însă 
bănuiala că premierul ar dori ca, prin retragerea 
trupelor străine, ţara să rămână sub controlul 
miliţiilor şiite, în defavoarea sunniţilor…  În rest, 
dacă e să ne luăm după înaltul oficial irakian, 
război civil nu există, prietenia cu SUA rămâ‑
ne valabilă, iar ţara este condusă de o „coaliţie 
pacifistă”…

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Mişcări în front

Ameninţările din prezent 
sunt mult mai periculoase de‑
cât cele cu care se confrunta 
omenirea în perioada Războiului 
Rece, a declarat ministrul rus al 
Apărării, Serghei Ivanov, citat 
de RIA‑Novosti, în pagina elec‑
tronică. „Lumea se schimbă în 
mod dinamic, iar ameninţările se 

modifică într‑un ritm caleidosco‑
pic. Epoca Războiului Rece, când 
totul era predictibil şi calculat, 
era un paradis, comparativ cu 
prezentul”, a spus Ivanov. Ivanov, 
care este de asemenea vicepre‑
mierul Rusiei, a declarat că, în 
prezent, cea mai ameninţătoare 
tendinţă o reprezintă prolife‑

rarea armelor de distrugere în 
masă. În acest context, el a cerut 
unui grup de specialişti din ca‑
drul Ministerului să pregătească 
o evaluare a situaţiei proliferării 
armelor în lume şi a impactului 
asupra securităţii naţionale a 
Rusiei.

Mai multe ţări din Europa 
au emis avertizări privind riscul 
producerii unor furtuni în cursul 
următoarelor zile, au anunţat 

serviciilor meteorologice, citate 
de AFP. Ieri, o furtună puternică, 
însoţită de rafale puternice de 
vânt şi precipitaţii însemnate, a 

afectat vestul şi centrul Europei, 
intemperiile provocând moar‑
tea a cel puţin şapte persoa‑
ne, scufundarea unei nave în 
Canalul Mânecii şi perturbări 
ale traficului în numeroase ţări 
europene. Din cauza condiţiilor 
meteorologice nefavorabile, tra‑
ficul maritim şi aerian a fost, de 
asemenea, afectat. Şi Serviciul 
rus federal de meteorologie a 
anunţat rafale de vânt de până 
la 100 de kilometri pe oră pen‑
tru ziua de astăzi, în nord‑estul 
Rusiei. De asemenea, în Statele 
Unite, intemperiile continuă să 
perturbe grav activitatea, căde‑
rile de zăpadă şi frigul afectând 
grav activitatea în vestul şi cen‑
trul Statelor Unite.

Parlamentul European a 
adoptat, ieri, rezoluţia care cere 
statelor membre UE să revizuias‑
că relaţiile cu Libia dacă Tripoli 
va refuza eliberarea celor cinci 
infirmiere bulgare şi a medicului 
palestinian condamnaţi la moar‑
te, potrivit Reuters. Documentul, 
adoptat de eurodeputaţi, re‑
comandă Uniunii Europene să 

„revizuiască politica adoptată în 
relaţia cu Libia, în toate dome‑
niile relevante”. Deşi proiectele 
pe care Uniunea Europeană le 
are cu Libia sunt limitate, state‑
le membre au relaţii bilaterale 
extinse cu Tripoli, în domeniul 
energetic şi comercial.

Într‑o altă ordine de idei, 
Parlamentul European a adop‑

tat un raport în care cere con‑
tinuarea embargoului asupra 
vânzărilor de arme către China, 
aplicarea Codului European pri‑
vind Exporturile de Arme şi un 
sprijin mai mare din partea sta‑
telor membre pentru încheierea 
unui Tratat internaţional privind 
comerţul cu arme.

Electoratul din Serbia este 
chemat la urne, duminică, pen‑
tru a alege între democraţii 
proeuropeni şi ultranaţionaliş‑
tii eurosceptici, în cadrul unui 
scrutin decisiv într‑un moment 
în care această ţară ezită încă în 
privinţa căii pe care o va urma. 
Circa 6,6 milioane de alegători  
sunt  aşteptaţi la urne pentru 
a alege 250 de deputaţi din‑
tre cei 3.799 de candidaţi care 
fac parte din 20 de partide sau 

coaliţii. La încheierea campaniei 
electorale, cele două mari po‑
luri politice sârbe ‑ democraţii 
şi ultranaţionaliştii ‑ se înfruntă 
din nou, pe poziţii aproape de 
egalitate. Potrivit ultimelor son‑
daje, Partidul Democrat (DS) şi 
Partidul Radical Sârb (SRS, ul‑
tranaţionalist) reunesc între 28 
şi 30 la sută din intenţiile de vot, 
plasându‑se cu mult înaintea ce‑
lorlalte formaţiuni.

Analizele efectuate de auto‑
rităţile japoneze au confirmat 
că virusul H5N1 al gripei aviare 
depistat într‑o fermă de creştere 
a puilor din sud‑vestul ţării este 
înalt patogen, a anunţat, ieri, un 
oficial din cadrul Ministerului 
Agriculturii, citat de Reuters. 
Deocamdată, nu au fost semna‑
late cazuri de epidemii similare 
în alte ferme din Japonia. La fer‑
ma unde a fost depistat virusul 
au murit 4.000 de pui, restul de 
8.000 fiind sacrificaţi de auto‑
rităţi.

În această luptă, cercetătorii 
canadieni au reuşit să recreeze 
virusul gripei spaniole, care a 
ucis 50 de milioane de oameni 
în 1918 şi are tipar similar celui 
responsabil pentru gripa aviară, 
pentru a obţine informaţii care 
ar putea ajuta la controlarea vii‑
toarelor pandemii de gripă, po‑
trivit BBC Online. Motivul pentru 

care virusul gripei spaniole din 
1918 a făcut atâtea victime nu a 
fost niciodată înţeles pe deplin. 
Specialiştii canadieni spun că au 
descoperit o genă umană care ar 
putea explica modul de acţiune 
al acestui virus. Rezultatele sunt 
similare celor descrise la pacien‑
ţii umani din 1918. Specialiştii 
cred că distrugerea plămânilor 
şi hemoragia abundentă nu sunt 
provocate în mod direct de vi‑
rus, ci de răspunsul sistemului 
imunitar la infecţie. Aceştia au 
descoperit că în proces este im‑
plicată o genă, RIG‑1, care pro‑
voacă tulburări ale sistemului 
imunitar. Capacitatea de a altera 
răspunsul sistemului imunitar 
este împărtăşită de virusul gripei 
spaniole cu cel mai recent virus 
descoperit care ar putea produ‑
ce o pandemie, H5N1, responsa‑
bil pentru apariţia gripei aviare.

Funcţionarii Parlamentului 
European au primit, cu ocazia ani‑
versării poetului Mihai Eminescu, 
o plachetă cu poemul „O, rămâi...” 
în limba română, precum şi tra‑
ducerea acestuia în limbile en‑
gleză, franceză şi germană ‑ „Stay 
with me”/ „O, reste”/ „O verweil”. 

Iniţiativa a aparţinut Ambasadei 
României la Luxemburg, toţi func‑
ţionarii Parlamentului European 
primind în căsuţa lor poştală câte 
o plachetă cu poemul emines‑
cian. Traducerile poemului au 
fost realizate de Leon Leviţchi şi 
Andrei Bantaş (limba engleză), 

Andrei Corescu (limba franceză) 
şi Mite Kremnitz (limba germa‑
nă), în timp ce punerea în pagină 
şi conceptul au fost semnate de 
Celia Ghyka. Anul acesta, pe 15 ia‑
nuarie, s‑au împlinit 157 de ani de 
la naşterea lui Mihai Eminescu.

Justiţie 
europeană

Autorităţile poloneze 
au încălcat legislaţia euro‑
peană prin impunerea unor 
niveluri mai ridicate ale ac‑
cizelor pentru automobilele 
second‑hand importate din 
UE comparativ cu vehiculele 
rulate în Polonia, a anunţat 
Curtea Europeană de Justiţie, 
citată de Reuters. Guvernul 
polonez ar putea fi obligat să 
returneze accizele încasate 
pentru aceste maşini după 
aderarea la UE, în anul 2004, 
până în decembrie 2006, 
când reglementările fiscale 
au fost modificate.

Nominalizare 
la conducerea 
FINUL

Secretarul general al Na‑
ţiunilor Unite, Ban Ki‑moon, a 
decis să îl numească pe gene‑
ralul italian Claudio Graziano 
la conducerea Forţei interima‑
re a ONU din Liban (FINUL), a 
anunţat serviciul de presă al 
organizaţiei cu sediul la New 
York, potrivit AFP. Generalul 
Graziano îi va succede în 
funcţie generalului francez 
Alain Pellegrini care urmea‑
ză să se retragă din această 
funcţie la 17 februarie.

Fonduri israeliene
Israelul speră să transfe‑

re preşedintelui Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud 
Abbas, 100 de milioane de 
dolari provenind din taxele 
de tranzit, a anunţat un ofi‑
cial israelian, citat de Reuters. 
Aceste fonduri, care provin în 
cea mai mare parte din TVA şi 
din drepturile vamale pe pro‑
dusele importate în teritoriile 
palestiniene prin tranzitarea 
Israelului, se înscriu într‑o 
serie de eforturi susţinute de 
Washington pentru consoli‑
darea poziţiei liderului pales‑
tinian moderat. Abas ar pu‑
tea utiliza fondurile primite 
de la Israel pentru achitarea 
salariilor angajaţilor din sec‑
torul public, afectaţi de un 
embargo impus Guvernului 
Hamas de statele occidentale 
şi de statul evreu.

Restricţii 
reduse

Guvernul irakian a confir‑
mat planurile privind reduce‑
rea restricţiilor impuse foşti‑
lor membri ai partidului Baas, 
din perioada lui Saddam 
Hussein, a afirmat un oficial 
de rang înalt, citat de Reuters. 
Sute de mii de membri ai par‑
tidului Baas au fost excluşi 
din instituţiile publice, după 
prăbuşirea regimului lui 
Saddam. Mulţi dintre aceştia 
erau sunniţi şi au afirmat că 
apartenenţa lor la acest par‑
tid nu reprezenta un sprijin 
acordat lui Saddam, ci era ne‑
cesară pentru cariera lor.

Incendiu 
în Dubai 

Cel puţin patru muncitori 
au fost ucişi şi 39 răniţi, ieri, 
în urma unui incendiu care 
a afectat o clădire aflată în 
construcţie în Dubai, cen‑
tru comercial al Emiratelor 
Arabe Unite, a afirmat un 
oficial din cadrul spitalului, 
citat de Reuters.

Amenzi pentru 
parlamentari

Partidul bulgar de cen‑
tru Mişcarea Naţională 
Simeon al II‑lea, condus de 
fostul monarh Simeon de 
Saxa‑Coburg‑Gotha, a decis 
amendarea cu 50 de leva 
(25,5 euro) a fiecărui mem‑
bru al său din Parlamentul 
de la Sofia care lipseşte de la 
vreo şedinţă a Legislativului, 
potrivit site‑ului Novinite.
com. Partidul va dona banii 
strânşi din colectarea amen‑
zilor în beneficiul unor orga‑
nizaţii caritabile.

Distincţie 
franceză

Dramaturgul britanic 
Harold Pinter, laureat al pre‑
miului Nobel pentru literatu‑
ră în 2005, a fost decorat de 
premierul francez cu cea mai 
mare distincţie acordată de 
ţara acestuia, Legiunea de 
Onoare, în cadrul unei cere‑
monii care a avut loc la am‑
basada Franţei din Londra. 
Născut în anul 1930, la 
Londra, Pinter este conside‑
rat, în general, ca fiind repre‑
zentantul cel mai de succes 
al dramaturgiei engleze din 
cea de‑a doua jumătate a se‑
colului al XX‑lea, printre pie‑
sele sale numărându‑se „The 
Birthday Party” şi „Betrayal”. 
Pinter a scris şi poezie, şi pro‑
ză.

Primul site 
de întâlniri 
pentru câini

Se ştie că din ce în ce mai 
multe persoane îşi găsec su‑
fletul pereche pe internet. 
După cum informează si‑
te‑ul 7sur7.be, acum este po‑
sibil ca şi animalele de com‑
panie să facă acelaşi lucru. 
Recent a fost lansat site‑ul 
Dogsontheblock.be, prima 
comunitate online pentru 
câini şi stăpânii lor. Cei care 
au avut ideea lansării aces‑
tui site au fost reprezentan‑
ţii firmei producătoare de 
alimente pentru animale, 
Beneful. Prin intermediul 
acestui site, stăpânii câinilor 
pot găsi partenerul ideal de 
plimbare pentru patrupede‑
le lor, dar şi partenerul pen‑
tru împerechere.

Agenţia de evaluare financia‑
ră Standard & Poor’s (S&P) prog‑
nozează că avansul economic 
mondial se va plasa la 4,5% în 
acest an, iar pieţele emergente 
vor înregistra o creştere medie 
a Produsului Intern Brut (PIB) de 
6%, transmite Reuters. La nive‑
lul celor 41 de state din Europa, 

creşterea economică este esti‑
mată la 2,7% în 2007, sub nivelul 
înregistrat anul trecut, respectiv 
3,2%. „Procesul de redresare eco‑
nomică în 2006 a fost mai intens 
decât anticipasem la începutul 
anului, iar tendiţa de dezvoltare 
a economiei ar putea continua 
şi în anul 2007, având ca efect 

creşterea veniturilor din impo‑
zite”, a afirmat Moritz Kraemer, 
analist de credit suveran la S&P. 
Pricipalele riscuri pentru econo‑
mia mondială la nivel macroeco‑
nomic sunt tensiunile geopoli‑
tice, înăsprirea condiţiilor finan‑
ciare şi măsurile protecţioniste 
în domeniul comercial.

Ultimii veterani francezi
Unul dintre ultimii veterani francezi ai Primului 

Război Mondial, Rene Riffaud, a murit, marţi, la 
vârsta de 108 ani, lăsând în urmă doar trei supra‑
vieţuitori francezi ai războiului din 1914‑1918, potri‑
vit The Herald Tribune, care a citat Oficiul Naţional al 
Veteranilor.

Edmund Stoiber, şeful gu‑
vernului regional din Bavaria 
(sudul Germaniei) şi preşedinte 
al Uniunii Creştin‑Sociale (CSU, 
ramura bavareză a formaţiunii 
CDU, condusă de Angela Merkel), 
va demisiona din funcţii la o dată 
nestabilită încă, a anunţat parti‑
dul său ieri, potrivit AFP. Stoiber 

urmează să fie înlocuit în funcţia 
de ministru‑preşedinte al Bavariei 
de Guenter Beckstein, actualul 
ministru de Interne al landului, iar 
în funcţia de preşedinte CSU de 
Erwin Huber, actualul ministru al 
Economiei din Bavaria, a precizat 
grupul parlamentar al CSU. Figură 
emblematică a vieţii politice ger‑

mane, care se află la conducerea 
Bavariei din 1993, Stoiber se con‑
fruntă de câteva săptămâni cu o 
criză fără precedent, după ce un 
deputat local a afirmat că a fost 
spionat la ordinul şefului de ca‑
binet al lui Stoiber, care a fost ne‑
voit să demisioneze la izbucnirea 
scandalului.

Comparativ cu ameninţările actuale,

Războiul Rece 
a fost un paradis 

‑ potrivit lui Serghei Ivanov, ministrul rus al Apărării

Europeni fără apă potabilă curentă
Peste o sută de milioane de persoane din Europa, inclusiv zona 

Balcanilor şi cea a fostei Uniuni Sovietice, nu au apă potabilă curentă, iar 
mii de oameni se îmbolnăvesc din această cauză în fiecare an. Oficiali de 
la Comisia economică europeană a Naţiunilor Unite şi de la Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii spun că 16 procente dintre gospodăriile din regiu‑
nea europeană nu au acces la apă curentă potabilă. Problema, răspân‑
dită mai ales în estul Europei şi în zonele izolate, a provocat 170.000 de 
cazuri de boli în regiune, în timpul anului, potrivit oficialilor.

Decizii europene

Rezoluţie privind Libia

Vremea pe glob

Avertizări meteorologice

La aniversare

„O, rămâi...”, 
în Parlamentul European

Pronostic S&P

Economia mondială, în creştere 

Germania

Dublă demisie

Luptă strânsă între democraţi 
şi ultranaţionalişti

Alegeri în Serbia

H5N1 în Japonia

Nou focar de aviară
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Într‑un sat gălăţean uitat 
de lume, la Roşcani, comuna 
Băneasa,  am văzut, deunăzi, una 
dintre cele mai frumoase şi valo‑
roase biserici din Eparhia Dunării 
de Jos. Are hramul „Adormirea 
Maicii Domnului” şi potrivit 
unei plăci  aşezate în pridvorul 
bisericii în anul 1927, cu prilejul 
Centenarului, astăzi, locaşul nu‑
mără 180 de ani. Din lista mo‑
numentelor istorice ale judeţu‑
lui Galaţi, reiese că Biserica din 
Roşcani  este monument istoric. 
Este un edificiu unic în felul său 
şi nu vechimea, cât  arhitectura 
şi pictura bisericii dau valoare 
acestei bijuterii bizantine, frescă 
a Evului Mediu târziu. Bătrânii 
satului ştiu că biserica din satul 
lor este importantă, dar, alături 
de preotul lor, Iulian Palade, sunt 
necăjiţi că ministerul de resort nu 
a găsit bani să o salveze. În ciuda 
faptului că  la Ministerul Culturii 
şi Cultelor există încă din anul 
2001 un aviz (cu nr. 178/M/16 iu‑
nie), referitor la „consolidarea şi 
restaurarea Bisericii „Adormirea 
Maicii Domnului” din Roşcani... 

Chemarea Sfinţilor

Am intrat, cu inima deschi‑
să, în Biserica Maicii Domnului. 
Auzisem că lumina pe care o 
emană Sfinţii din pictura bise‑
ricii dau reflexe de albastru de 
Voroneţ.  Nici Roşcaniul nu e o 
localitate   oarecare. Are peceţi 
ştefaniene, este un loc cu rezo‑
nanţă istorică… Şi singura lui bi‑
serică a străbătut trei veacuri.      

Privită din exterior, deşi abia 
se ţine, biserica aceasta este pre‑
cum o bătrână doamnă din ma‑
rea aristocraţie. Cu trupul obosit, 
dar cu un aer elegant, bizantin, 
lăcaşul pare îngenuncheat de 
vremuri. La 1825, calfele aduse 
de ctitorul Mihail Kicuş au pus 
temelie straşnică la baza sfântu‑

lui locaş – cărămidă ‑  ca să dăi‑
nuie. Pe laturile de sud şi de nord 
(tot la exterior) este adosată de 
doi contraforţi, adăugaţi după 
cutremurul din 1940. Tot atunci 
a fost închis pridvorul, care face 
trecerea în micul, dar plăcutul 
edificiu. Ca orice sfânt locaş bi‑
zantin şi acesta este înălţat după 
regulile binecunoscute; are altar, 
naos, pronaos şi pridvor.

Ctitorul 

De cum intri în biserică, te în‑
chini la Sfinţii din icoană, dar  şi 
la mormântul Ctitorului. Treci 
pragul pronaosului şi imediat în 
dreapta vezi, într‑un spaţiu lărgit, 
după planul bisericilor muşatine, 
o  cruce a ctitorului, scrisă în chi‑
rilică ‑ Maria şi Mihail Kicuş.  „Supt 
această piatră s‑au înmormântat 
dumneaei, doamna Maria ‑ mai‑
ca Domniei sale, spătarul Mihail 
Kicuş, proprietar al acestei moşii 
Roşcani ‑ în vârstă de 75 de ani, 
săvârşită la anul 1856, luna iulie 
29, iar la 21 iulie, au primit cinul 
călugăresc, numindu‑se Martfa 
Mohania”.  

Despre pictorii Bisericii din 
Roşcani nu se cunosc prea mul‑
te. Pictura lor are însă şi una 
dintre cele mai frumoase icoane 
bizantine, Judecata de Apoi, de 
la Mănăstirea „Voroneţ”, lucrarea 
datorită căreia „Voroneţul” şi‑a 
dobândit renumele de „Capela 
Sixtină a Orientului”. Oamenii lo‑
cului ştiu din tată în fiu că atunci 
când zugravii anonimi au rea‑
lizat pictura, stăteau închişi în 
sfântul locaş ca să nu fie tulbu‑
raţi; uşa era  blocată cu un drug 
din lemn, fixat peste uşa de la 
intrare. Şi parcă timpul a stat pe 
loc. Şi astăzi e la fel.  Spusele oa‑
menilor întăresc ideea că zugra‑
vii erau monahi, fapt confirmat 
de istoria din arhivele Episcopiei 
Dunării de Jos, care întregesc  

tulburătoarea poveste de viaţă a 
ctitorului Mihail Kicuş…

Recunoştinţă 
pentru Maica Domnului 

Proprietarii moşiei şi ai 
Bisericii din Roşcani, Ioan şi Maria 
Kicuş, au avut un singur urmaş, 
pe Mihail. La vârsta adolescen‑
ţei, fiul lor  „a ologit”. Părinţii 

l‑au dus pe tânăr la Mănăstirea 
Neamţ şi abia după doi ani şi‑a 
revenit. Mai târziu, Mihail Kicuş a 
ocupat înalte ranguri boiereşti: 
a fost serdar, spătar şi agă. Drept 
mulţumire pentru minunea pe 
care Icoana Maicii Domnului 
de la Neamţ a făcut‑o, redân‑
du‑i posibilitatea de a merge, 
Mihail Kicuş a ridicat Biserica 
din Roşcani, pe cheltuiala sa. 

Astăzi, oamenii nu prea mai 
ştiu cine este familia Kicuş, care 
veghează neputincios de sub 
lespedea rece a mormântului 
din biserica înălţată cu 180 de 
ani în urmă. Ctitorul şi Sfinţii se 
roagă pentru ca sfântul locaş 
să nu se prăbuşească, să nu se 
piardă...

Sfântul locaş de la Roşcani 
are însă şi alte sfinte odoa‑
re care amintesc de ctitor.  
Catapeteasma este originală, 
lucrată din lemn;  discul, potirul, 
chivotul şi sfeşnicele mari gră‑

iesc despre acele vremuri şi sunt 
donaţii ale aceluiaşi ctitor. La ca‑
tapeteasmă există un înscris pe 
mâna Maicii Domnului. „Ioan, 
Toader, Patararanie Bârlădeanul, 
anul 1857, Decembrie 20”; cei 

menţionaţi sunt posibilii dona‑
tori.     

Valoroasă este însă pictu‑
ra Bisericii din Roşcani şi mare 
păcat ar fi ca ea să se piardă. 
Lumina sfinţilor poartă albas‑

trul de Voroneţ, iar argumentul 
forte este reprezentarea icoanei 
„Judecata de Apoi”. La mănăsti‑
rea din nordul Moldovei, aceas‑
tă lucrare este pe peretele exte‑
rior, de vest; la Roşcani, icoana 
se află în interiorul bisericii, pe 
acelaşi perete, ce desparte prid‑
vorul de pronaos. Deşi puternic 
degradată, întreaga pictură a 
Bisericii din Roşcani este o fru‑
moasă Evanghelie în imagini şi 
culoare. Are puternice referin‑
ţe la istoria mântuirii neamului 
omenesc, românesc. În anumite 
registre, Sfinţii sunt înveşmân‑
taţi în veşminte autohtone. 
Întreaga pictură bizantină are 
culoarea dreptei credinţe ce ne 
cheamă să redescoperim fru‑
museţea şi lumina Cuvântului 
din Scriptură. Suntem con vinşi 
că la fel a gândit şi ctitorul 
Mihail Kicuş, cu aproape două 
veacuri în urmă. 

Astăzi măreţia şi splendoa‑
rea  din privirile Sfinţilor de la 
Roşcani au o umbră de tristeţe. 
Chiar de îndoială. Parcă ne în‑
treabă: „Veţi fi voi în stare să  re‑
daţi frumuseţea acestei bijuterii 

bizantine?”…     
La Roşcani, o istorie  „riscă să 

fie uitată”, spunea un credincios 
din partea locului, „din cauza 
nepăsării şi a indiferenţei noa‑
stre”. Factorii atmosferici, ploile, 
ninsorile, alunecările de teren au 
ros tencuiala, au făcut ca ziduri‑
le să se încline. Starea aceasta 
nu e de ieri, de azi. Este de zeci 
de ani. Acum cinci ani, părinte‑
le Palade, cu binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Episcop Casian 
al Dunării de Jos, a realizat o ex‑
pertiză tehnică. Încă din 2001, 
Ministerul Culturii şi Cultelor din 
Bucureşti a luat la cunoştinţă de 
starea critică în care este sfântul 
locaş. Expertiza a fost reactua‑
lizată, iar valoarea financiară a 
lucrării raportată la valoarea 
istorică, artistică, duhovniceas‑
că a monumentului depăşeşte 
cu mult cele câteva miliarde lei 
(vechi) necesare restaurării.

Astăzi, după 180 de ani de 
veghe, Sfinţii din acest edificiu 
încă se mai roagă pentru noi; 
ne aşteaptă să salvăm biserica; 
să redescoperim frumuseţea lu‑
minii.  

Satul Roşcani 
O istorie 
pe măsură 

Satul gălăţean Roşcani, 
aparţinător comunei 
Băneasa,  nu e o localitate   
oarecare. Face parte dintre 
cele menţionate de istoricul 

Paul Păltănea, în volumul 
„Peceţi ştefaniene la Dunărea 
de Jos”, apărut, în anul 2004, 
la împlinirea a  500 de ani 
de la trecerea la Domnul a 
Voievodului Ştefan cel Mare 
şi Sfânt. În plus, localnicii din 
Roşcani ştiu că aici e locul 
unde a fost silit să capitule‑
ze domnul moldovean Ioan 
Vodă cel Cumplit după con‑
fruntarea cu turcii din 10 iu‑
nie 1574. Tot aici a fost, mai 
apoi, ucis  (în 1574), fiind tras 
de două  cămile… Istoricii 
spun că e vorba de altă loca‑
litate de peste Prut. 

Rugăciune
Crăiasă alegându‑te/  Îngenunchem rugându‑te
Înalţă‑ne, ne mântuie/ Din valul ce ne bântuie
Fii scut de întărire/ Şi zid de mântuire
Privirea‑ţi adorată/ O, Maică Preacurată
Şi pururea Fecioară, Marie!  

(Mihai Eminescu)

Colecta „Fraţi 
pentru fraţi” ‑
 a treia etapă
Aproape 
200 de cărţi

Ieri au sosit la redacţie 
primii donatori de carte, în 
cadrul celei de‑a treia etape 
a Colectei „Fraţi pentru fraţi”. 
Caterina Miu, din Galaţi, a fă‑
cut o donaţie de 15 cărţi. O 
altă doamnă a dăruit 33 de 
volume, în special manuale 
şi culegeri  pentru copii. „Să 
vă fie cu folos!”, au însoţit 
dumnealor cu o urare darul 
pentru fraţii din Basarabia. 
A venit şi cititorul nostru 
Marin Năstase din Galaţi cu 
81 de volume din marea lite‑
ratură română şi universală. 
Nu lipsesc un volum despre 
Alimentaţia raţională a omu‑
lui, dar nici două volume de 
autor, „Fermecate obiceiuri”, 
ce poartă semnătura donato‑
rului Marin Năstase. Domnia 
sa a făcut puţină campanie 
şi în rândul rudelor şi cunoş‑
tinţelor şi aşa ne‑a adus la re‑
dacţie şi darul, de 68 de cărţi, 
din partea doamnei Mihaela 
Aurelia Pătraşcu. În total 
sunt 197 de volume. Avem 
rugămintea ca donatorii să 
ne dea o mână de ajutor, în 
sensul de a însoţi donaţia 
cu o listă din care să reiasă 
autorul şi denumirea cărţii. 
Sunteţi minunaţi şi generoşi 
şi îi mulţumim lui  Dumnezeu 
că existaţi! 

Colecta „Fraţi pentru Fraţi” 
Aşteptăm donaţii de carte

Colecta organizată de cotidianul „Viaţa liberă” pentru fraţii din 
Slobozia Mare, raionul Cahul ‑ Republica Moldova, continuă. E ne‑
voie  de literatură română şi universală, de manuale de psihologie 
pentru liceu, de tehnică de prelucrare a lemnului sau a broderiei; 
de cursuri de limbă spaniolă şi italiană pentru liceu.  Anunţaţi ofer‑
ta dumneavoastră la  redacţia ziarului „Viaţa liberă”, telefon 
414630.   Doamne ajută!

Primim la 
redacţie
Comunitatea Elenă 
din Galaţi precizează:

Părintele 
Dumitru 
Găureanu 
nu vorbeşte 
indecent

Într‑un cotidian se insistă 
asupra faptului că părintele 
Dumitru Găureanu ar fi adre‑
sat întrebări indecente, în ca‑
drul tainei spovedaniei, unei 
tinere din Galaţi. Cititorii noş‑
tri sunt de părere că aceasta 
este o campanie dusă nu 
numai împotriva părintelui 
Dumitru G., ci chiar de discre‑
ditare a Bisericii noastre. În 
acest sens sunt şi precizările 
venite la redacţia noastră din 
partea domnului Zamfiropol 
Dimitrios, preşedintele al 
Comunităţii Elene Galaţi, şi 
membru în Comitetul parohi‑
al la Biserica Greacă din muni‑
cipiul nostru. Reţinem…”Eu, 
ca laic, îl cunosc pe părintele 
Dumitru Găureanu de ani 
buni şi ceea ce se scrie des‑
pre dânsul  nu îl caracterizea‑
ză. De ani de zile nu am mai 
auzit pe cineva care a stat în 
preajma dânsului să spună 
că vorbeşte atât de urât. Ştiu 
oare cei care îl discreditează 
că părintele a avut şi o opera‑
ţie la coardele vocale, motiv 
pentru care vorbeşte şi cântă 
la strană cu suferinţă?

Îi invităm pe cei care do‑
resc să se convingă să vină să 
discute şi cu alţi creştini de la 
biserica la care slujeşte părin‑
tele Dumitru. Oare acest circ 
nu cumva bate mai depar‑
te? Nu e oare o continuare a 
protestului anti‑icoană? Nu 
e o campanie mascată de dis‑
creditare a Bisericii noastre 
străbune? Consider că cea 
mai bună faptă a celor care 
îl discreditează este aceea 
de a veni să‑şi ceară ierta‑
re de la părinte, la Biserica 
«Shimbarea la Faţă» (Biserica 
Greacă din Galaţi) şi nu la 
Biserica «Sfânta Treime», cum 
greşit au scris”. 

Roşcani

Biserica îngenuncheată
]  Bijuterie arhitecturală... gata să se prăbuşească 

Seculara biserică din Roşcani, în aşteptarea celor care o vor salva

Pericol

Locaşul se înclină

Interiorul bisericii din care nu se mai disting sfintele icoane

2 la sută 
pentru viitor

 
În cadrul campaniei 

noastre „Fraţi pentru fraţi” 
înscriem şi acţiunea de che‑
mare a gălăţenilor la o faptă 
bună, donând 2 la sută din 
impozitul anual în contul  
Aşezământului Filantropic 
„Sf. Vasile cel Mare” din 
Galaţi, aflat în grija Centrului 
Episcopal al Dunării de Jos. 
Am putea deveni şi noi par‑
teneri  la acest viitor pro‑
iect. Doamne ajută! Codul 
de identificare fiscală este 
11834770, iar codul bancar 
(IBAN) RO 92 RNCB 0141 
00328 8264 0001. 
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Din Sportul

gãlãþean

Ce mândri mai erau gălăţenii la în‑
ceputul anilor ̀ 70, când au primit în dar 
o frumuseţe de sală de sport. Au bote‑
zat‑o „Dunărea” ‑ numele Complexului 
Sportiv unde a fost amplasată. O sală 
modernă, cu toate accesoriile necesa‑
re întrecerilor şi competiţiilor sportive 
la orice nivel. Astfel, la Galaţi au avut 
loc meciuri de handbal din cupele 
europene ‑ în perioada când echipa 
feminină Oţelul era în topul naţional, 
Campionatele Naţionale de halte‑
re, gimnastică şi lupte, Campionatul 
Mondial Universitar şi „Trofeul Carpaţi” 
la handbal, Turneele Prietenia la hand‑
bal şi volei, plus alte competiţii care 
atrăgeau în tribunele sălii mii şi mii de 
amatori de sport şi de recreere. Vechea 
sală ‑ cea din Complexul studenţesc 
(actuala „Florin Balaiş”) ‑ devenise o 
amintire, fiind folosită doar pentru 
desfăşurarea activităţilor sportive uni‑
versitare.

Bucuria sportivilor şi a oamenilor de 
sport, a spectatorilor a durat aproape 
trei decenii. Cu zece ani în urmă s‑a 
vehiculat ideea că structura clădirii a 
suferit unele deprecieri. Astfel că, la 

sugestia specialiştilor de la SC Proiect 
SA (fostul IPJ ‑ proiectantul respectivu‑
lui obiectiv) s‑a comunicat, oficial, că 
Sala Sporturilor „Dunărea” a suportat 
un proces de tasare neuniformă a unu‑
ia dintre stâlpii de rezistenţă. În aceste 
condiţii a apărut pericolul prăbuşirii 
acoperişului. Aşa s‑a hotărât, acum 
zece ani, ca activitatea în sală să fie în‑
treruptă. Scoaterea din circuit a sălii a 
inaugurat... drumurile spre Bucureşti 
ale celor care patronau obiectivul 
‑ Direcţia Judeţeană pentru Sport. Fie 
că s‑a numit Ministerul Tineretului 
şi Sportului, apoi Agenţia Naţională 
pentru Sport, niciuna dintre acestea 
nu şi‑a ţinut promisiunea pentru acor‑
darea sumelor necesare reamenajării 
sălii. S‑au dat bani cu ţârâita, iar treaba 
s‑a mişcat la fel! La început s‑a deschis 
un adevărat şantier, dar pe parcurs ela‑
nul... muncitoresc s‑a „stins”, până când 
s‑a abandonat totul! La un proiect de 
atragere de fonduri din afară nu pare 
să se fi gândit nimeni.

Situaţia de „avarie” a fost foarte greu 
depăşită. O parte dintre meciurile de 
handbal s‑au disputat la Brăila, echipe‑

le gălăţene fiind nevoite să meargă în 
oraşul vecin, „cu căţel cu purcel”, în fie‑
care weekend. S‑a apelat, apoi, la Sala 
„Siderurgistul” ‑ dar aceasta nu pre‑
zintă cele mai bune condiţii, primind 
foarte greu girul omologării oficiale. 
Între timp, un corp al acestei săli ‑ cea 
în care se dispută jocurile de handbal 
şi fotbal ‑ „a luat‑o la vale”, existând 
pericolul scoaterii ei din circuit. S‑a mai 
deteriorat şi suprafaţa de joc, aceasta 
fiind înlocuită în ultima vreme.

Care este situaţia actuală? Printr‑o 
hotărâre de Guvern, Sala „Dunărea” a 
fost trecută în proprietatea municipali‑
tăţii. Ţinând cont de faptul că structura 
de rezistenţă a fost rezolvată (stâlpul 
cu pricina a fost consolidat), reabili‑
tarea ei totală depinde de actualul 
proprietar. Din câte cunoaştem, există 
disponibilitate, rămâne să poată fi sus‑
ţinută şi financiar.

Deocamdată, sala este loc pentru 
adăpostirea oamenilor străzii şi al altor 
vieţuitoare. Aşteptăm reactualizarea 
lucrărilor. Aude cineva?

Gh.Arsenie
Foto: V.Caburgan

Oţelul II 
se antrenează

• De trei zile a în‑
ceput antrenamente‑
le şi echipa satelit a FC 
Oţelul. Pregătirile se 
efectuează pe Stadionul 
„Siderurgistul” ‑ unde are 
loc câte un antrenament 
pe zi. În continuare se va 
lucra pentru dezvoltarea 
pregătirii fizice, prin an‑
trenamente în aer liber, 
precum şi în sala de for‑
ţă.

Conducerea tehnică 
este asigurată de aceiaşi 
antrenori care în tur au 
clasat echipa pe locul 
al V‑lea, Vivi Stamate şi 
Mitică Ragea.

• Sâmbătă şi dumi‑
nică, în Sala Liceului cu 
Program Sportiv se des‑
făşoară meciurile turneu‑
lui al III‑lea de baschet 
pentru junioare III. La 
întreceri vor lua parte pa‑
tru echipe: Baschet Club 
Iaşi, Liceul „M.Kelemen” 
Sf.Gheorghe, SRE 
Tg.Secuiesc şi LPS Galaţi.

Orele de începere a 
meciurilor: 9,30, respec‑
tiv 8,30.

• Sâmbătă se dispută 
partidele primei etape a 
returului Campionatului 
Naţional de popice ju‑
niori. Echipele Clubului 
ICMRSG ‑ Voinţa vor juca 
pe arenă proprie, astfel: 
Galaţi I, Galaţi II şi Petrolul 
Băicoi ‑ la fete, Galaţi, 
Rulmentul Braşov şi CFR 
Olimpia Iaşi ‑ la băieţi.

• De o săptămână, 
voleibalistele CSU Metal 
Galaţi se află într‑o pre‑
gătire centralizată în 
oraşul Tg.Mureş. Aici au 
loc antrenamente, dar şi 
unele jocuri de verificare. 
Săptămâna viitoare, în zi‑
lele de 24 şi 27 ianuarie, 
elevele lui  Zoran Terzici 
vor susţine două meciuri 
din Campionatul Diviziei 
A 1 ‑ cu „U” Cluj şi CSU 
Gaz  Tg. Mureş.

• Sâmbătă şi duminică, 
la Patinoarul artificial din 
Galaţi se dispută primele 
două meciuri din turneul 
play‑off‑ului Diviziei 
Naţionale de hochei pe 
gheaţă. Echipa gălăţea‑
nă HCM Dunărea va în‑
tâlni Sportul Studenţesc. 
Partida de mâine va înce‑
pe la ora 17.30, iar cea de 
duminică ‑ la ora 11,00.

• Echipa de hochei a 
CSM Dunărea (copii‑spe‑
ranţe) joacă în acest 
weekend în Capitală, 
în cadrul primului tur‑
neu al Campionatului 
Naţional. Partenere îi vor 
fi CSS Miercurea Ciuc, 
CSS Gheorgheni şi CSS6 
Steaua Bucureşti.

• Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii la baschet pen‑
tru copii 7‑14 ani (fete şi 
băieţi), zilnic, între ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile 
au loc în sala Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

Gh. Arsenie

Sport şi durere A fost odată o sală de sport...

Negocieri pentru Ronaldo
Gruparea italiană AC Milan a oferit patru milioane de euro pentru atacantul brazilian 

Ronaldo, însă Real Madrid solicită 20 de milioane de euro, a anunţat cotidianul Marca. 
Cu toate acestea, “madrilenii ar putea accepta plecarea brazilianului pentru doar zece 
milioane de euro”, mai scrie Marca, precizând însă că italienii nu sunt dispuşi să ofere 
mai mult de opt milioane de euro. Potrivit presei, Ronaldo (30 de ani) a ajuns deja la un 
acord cu AC Milan, care i‑a promis brazilianului un salariu de şase milioane de euro pe 
an. Ronaldo este sub contract cu Real Madrid până în 2008.

D.C.P.

Clubul Steaua Bucureşti l‑a 
anunţat pe mijlocaşul Florin 
Lovin că se poate transfera la 
orice echipă care achită suma 
de 600.000 de euro. Conform 
impresarului Dumitru Tudor, de 
serviciile lui Lovin este interesată 
o formaţie din Rusia. De aseme‑
nea, Gabriel Boştină este dorit 

de gruparea Chunnam Dragons, 
din Coreea de Sud, care i‑ar asi‑
gura un salariu de 350.000 de 
euro, însă gruparea militară cere 
în schimbul fostului jucător al 
Oţelului aproximativ un milion 
de euro.

D.C.P.

SPANIA. Rezultate înregi‑
strate, miercuri, în manşa se‑
cundă a optimilor de finală 
ale Cupei Spaniei: FC Sevilla 
‑ Rayo Vallecano (D3) 3‑1 (în 
tur 0‑0), Valencia ‑ Getafe 2‑4 
(1‑1), Villarreal ‑ Valladolid (D2) 
0‑1 (1‑2), Osasuna Pamplona 
‑ Atletico Madrid 2‑0 (1‑1), Real 
Zaragoza ‑ Malaga (D2) 0‑1 (3‑0), 
Deportivo La Coruna ‑ Mallorca 
1‑1 (2‑1). Meciul Real Madrid 
‑ Betis Sevilla s‑a disputat ieri 
seară.

ITALIA. Rezultate înegistra‑

te, miercuri, în manşa secundă 
a sferturilor de finală ale Cupei 
Italiei: FC Parma ‑ AS Roma 
2‑2 (în tur 1‑2), Chievo Verona 
‑ Sampdoria Genova 1‑2 (0‑1), 
Internazionale Milano ‑ Empoli 
2‑0 (2‑0). Meciul Arezzo (D2) ‑ AC 
Milan (0‑2) s‑a disputat ieri sea‑
ră.

ROMÂNIA. Echipa Rapid 
Bucureşti a învins, cu scorul de 
4‑2, după executarea lovitu‑
rilor de departajare, formaţia 
Rosenborg Trondheim, într‑un 
meci amical disputat în Insulele 

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

VOLEI. Echipa mascu‑
lină de volei CVM Tomis 
Constanţa s‑a calificat în 
sferturile de finală ale Top 
Teams Cup, după ce a învins, 
în deplasare, cu scorul de 3‑1, 
formaţia olandeză Doc Stat 
Orion Doetinchem, în manşa 
secundă a optimilor com‑
petiţiei. În faza următoare, 
Tomis va întâlni echipa slo‑
venă Autocommerce Bled.

HANDBAL. Echipa naţio‑
nală de handbal masculin a 
României a învins, în de‑
plasare, cu scorul de 30‑26, 
reprezentativa Letoniei, 
într‑un meci din grupa a III‑a 
de calificare în play‑off‑ul 
Campionatului European 
din 2008. Returul se va juca 
duminică, la Constanţa, de 
la ora 11.00.  Victoria din 
Letonia menţine România 
în cursa pentru primul loc 
în grupă şi, implicit, pentru 
repartizarea în urna a doua 
valorică la tragerea la sorţi. 
În play‑off se califică prime‑
le două clasate din grupă. 
Campionatul European din 
2008 va avea loc în Norvegia, 
în perioada 17‑27 ianuarie.

VOLEI. Formaţia de 
volei feminin Dinamo 
Bucureşti a câştigat, cu 
scorul de 3‑0, partida dis‑
putată împotriva echipei 
ucrainene Severodoncianka 
Severodonek, în prima man‑
şă a optimilor de finală ale 
Cupei CEV. Meciul retur se va 
disputa peste o săptămână, 
în Ucraina.

ATLETISM. Atleta britani‑
că Paula Radcliffe, campioa‑
nă mondială şi deţinătoarea 
recordului în proba de mara‑
ton, a devenit mamă pentru 
prima oară, după ce a năs‑
cut, miercuri seara, o fetiţă. 
Radcliffe (33 de ani) doreşte 
să revină în competiţii în 
luna august, la Campionatele 
Mondiale de la Osaka.

VOLEI. Echipa feminină 
de volei Unic Piatra Neamţ a 
învins, în deplasare, cu sco‑
rul de 3‑2, formaţia olandeză 
AMVJ Amstelveen, în prima 
manşă a optimilor de finală 
ale Cupei CEV. Manşa secun‑
dă este programată pe 24 ia‑
nuarie, la Piatra Neamţ.

BOX. Tatăl pugilistul 
Floyd Mayweather a solici‑
tat două milioane de dolari 
americanului Oscar de la 
Hoya, campion mondial la 
categoria mijlocie, versiunea 
WBC, pentru a‑l antrena în 
vederea meciului cu fiul său, 
Floyd Mayweather jr. (29 de 
ani), programat pe 5 mai, la 
Las Vegas. De la Hoya (33 de 
ani), care a fost antrenat de 
Mayweather tatăl din 2001, a 
oferit 500.000 de dolari, plus 
un bonus de 500.000 în caz 
de victorie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Mijlocaşul ofensiv Ramses 
Gado şi‑a schimbat ieri culcuşul, 
el luând avionul către capitala 
Chinei, acolo unde va juca timp 
de un an. Fostul jucător al lui FC 
Bihor Oradea, dorit în această 
iarnă de FC Argeş şi U.T.Arad, a 
fost căutat şi de o grupare din 
China, care a şi acceptat să plă‑
tească 150.000 de dolari pentru 
împrumutul lui până la sfârşitul 
lui 2007. Gado a fost condus la 
Aeroportul Henri Coandă chiar 
de către directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, care sus‑
ţine că fotbalistului i‑ar putea 
prii o asemenea aventură. „Sunt 
sigur că Ramses se va acomoda 

repede în China şi sper să facă 
o treabă bună pentru ca apoi să 
revină la echipa noastră”, a de‑
clarat Stan şi nici Gado nu părea 
speriat de această perspectivă. 
„Sper să mă descurc acolo, iar 
băieţilor de la Oţelul le urez baf‑
tă!”, a ţinut să spună „Faraonul”.

În altă ordine de idei, aseară ur‑
mau să vină la Galaţi mult‑aştep‑
taţii jucători de la Universitatea 
Cluj, Gabriel Giurgiu şi Janos 
Szekely. Pentru a‑i aduce încă 
din iarnă în formaţia lui Petre 
Grigoraş, clubul dunărean va 
achita 50.000 de dolari.

Dănuţ Lungu

Se încheagă o relaţie greu 
de anticipat

Anul trecut era o glumă, o di‑
versiune care să atragă atenţia 
autorităţilor brăilene ce păreau 
să fi uitat că mai au echipă de 
fotbal în oraş. Până la urmă, clu‑
bul din municipiul vecin nu avea 
să devină „satelitul” Oţelului, 
aşa cum declara Marius Stan, ci 
doar un colaborator de nădejde. 
Informaţia că gruparea brăilea‑
nă se transformă într‑un vasal al 
Galaţiului nu fusese rumegată 
de oficialii de peste dig, iar acest 
lucru s‑a simţit şi la bugetul clu‑
bului. Mai nou, şefii administra‑
ţiei publice brăilene şi‑au mani‑
festat interesul să închege şi mai 
tare o relaţie, până nu demult, 
utopică. Prin urmare, la CF Brăila 

se antrenează încă de ieri nouă 
„oţelari”!

Vine şi Lazăr după alde 
Rancan şi Elek?

Portarul Marius Iorga, fun‑
daşii Raul Crişan (junior adus 
de la Satu Mare), Davi Rancan, 
mijlocaşul Eduard Tismănaru şi 
atacanţii Robert Elek şi Daniel 
Bănaru au fost împrumutaţi 
până la vară formaţiei din Brăila, 
acolo unde se aflau cu acelaşi 
statut fundaşul Sergiu Ghidarcea 
şi mijlocaşii Marius Macare şi 
Remus Gârleanu. Care va să 
zică, trupa de eşalon secund ar 
putea juca din primul minut cu 
nouă oa meni aduşi de la Galaţi, 
iar „conducta” nu s‑a închis. Un 
alt apărător, ex‑orădeanul Florin 
Lazăr, pare să nu‑şi găsească altă 

Doi stelişti, 
liberi să plece

Transfer‑surpriză spre Asia

„Chinezul” Gado!
[  Ramses Gado e plecat de la Oţelul până la sfârşitul 
acestui an, el urmând să joace la o echipă din China

FotBAl                             Nouă gălăţeni vor juca în oraşul vecin

[ Echipa CF Brăila a primit la antrenamentul 
de ieri marfă nouă: şase „oţelari” 

[ Tot acolo activau deja alţi trei oameni 
împrumutaţi de Oţelul

Oţelul îngraşă Brăila! 

echipă, iar şansele sale de a trece 
la CF Brăila cresc pe zi ce trece.

Aveau nevoie de întăriri

„Ne bucură faptul că putem 
colabora cu echipa din Brăila. Ne 
ajutăm reciproc. Nouă ne convi‑

ne ca jucătorii care nu vor prinde 
echipa noastră în primăvară să 
joace meci de meci în Liga a II‑a. 
De asemenea, clubul din ora‑
şul vecin avea nevoie de întăriri 
pentru a trece cu brio de retu‑
rul campionatului”, a comentat 
directorul general al Oţelului, 

Marius Stan. Brăilenii au proble‑
me mari în actuala stagiune, ei 
situându‑se pe primul loc retro‑
gradabil al Seriei I.  

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Elek şi Tismănaru (primii doi din stânga) vor fi până la vară jucătorii echipei CF Brăila

Goluri, goluri...

Surprize în Cupa Spaniei
Canare. La finalul celor 90 de 
minute de joc scorul a fost 
egal, 0‑0. La 11 metri, pentru 
Rapid au marcat Bădoi, E.Dică, 
V.Moldovan şi Maftei, în timp ce 
Săpunaru a ratat.

ANGLIA. Rezultate înregi‑
strate, miercuri, în partidele re‑
jucate în 32‑imile de finală ale 
Cupei Angliei: Fulham ‑ Leicester 
City (D2) 4‑3, Newcastle United 
‑ Birmingham City (D2) 1‑5, 
Tottenham Hotspur ‑ Cardiff 
City (D2) 4‑0.

FRANŢA. Echipa Olympique 
Lyon s‑a calificat în finala Cupei 
Ligii Franţei, după ce a învins, 
miercuri, pe teren propriu, cu 
scorul de 1‑0, formaţia Le Mans, 
în semifinalele competiţiei. În 
finala de pe 31 martie, Lyon 
va întâlni echipa Girondins 
Bordeaux.

ROMÂNIA. Formaţia FC 
Naţional a încheiat la egalitate, 
scor 1‑1, meciul amical susţinut 
în Antalya, în compania echipei 
ruse Saturn Ramenskoe. Golul 
„bancarilor” a fost înscris de 
Herea.

FRANŢA. Echipa Paris 
Saint‑Germain a terminat la ega‑
litate, miercuri, pe teren propriu, 
scor 0‑0, cu formaţia Toulouse, 
într‑un meci restant din etapa a 
16‑a a campionatului Franţei.

D.C.Predescu
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră lux, 750 mil. 
0766313342. (003123)
lGarsonieră Viaduct, et. 1, îmbunătă-
ţită (tp+p+gr+f), baie+bucătărie, po-
sibilitate balcon, curată, preţ 58.000 
neg. Cadou jaluzele verticale. Tel. 
0742120552. (003739)
lVând garsonieră cu WC Micro 
40, modernă, urgent. 0743850024, 
0742331740. (003737)
lUrgent garsonieră la cheie, exclus 
agenţii. 0741203222. (003804)
lVând garsonieră Micro 40 cu îm-
bunătăţiri. Telefon 0236427265, 
0741334402. (002693)
lVând garsonieră Micro 19, G2, 
350.000 neg. Tel. 0751680060, 
0721923401. (003270)
lGarsonieră ILTG Port. Tel. 
0745929000. (003965)
lVând garsonieră Micro 19, G5, etaj 1, 
210.000 RON negociabil. Tel. 340826. 
(003267)
lGarsonieră Viaduct, et. 1, gr. sanitar, 
g+f+p+ap. posibilitate balcon, curată 
merită văzută, neg. Tel. 0723586667. 
(004172)

lVând apartament o cameră, et. 2, 
gaze, Aviaţie, 700 neg. 475479. (01.07.
CS.11)
lVând cam. cămin, bl. C6, ap. 73, 
etaj 3, Micro 40, preţ 38.000 RON. Tel. 
0723688400. (003713)
lVând apartament o cameră, Micro 
40, C3, et. 3, cu îmbunătăţiri, preţ 
40.000 neg. Tel. 0749181545. (003196)
lVând apartament una cameră abso-
lut nou, Micro 14, Micro 21, Mazepa II, 
Port, 70.000-100.000 RON. 0741554807, 
0726309105. (4995868)
lVând apartament 1 cameră zona 
Viaduct, et. 4/4 îmbunătăţit, g+f+-
t+UM, parchet, totul nou, preţ 57.000 
RON. Telefon 0746068496. (003861)
lVând apartament 1 cameră 30 
mp, ultracentral, cu multiple îm-
bunătăţiri, ideal birou, 1,3 miliarde 
lei. Tel. 0724392111. (003911)
l1 cameră Micro 40, parter, baie, 
800 negociabil. 431945, 0749276600. 
(4995844)
l1 cameră Micro 38, etaj 4, gaze, 700 
neg. 492505. (004234)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

lVând 2 camere dec. Micro 16, zonă 
liniştită, intermediar 125.000 RON. Tel. 
311330. (01.07.CI.02)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, g+f+p, aproa-
pe de str. Silozului, varianta mare, tâm-
plărie nouă, 160.000 lei. Tel. 311330. 
(01.07.CI.02)
lVând ap. 2 camere, I.C. Frimu, 
2/4, 150.000 RON. Tel. 0745615109. 
(002980)
lVând ap. 2 camere, baie+bucă-
tărie, curat, la parter, Viaduct. Tel. 
0741450118, 0236418470. (002952)
lApartament cu două camere moder-
nizat complet, preţ 55.000 E. Telefon 
0741354401, 0747236792. (003077)
lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)
lVând urgent apartament 2 camere 
decomandate Micro 20. 0721057704. 
(003122)
lVând 2 camere confort 1. tel. 329396, 
0742159075. (12.06.mr.07)
l2 decomandate ultracentral, etaj 
2, poziţie deosebită, stradal, 155.000 
RON. 0746474992, 435572. (003832)
l2 dec. Micro 39B, parter, liber, 50 mp, 
0741097809.  (1/07/CS/01)

lPersoană fizică vând urgent 2 dec., 2 
balcoane, est, varianta mare, renovat, 
Micro 13B. 0740962629. (003868)
l2 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 1, 
g,f, parchet, mobilat, utilat, 55 m. 
0749582647
lVând apartament 2 camere bdul 
George Coşbuc, bloc M1, îmbună-
tăţit, preţ 48.000 E negociabil. Tel. 
0743794777. (003319)
lApartament 2 camere Micro 18, etaj 
7/4, mobilat,  şi utilat superlux. Preţ ne-
gociabuil (accept variante). 0726867644. 
(1/07/CS/39).
lVând apartament 2 (două) camere 
decomandate Mazepa II, spaţios, 60 
mp cu living, poziţie complet la răsărit, 
parchet, gresie, faianţă, preţ negociabil. 
Tel. 431650 după ora 15,00 sau 433730. 
(003362)
lVând apartament două camere deco-
mandate, simplu, Micro 21, etaj 7, preţ 
120.000 RON. Telefon 0743914075 după 
ora 17,00. (004019)
l2 dec. etaj 2, Micro 16, bloc nou, sim-
plu, 1,250 mld. 0740081295. (003402)
lPers. fiz. vând ap. 2 cam. dec., et. 1, 
Siderurgiştilor Vest, 2 balcoane, fără îm-
bunătăţiri sau schimb cu ap. 3 cam. dec., 
et. intermediar zona IREG-Spitalul de 
Copii, 145.000 neg. Telefon 0722650842. 
(003420)
lVând urgent apartament. Tel. 
0741089366. (01.07.GC.11)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 4/4, Mazepa II, s=60 mp, 
gresie, faianţă, centrală termică. Telefon 
463763, 0765531739. (003441)
lProprietar 2 camere decomandate, 
Silozului. Telefon 0724289557. (003453)

lBloc nou, str. Frunzei 6/8 amenajat 
la cheie, modern, nemobilat, 50.000 
euro nediscutabil. 0722530535. 
(004118)
lVând 2 dec. Ţiglina I, 80 mp, balcon 
tot ap., geam la baie, g+f+parchet, 
TMP, bloc 2003, S-E merită văzut, 2 
mld neg. Tel. 0748189405, 433083. 
(01.07.CI.01)
lVând 2 camere decomandate 
Mazepa II. 0741203175. (003166)
lVând ap. 2 camere Micro 17, et. 
2, 140.000 RON, lângă piaţă. Tel. 
0747117327. (4995596)
l2 camere Micro 19, parter, 60.000 
RON. 431945, 0749276600. (4995844)
lVând 2 camere decomandate, 
Bălcescu, liber, 150.000 RON. Tel. 
418946, 0722251201. (003513)
lVând 2 decomandate 4/4, izolaţie 
perfectă, garanţie, balcon tot apar-
tamentul, spaţios, 58 mp, zona IREG, 
135.000 lei negociabil. 0742981243. 
(003528)
l2 camere Mazepa, BR-uri, etaj 5, 
liber, fără îmbunătăţiri, preţ 44.000 
E neg. exclus agenţii. 0766298632. 
(01.07.CS.34)
lApartamente la mansardă, noi, 
la cheie! (Ansamblul de mansarde 
Dunărea), preţ 129.000 RON (ca-
dou bucătărie utilată) acceptăm şi 
credit ipotecar, asigurăm finanţa-
re. 0766298632. (01.07.CS.34)
l125.000 Mazepa I semidecomanda-
te. Tel. 0749062805. (01.07.mr.07)
l2 decomandate Mazepa II, bloc nou, 
etaj 2, simplu, 1,500. 0740678355. 
(4995709)

l1,200 negociabil 2 semidecoman-
date Micro 17, etaj 4/4, foarte curat, 56 
mp. 432258, 0746551187. (003552)
lVând 2 cam dec., conf. I, Micro 17, 
liber,et. 1 simplu, preţ 1,320 neg. Tel. 
0748848320. (003552)
l2 camere Micro 40, etaj 1, gaze, 900 
neg. 492505. (004234)
l2 decomandate Dunărea, simplu, 
etaj intermediar, 1,200 mld. 492555. 
(004234)
l2 decomandate Mazepa II, 2 balcoa-
ne, centrală termică, 64 mp accept 
credit. 492555. (004234)
lNu ezitaţi. Apartament 1,2,3 camere 
la cheie. Telefon 0745361207. (004239)
l2 dec. Micro 21, parter, balcon, 
parchet, 56 mp, liber, 133.000 RON. 
0741104641. (1/07/CS/08)
l2 decomandate Micro 13, parter, 
balcon, 120.000. 438874. (01/07/BC/1)
l2 camere Parfumul Teilor, parter, 
balcon, (ne)mobilat, 35.000 E. 438874. 
0741971636. (01/07/BC/1)
l2 dec. zona centrală, parter, stra-
dal, liber, amenajat living, termopan 
int.+ext. instalaţii noi, UM, pretabil şi 
birouri.  0741097809. (01/07/BC/1)

lVând ap. 2 camere decomandate, 
ultracentral, parter, îmbunătăţit, 
semimobilat, 50.000 euro. Tel. 
415917, 0724381028. (003223) 

lVând apartament două camere 
vizavi Spitalul Sf. Andrei, et. 2 me-
rită văzut. 0742607505. (003474)

l3 dec. Micro 17, etaj 5, 2 gr. sanitare, 
148.000 neg. 0745112302. (003081)
l3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu, 170.000 
neg. 0745112302, ,0724336670. (003081)
lVând 3 camere decomandate, I.C. 
Frimu, suprafaţă mare, aproape de stra-
dă, 2 grupuri sanitare, preţ 1,500 mld. 
Tel. 311330. (01.07.CI.02)
l3 dec. PS-uri, Ţiglina II, termopan, 
curat, 175.000 neg. 0724336670, 
0745112302. (003081)
lVând ap. 3 camere decomandate, 
mobilat lux, plus centrală gaze, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, poz. centrală, 
et. 4/4. Tel. 0742123375. (002877)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., tel. 
329397, 0742159078. (12.06.MR.07)
lVând apartament 3 camere sdec. 
etaj I, Saturn, vizavi piaţă, superlux (ne) 
mobilat, 50.000 E neg. Tel. 0721437487. 
(003716)
lP.f. 3 dec. bloc nou 2005, 100 mp lân-
gă Mall, 85.000 euro neg. 0747776199, 
0742300596. (003153)
lVând 3 camere decomandate, îmbu-
nătăţiri. 0742120945. (003749)
lVând apartament situat zona gării, trei 
camere, etaj 1, an 1990, preţ 50.000 euro. 
Relaţii 0741042424 sau 0236814130. 
(003246)
l3 cam. N. Leonard, parter, balcon, ter-
mopan, parchet, g+f+liber, 80 mp, bloc 
nou. 0745496196AR
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2 dec. Cent., p/4, la cheie, liber, mobilat, utilat   - 53.000 E
2 sdec. P.T., 1/4, liber, curat   - 135 mii
2 dec. C.R., 7/8, ultraîmb., s=80 mp   - 60.000 E
2 dec. Maz. II, 3/4, gr+f, termopan, int./ext.   - 55.000 E
2 sdec. M 16, p/4, simplu   - 130 mii
2 sdec. M 17, 1/4, simplu   - 130 mii neg.
2 dec. M 20, p/8, s=66 mp, CT, gr+f, termopan   - 160 mii neg.
2 dec. General, 1/4, termopan, san. noi, îmb.   - 140 mii
2 dec. N. L., 1/4, îmbunătăţit   - 165 mii
2 dec. M 13B, 1/4, renov. 2006   - 140 mii
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi   - 130 mii
3 dec. P.C., 2/4, renovat, AC, mobilat   - 72.000 E neg.

3 dec. C.R., 4/8, 2 balc.   - 85 mii E
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat   - 160 mii
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., izolaţie bună   - 150 mii neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat   - 160 mii
3 dec. Maz. II, 6/10, gr+f, 2 balc., s=103 mp   - 75.000 E
3 sdec. M 16, 3/4, renovat 2004, gr+f, uşi interior lemn   - 140 mii neg.
3 dec. M 17, 7/8, simplu, UM   - 170 mii 
3 dec. M 18, 11/11, UM, termopan, balc.   - 130 mii neg.
3 dec. M 18, 11/11, UM, gr+f, gaze separat   - 140 mii
3 dec. M 18, 9/10, balc. mare   - 145 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, UM, termopan, izolaţie nouă   - 135 mii

3 dec. M 21, 3/4, stradal, simplu, 1 balc.   - 155 mii neg.
3 dec. General, p/4, s=90 mp, termopan, parchet lemn   - 55.000 E
3 dec. N.L., p/4, s=90 mp, îmbunătăţit, balcon   - 55 mii E
3 dec. M 38, 2/4, 3 balc., termopan, curat, simplu   - 150 mii
3 dec. M 39 A, 1/4, gr+f, termopan   - 135 mii
3 dec. M 39C, 2/4, simplu, UM   - 40.000 E
4 dec. Ţig. I, p/4, s=103 mp, extindere, CT   - 245 mii
4 dec. M 21, p/4, simplu   - 180 mii
4 dec. Sid. V., p/4, s=115 mp, liber, privatizare, toate avizele  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, îmbunătăţit   - 68.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., gr+f   - 200 mii neg.
5 dec. M 16, p/4, superîmbunătăţit   - 80.000 E

Garsoniere
gars. Viaduct, 3/4, liber  - 11.000 E

2 camere
2 sdec. Maz. I, 4/4, liber   - 43.000 E 
2 sdec. P. Teilor, 1/4, liber  - 140.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/10, 
62 mp, stradal  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 21, 4/5, îmb.   - 48.000 E 
2 dec. Micro 19, p/4  - 110.000 neg.
2 dec. Micro 39C, 1/4, CT, îmb.  - 130.000 
2 dec. Micro 13 B, 4/4, îmb.   - 120.000  
2 dec. Micro 14, p/4, îmb.  - 150.000
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 60 mp  - 150.000 

3 camere
3 dec. Maz. I, 3/4  - 175.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4, îmb., 
subsol  - 145.000 
3 dec. Micro 39C, 2/4, 2 WC  - 40.000 E

3 dec. Micro 17, 7/8, 
bloc nou  - 175.000
3 dec. Nae Leonard, 2/4,
 îmb.  - 65.000 E
4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4,
90 mp, 2 balc.  - 180.000 

Terenuri
Teren Galaţi, St - 317 mp, 
desch. 17  - 250 E/mp 
Teren Şendreni, St=2700 mp,
 intravilan  - 18 E/mp
Vânători, St=1000 mp, 
intravilan  - 25 E/mp

Case
B. Traian, St=200 mp  - 150.000 neg.
Alex. Cernat, St= 475 mp  - 3,5 mld.
Şiviţa, St=1900 mp, Sc=117 mp - 90.000 neg.

- Cumpără urgent 
apartamente indiferent  
de zonă, etaj, situaţie 
juridică;

- Preia spre închiriere 
imobile (comision 0 
proprietar);
- Documentaţie cadastrală;
- Consiliere credite bancare.

Vă aşteptăm la sediu.

Pentru oferte 
în exclusivitate - 

comision negociabil.

1 CAMERĂ

M 40, 3/4, termopan, uşă metal  – 40.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajată, 
la cheie – 70.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spaţios  – 115.000 Ron           
Mazepa, et.1, parchet, 
gresie, faianţă  – 110.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spaţios  – 42.000 E

2 CAMERE

Tig.II, simplu, curat  – 122.000 Ron 
M19, modernizat, curat  – 120.000 Ron
Mazepa 1, pe sud, balc. sufr. 
şi buc.  – 140.000 Ron 
M18, et.1, pe faţă, 65 mp, liber, 
balc mare  – 140.000 Ron 
Doja, parter, 56 mp, curat, simplu  – 145.000 Ron                 

3 CAMERE

Siderurgiştilor, termopan, 
curat, intreţinut  – 150000 Ron    
M 18, etj. intermediar, 
simplu, curat  – 160.000 Ron              
N.Leonard, termopan Salamander, 
f.curat, îmb.  – 170.000    
M17, parter, contorizat separat, 
balc. extins  – 175.000 Ron  
M17, bl. nou, 80 mp, 
modif, 2 g.san.  – 175.000 Ron
Ţig. 2, parter, simplu, dec., 2 balc.  – 200.000 Ron

4 CAMERE

M39, et.1, centrală termică, 
termopan, amenajat modern  -  135.000Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron
Mazepa 2, dec, CT, T, 2 balc, 
2 g.s., 4 debarale, bloc nou  – 250.000 Ron neg.

CASE                                                       

Casă, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. + GARAJ  – 170.000 Ron  
Vila Smârdan, la roşu, Cartier nou, parter+etaj, 
utilităti, St 1000 mp, Sc 240 mp, desch. 20 m, 
garaj, living, 8 cam., 2 băi  – 150.000 Ron neg.    

TERENURI

ARCAŞILOR, 2000 mp, 15 m desch., toate 
utilităţile -90 E/mp.
Teren Fileşti 1000 mp, desch. 20 mp, zona cu 
utilităţi - 30.000 Ron

ÎNCHIRIERI    SP. COMERCIALE   

Sp. comercial, 130 mp, zonă centrală, pretabil 
instituţii   financiar – bancare, 
parter şi etaj  – preţ avantajos      
Sp. comercial, 100 mp, 
simplu, parter şi etaj  – 500 E/luna

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartamente 3 camere si-
tuate în Micro 38, etaj 5 (mansardă) 
cu centrale termice proprii, gresie, 
faianţă, parchet, balcon, geamu-
ri termopan. Tel. 0730080503. 
(4995751)

lVând apartament 3 camere Micro 21, 
2/4. Tel. 0722315912, 320212. (003887)
lVând apartament 3 camere centru. 
Tel. 0749969998, fix 319506 după ora 
16,00. (003324)
lApartament 3 camere, preţ 60.000 
euro. Tel. 490538, 0740867849. 
(003935)
lVând apartament 3 camere, ul-
tracentral. Relaţii telefon 314234. 
(4995894)
lSuPEroFErTă! APArTAMENTE 3 
CAMErE LA ChEIE, LA MANSArDă 
DoAr 142000 roN (DISPoNIBILE ŞI 
PrIN CrEDIT IPoTECAr). 0766298638. 
(1/07/CS/34)
lVând 3 dec. I.C. Frimu 2/4, îmbună-
tăţit, mobilat, utilat, totul nou, TM, 
65.000 E. Tel. 0748189405, 0747765063. 
(01.07.CI.01)
lVând 3 sdec. Ţiglina I, 1/4, modifi-
cat, living, buc. utilată şi mobilată, AC, 
150.000. Tel. 0720699771, 0748189405. 
(01.07.CI.01)
lApartament 3 camere semideco-
mandat, centru, etaj 3/4, CT, AC, ter-
mopan, renovat recent, preţ 200.000 
neg. Tel. 0741982088. (002935)
lVând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
3, gr+f, 1,650 mld neg. 0740081295. 
(003402)

Vânzãri
3 camere

lAp. 3 camere decomandat zonă 
ultracentrală, amenajat living, 
spaţios, gresie, faianţă, parchet, 
55.000 E. 317556 după ora 18,00 
sau 0744539380. (004075)
lVând 3 camere 4/4, I.C. Frimu. Tel. 
0745629882. (004091)
lVând 3 decomandate Mazepa II. 
0741203175. (003166)
lVând 3 decomandate centru, 
gară, centrală, spaţios. 0720514657. 
(002361)
lVând apartament 3 camere Micro 
13B, etaj 4. Telefon 0749765895. 
(004151)
l3 camere Micro 21, decomanda-
te, 1,600 neg. 431945, 0749276600. 
(4995844)
l3 camere, garaj Ţiglina I, lân-
gă Grădina Botanică. 0721798504. 
(004218)
l145.000 lei etaj 3, Ţiglina I, termo-
pan, centrală termică. 0749062808. 
(01.07.mr.07)
l3 decomandate Micro 20, bloc nou, 
2 WC, 85 mp, 1,250. 0740678355. 
(4995709)
l3 decomandate Micro 17, zona 
Atlantic, simplu, 1,650 neg. 
0742808376. (4995709)
l3 camere etaj 3, Aviaţie, curat, 
100.000 neg. 492505. (004234)
l3 dec. I.C.Frimu, et. 2, simplu, cu ga-
raj, 1,8 mld. 430926. (01/07/CS/10)
l3 dec. I.C.Frimu, et. 4, simplu, 1,3 
mld. 430926.  (01/07/CS/10)

l3 decomandate, Micro 39C, etaj 2, 2 
gr. sanitare, 40.000 E. 438874. (01/07/
BC/1)  

lPersoană fizică vând 4 semi, CT, TM, 
uM, g,f, în 39A, etaj 1, preţ 135.000 
neg. Telefon 0745329370. (003307)
lVând apartament Micro 39B, 4 ca-
mere, etaj 2, simplu, preţ 12.000 roN. 
Tel. 0743466746. (003374)
lApartament 4 camere etaj 3, Ţiglina 
I, blocul grecilor (B1), centrală, ter-
mopan, preţ 60.000. Tel. 0740307364. 
(001291)
lVând sau schimb 4 cam. cu 2 cam. 
Tel. 446624. (004170)
lVând sau schimb (2 cam+dif) apart. 
4 cam. decomandate, et. 1/4, Piaţa 
Centrală. Tel. 0746957862. (003547)
l4 decomandate parter, IrEG, liber. 
Tel. 0742811251. (01.07.mr.07)

lVând apartament 4 cam. parter, 
simplu, Micro 21, în zona Kaufland, 
preţ 182.000 roN. Tel. 0721204339, 
0741031472. (004223)
l4 camere, Ţiglina, PS-uri, parter, 
amenajat complet, 70.000 E. 430926. 
(1/07/CS/10) 

lCumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră. Tel. 470845, 0744140373, 
0746043720. (003847)

lurgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lCumpăr urgent apartament 1 ca-
meră la preţul pieţei. Telefon 311330. 
(1/07/CI/02)
lCumpăr apartament cu 1 cameră, 
plata pe loc, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (003010)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (1.07.Mr.15)

lCumpăr apartament o cameră, 
indiferent de zonă, axclus agenţii. 
0742149534, 0745441619. (4995707)
lCumpăr 1 cameră, Mazepa, Centru, 
etaj intermediar, 431002, 0745526231. 
(1/07/CS/08)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/07/BC/7) 

lCuMPăr urGENT 2 CAMErE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (1.07.
CS.13)

lCumpăr urgent ap. 2 camere 
sdec., Micro 38, 39, 19, 16. Telefon 
0743456201. (1/07/CI/02)
lCumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(01.07.GC.09)
lCumpăr apartament 2 camere, de 
preferat fără îmbunătăţiri. 435572, 
0746474992. (003010)
lCumpăr apartament ofer 35 mii 
euro, orice zonă, persoană fizică. Tel. 
0740386705. (003590)
lCumpăr apart. 2-3 camere. 438212, 
0726787528. (4995097)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (1/07/Mr/15)

lCumpăr apartament, ofer 120.000 
lei. Tel. 0765141746. (4995629)
lCumpăr ap. 2 camere peste 40 mp 
cu balcon ofer suma 80.000-90.000, 
exclus etaj 4. Tel. 0742609265. (003738)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
1 sau 2 camere. 0742253713. (003224)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere. 
Tel. 470845, 0744140373, 0746043720. 
(003847)
lPers. fizică cumpăr apartament 2-3 
camere, cu balcon, fără îmbunătă-
ţiri, zona Dunărea. Tel. 0746484011, 
0743469055. (003305)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lFamilie tânără cumpără aparta-
ment 2-3 camere, fără îmbunătăţiri, 
zona Micro 16-M 21, preluăm dato-
rii. 0722643782. (003961)
lCumpăr apartament cartier Aviaţie, 
parter, cu balcon. 499505. (004234)
lCumpăr urgent 2 camere, Ţiglina II, 
ofer 130.000. 0742798400. (004234)
lCumpăr 2, 3 camere Dunărea, ofer 
preţ bun. 0742808376. (4995709)
lCumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă, exclus agenţii. 
0742149534, 0745661419. (4995707) 

lGlobal Management cumpără 
apartamente cu plata în max. 48 h, 
acceptăm şi oferte cu diferite pro-
bleme juridice (necumpărate, ipo-
tecate, datorii). Detalii 0766298632. 
(1(07/Cs/34) 

lurgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (11/05/CS/03)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. 329397, 0742159070. (1/07/Mr/
15)
lurgent cumpăr 3 camere zona 
Micro 17, Siderurgiştilor. 0747645801. 
(004234) 
lCumpăr urgent apartament 3-
4 camere, zona Dunărea. 435572, 
0746474992. (003832)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere decoman-
date, spaţios, et. 1,2, zona Casa roşie-
Două Babe, eventual cu garaj, plata pe 
loc. Tel. 0746521386. (003845)
lPers. fizică cumpăr ap. 3 camere 
sdec., (dec.), conf. I, etaj intermediar, 
fără îmbunătăţiri, zona Micro 17, 19, 20, 
21, ofer 120.000. Telefon 0746114947. 
(003421)AR
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

CAM. VIADUCT, 1\4 –‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, 
LIBER‑ 150.000
2SDEC TIGLINA II, P\4, BALCON, IMBUNAT‑ 
40.000 E.
2DEC.SID‑VEST, 3\4 , CURAT,SPATIOS‑ 130.000
2DEC. M17, 3\4 , LIBER,SIMPLU‑ 37.000E NEG.
2DEC. M21, P\4, VEDERE PE 2 PARTI,CURAT‑ 
120.000NEG.
3DEC. C.FR.2\4 , CT,AC,TERM.INT\
EXT,SPATIOS‑ 180.000 NEG.
3DEC. TIGLINA I, 4\4 , F.P.H., NECESITA 
CURATENIE‑ 110.000
3DEC. SID‑VEST,2\4, 2BALC.,LIBER,SPATIOS‑ 
48.000E( EVENT. SI.GARAJ)
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.‑155.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M18, 11\11, IMBUNATATIT,SPATIOS‑ 
130.000NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SPATIOS (67MP)‑ 
160.000NEG.
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA 
PARTI , SU= 90MP‑ 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 

E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC.IREG\I.C.FR.,P ‑2\4, LUX,EXTINDERE‑ 
75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 
190.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 
230.000 

NOU!DOSARE CREDITE DIRECT IN 
AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE 
ROD, BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA 
‑ 79.000 NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 
1 CAMERA ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ 
SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 800MIL. NEG.

*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP 
.NEG
SUPEROFERTA !

• PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 

NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 

PENTRU PROPRIETAR 
• PRIMIM OFERTE DE VANZARE 

APARTAMENTE,
CASE,TERENURI, 

SP. COMERCIALE ,ETC. ( COMISION  
NEGOCIABIL 

PTR. VANZATOR)
        

  EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) 

PENTRU NUMAI 50  RON         

gars. Viaduct,  et. 3, uşă met., 22 mp ‑ 40.000 RON 
gars. Micro 40,  et. 3, îmbunătăţită  ‑ 40.000 RON 
2 sdec. Micro 17, et. 1, liber, cf. 1 ‑ 125.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p, simplu ‑ 150.000 RON    
2 dec. I.C. Frimu, et. 2, gr+f+p, tâmplărie de aluminiu int., ext.  ‑ 150.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 4, amenajată modern, termopan, gr+f+p  ‑ 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, liber  ‑ 170.000 RON
3 cam. Micro 18, uşă metalică, tp, curat  ‑ 135.000 neg.

‑ Gars. Viaduct , et 3 , curate , 40.000 Ron
‑ 2 sdec M 40 , 1/4  , simplu , liber , 110.000 Ron
‑ 2 dec M 21 , p/4 , 140.000 Ron
‑ 2 dec Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM  , 

45.000 Euro
‑ 2 dec ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp , 150.000 Ron
‑ 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol, 
 140.000 Ron
‑ 3 dec , M 30 , 1/4  , g,f,um,75mp , 170.000 Ron
‑ 3 dec , Piata Centrala , 2/4 , la cheie , 71.000 Euro
‑ 4 dec , M 38 , ¾ , 2 balc, 2 gs , 150.000 Ron
‑ 4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu , 135.000 Ron
‑ 4 DEC Maz 2 , p/4 , curat , CT , 2 balc , 3 gs , 
 100 mp  , 73.000 Euro
‑ 4 dec M 2 , 4/4 , curat, simplu , 2 gs , 150.000 Ron

‑ CASA Spitalul Municipal , 6 camere , 
ST=415mp, SC=150mp , D=30mp ,    toate  
utilitatile  350.000 Ron     

‑ CASA Str Alexandru Cernat , 470 mp , 
 75.000 Euro neg
‑  Teren , Str. Anghel Saligny , 270 mp , 
 55.000 Euro
‑ Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , 

utilitati, 110E/mp
‑ Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , 

stradal , 90E/mp
‑ Teren Metro , 5000 mp , d=50m , 40e/mp neg
‑ Teren DN 26 , 700,800,1000 mp , 40‑50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE:
Gars , Tig 1 , A‑uri , simpla , 170 E/luna

VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

 - gars. , M 40 ,  2/4 ,  60.000 RON
- 2cam  dec , Centru , 6/7 , 140.000 RON
 - 2cam  semidec , Centru , 1/4 , 53.000 EURO
- 2cam  semidec , Centru , 7/8 , 115.000 RON
- 2cam  semidec , Centru, 1/4 , 135.000 RON
- 2cam  dec , SDV , 1/3 ,  165.000 RON
- 2cam  dec , SDV , 4/4 ,  140.000 RON
- 2cam  dec , Tig I , 4/4,     43.000 EURO
- 2cam  semidec ,Tig I , 7/7 , 180.000 RON
- 2cam  dec , M 18 , 8/10 , 140.000 RON
- 2cam  dec , M 17 ,   1/4 , 50.000 EURO  
 - 2cam  dec , M 17 , 1/8 ,  155.000 RON
- 3cam  dec şi garaj , Centru , 65.000 EURO
- 3cam  dec , Tig II  , 4/4 ,  160.000 RON

- 3cam  semidec , M 19 , 4/4 ,   135.000 RON  
- 3cam  dec , M 18 , 9/10 ,   145.000 RON
- 3cam  dec , M 18 , 11/11 , 130.000 RON
- 3cam  dec , M 17  , 4/4 , 165.000 RON 
- 3cam  semid , M 17 , 7/8 , 170.000 RON
- 3cam dec , M 38  ,  3/4  , 160.000 RON
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 230.000 RON
- 4cam dec , M 38 , 3/4 , 150.000 RON 
- 4cam dec , M 21 , 4/4 , 150.000 RON 
- 4cam dec , M 20 ,    1/8 ,   190.000 RON
- Casă şi teren , Lieşti , 3800 mp  , cu toate 
utilităţile , 90.000 RON.
- teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
42.000 RON 

- teren  Vânători,    extravilan ,   15.000 mp , 
8 euro/mp 
- teren Galaţi , str. G . Coşbuc ,  347 mp ,    
250 Euro/mp 
- imobil nefinisat , p/2 , cu toate utilităţile , 
pretabil birouri , locuinţă , 75.000 EURO 
- vilă în construcţie , Centru , 135 mp , 
120.000  RON
- teren Galaţi , 600 mp , 100 EURO/mp 
negociabil.

•	 gars,M	40,et1,tp+um-35	000
•	 gars,SATURN,et1-75000
•	 gars,TIG	1,et7-65000
•	 1cam,MAZ,et1-110000
•	 2cam,MAZ,et2,dec-150000
•	 2cam,ICF,2balc,stradal-145000
•	 2cam,TIG3,et2-125000
•	 2cam,M19,et1,dec-110000
•	 2cam,M21,et3,dec-145000
•	 2cam,M39,et1,dec,CT-130000
•	 2cam,AVIATIE,et1-110000
•	 2cam,MAZ,et5\10,dec-43000E
•	 2cam,MAZ,parter,semi-135000
•	 2cam,MAZ,p\4,dec,CT-45000E

•	 2cam,NL,R-URI,3balc-165000
•	 2cam,M	18,et4\10,mob-150000
•	 2cam,M	19,et2-90000
•	 2cam,SID,stradal-135000
•	 2cam,TIG	1,semi-90000
•	 2cam,PIATA,st=56-140000
•	 2cam,SID,et3,dec-140000
•	 2cam,M	13B,et1,2balc-149000
•	 3cam,TIG	2,dec,CT-160000
•	 3cam,ICF,et1,st=70-170000
•	 3cam,M	13B,st=80-140	000
•	 3cam,M17,et3,dec-160000
•	 3cam,M18,dec,st=75-145000
•	 3cam,M	19,semi-135000

•	 3cam,M	21,p\10,dec-155000
•	 3cam,M	39,dec-125000
•	 3cam,PIATA,dec,et2-160000
•	 3cam,SID,et3,dec-160000
•	 3cam,M39,et2,dec-40000E
•	 3cam,M39,et1,J,dec-43000E
•	 4cam,M21,et2,TP,dec-180000
•	 4cam,ICF,et2,dec-185000
•	 4cam,M20,dec,3balc,2gs-145000
•	 4cam,M	39,et2,liber-120000

PRELUAM APARTAMENTE 
PTR

VANZARE SI INCHIRIERE

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

lCumpăr urgent apartament 4 ca-
mere, bloc nou, Mazepa I, Centru, 
Piaţa Centrală, et. 2-3, preţul zonei. 
Tel. 0743456201. (01.07.CI.02)

lVând casă str. Dogăriei. 0746272916. 
(002478)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (002639)
lVând casă st=550 mp, zona Grădina 
Publică. Tel. 0744179416, 0740875964. 
(003299)
lVând casă bătrânească şi teren afe-
rent de 1.100 mp în Tuluceşti, preţ 
informativ 55.000 RON. 0741789186. 
(003075)
lCasă str. Tecuci nr. 90, cartierul Piaţa 
Centrală. 0745673328. (003689)
lVând casă în com. Băleni. Tel. 
461684. (003114)
lVând casă C. Negri, preţ 550 mil. ne-
gociabil. Telefon 340187. (003115)

lVând urgent casă (spaţiu pt. două 
familii). Tel. 0723458206, 460473. 
(003184)
lVând casă 4 camere, com. Tudor 
Vladimirescu, şos. Mănăstirii. 
0236865469. (003776)
lVând casă cu teren str. Tecuci nr. 
238. Tel. 0743820330. (003775)
lVând casă cu spaţiu comercial+ga-
raj, str. Aurel Vlaicu 30. 0751801220. 
(003205)
lVând urgent casă nouă îmbunătă-
ţită, com. Smârdan, sat Cişmele. Tel. 
0751997007. (003164)
lVând casă nouă, gaze+baie+apă, 
teren, posibilităţi etaj, Independenţa. 
Tel. 0747111409. (003177)
lVând construcţie la Şendreni, cartier 
vile. 0745604097. (003221)
lCasă+teren Hanu Conachi, toate 
utilităţile, negociabil. 0744105818, 
0745535609. (003252)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (003924)
lVând casă sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
345891. (003306)
lVând	 casă	 George	 Coşbuc.	 Tel.	
315568,	0745208723.	(003901)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (003934)
lVând casă com. 23 August. Telefon 
0747525069. (004060)
lVând casă locuibilă, total suprafaţă 
200 mp d=10m, Micro 17, str. Vădeni 
nr. 48, preţ 1.400.000 neg. Telefon 
0747751720. (003998)

lVând urgent casă Frumuşiţa la trei 
fântâni, negociabil. Tel. 0749054981. 
(003383)
lVând casă toate utilităţile. 
0336106486. (004097)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (003445)
lVând construcţie nouă+teren 
Şendreni. 0743655204. (004109)
lVând casă p+1 cu centrală şi 2000 mp 
teren în sat Movileni, com. Şendreni. 
Tel. 0744638774. (003455)
lVând casă d+p+m, s 256 mp, st 
1100 mp, Ştefan Cel Mare, 160.000 E. 
492899. (004121)
lVând avantajos casă locuibilă+te-
ren, comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 
0751183720. (004164)
lVând teren casă comuna Şendreni, 
jud. Galaţi. Telefon 0721592927. 
(004145)
lVând casă la şosea, toate utilităţile 
în com. Vlădeşti totalizând 2300 mp. 
0746070455. (003333)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (002808)
lVând casă 4 camere+anexe, cur-
te, vie, 1250 mp total, în loc. T. 
Vladimirescu, lângă liceu, preţ 50.000 
mii RON, neg. Tel. 0722782545, 
0721071830. (003412)
lVând casă comuna Independenţa, li-
beră, pe şoseaua naţională lângă Piaţa 
Agroalimentară nr. 90. 0744606782. 
(004128)

lCasă Poşta Veche 210 mp. Tel. 
0745436173. (004132)
lVând casă+teren toate utilităţile, str. 
Lozoveni. Tel. 0749207505. (003501)
lVând casă comuna Bălăşeşti, 8000 
mp, 250 milioane. Telefon 334880, 
0744103072. (004168)
lVând casă la şosea, toate utilită-
ţile, comuna Fârţăneşti, negociabil 
la schimb cu apartament. Telefon 
0724738453. (004206)
lVând casă negociabil, Movileni, judeţ 
Galaţi. 0749362420. (003538)
lVând casă com. Independenţa. Tel. 
0749354168. (004215)
lVând casă+teren zona Maternităţii 
600 mp, preţ 2,5 mld neg. Tel. 
0748848320. (003552)
lCasă locuibilă, central şi convenabil. 
Telefon 0745361207. (004239)
lVând vilă vizavi  Pietricica, zona 
Metro, 140 mp construiţi, 100.000 E. 
0740233424.  (1/07/CS/10)
lCasă, zona Piaţa 30 Dec. ST=650 mp, 
D=15m, 5 mld. neg. 0740233424. (1/07/
CS/10)
lVând casă strada Zefirului nr. 5 Galaţi. 
Telefon 0766407803 (003518)
lVând vilă comuna Cuca, zonă cen-
trală, posibilităţi privatizare. Tel. 
0744649038, 0748416386. (003522)

lVând casă zona Grădina Veche, 
str. Rizer, supr. totală 1.000 mp, 285 
constr. Absolut la cheie, toate utili-
tăţile. 0748083996. (003026)

lCasă demolabilă, teren la stradă. 
432037, 0721842528. (003712)
lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (004239)

lSchimb	 garaj	 Ţiglina	 II	 cu	 garaj	
Mazepa	(preferabil	zona	BR2-BR3).	
Telefon	0722633272.	

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(1/07/CS/16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (1/07/MR/15)
lÎnchiriez apartament 2 camere par-
ter, nemobilat. 0741985451. (003751) 

Piaþa
Imobiliarã

lVând vilă p+e, Arcaşilor, 250 
mp, teren 830 mp, finalizată 75%, 
180.000 euro, variante. Nu deranja-
ţi inutil. Tel. 0744492266. (003368)

lVând casă construcţie nouă cu 
terenul aferent de 2000 mp, în co-
muna Schela, poziţie foarte bună, 
preţ negociabil. Tel. 0747633348. 
(003491)

lSchimb 7500 mp teren arabil As. 
Viile, sat Viile, comuna Fârţăneşti, ju-
deţ Galaţi pentru 250 mp intravilan 
Galaţi. Telefon 437799. (004175)
lSchimb ap. 2 camere, Micro 21, 
et. 3, îmbunătăţit cu ap. 4 camere, 
Micro 20 sau 21 + diferenţă. Telefon 
0745888763. (003497)
lSchimb apartament 2 camere, cu 
centrală, termopane, aer condiţionat, 
et. 3 din 4 pentru apartament 3 sau 4 
camere, neîmbunătăţit. 0745622524. 
(003416)

lÎnchiriez apartament mobilat, 
zonă	centrală.	Telefon	0745380800.	
(1/07/CS/43)
lÎnchiriez apartamente 1-2 camere, 
ofer 100-150 E. 432231. (1/07/CS/10)
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Important!

1 cam. Viaduct,  et. 4/4, f. curat,
 îmbunătăţită, 22 mp - 40.000 RON 
2 dec. Sid. Vest,  et. 1/4, renovat 
recent, 60 mp, balc. mare - 160.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 
mobilat modern, îmbunătăţit - 55.000 E
2 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 60 mp, 
balcon, modificat, termopan - 150.000 RON    
2 dec. Mazepa 2, et. 2/7, 60 mp, 
necesită curăţenie - 160.000 RON
2 sdec. Micro 19, et. 3/4, 
îmbunătăţit, balcon - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, 
mobilat, utilat, CT - 48.000 E

3 dec. Micro 39, et. 3/4, 90 mp, 
balcon, spaţios - 160.000 RON
3 dec. Micro 20, et. 1, 2 gr. sanit., 
g+f, curat - 170.000 neg.
3 dec. PC, et. 2/7, bloc 
nou, 90 mp, 2 balc., 2 gr. sanit. - 240.000 RON
Casă Centru, st=638 mp, D=7m, 
toate utilităţile - 60.000 E
Casă PC, st=210 mp, D=9 m, 
liberă, toate utilităţile - 60.000 E
Teren sat Costi, st=2000 mp, 
extravilan - 10 E/mp
Teren Centură, st=1507 mp, 
D=10 mp, toate utilităţile - 60 E/mp
Teren Slobozia Conachi, 
extravilan, st=13.000 mp - 5.000 E fix
Teren Bădălan, 1 ha arabil - 10.000 RON fix

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lÎnchiriez spaţiu comercial în zonă 
cu vad. 0749222236. (4995856)
lSocietate comercială serioasă do-
reşte să închirieze spaţiu comercial 
în zonă centrală, la stradă, cu vitrine, 
cuprins între 30 şi 80 mp, ofer până 
la 5000 E pentru intermediere. Tel. 
0740093293, 0743093693. Rog seriozi-
tate. (4995754)

§ Gars. ICF, 2/4, tp, um, 75.000lei neg
§ 1cam. SID., parter cu balcon, renovat recent, 110.000lei neg
§ 1cam. MAZ 1, G-uri, 1/7, curat, 110.000lei neg
§ 1cam M 21, 3/4, tp ext, liber, 78.000lei
§ 1cam. CENTRU, parter, tp, modificat, pretabil birouri, 130.000lei neg

§ 2dec. M 16, P/4, liber, 130.000lei
§ 2dec. M 17, 1/8, ct, tp, 155.000lei neg
§ 2dec. M 20, P/8, bl. nou, ct, tp, 160.000lei
§ 2dec.M 21, P/8, bl. nou, imbunatatit, eventual mobilat, 47.000E
§ 2dec. PC, B-uri, parter cu balcon, 150.000lei neg
§ 2dec. MAZ 2, 2/9, living, 150.000lei
§ 2sdec. TIG 2, D-uri, 2/4, liber, simplu, 130.000lei neg
§ 2dec. IREG, 4/4, imbunatatit, 135.000lei neg
§ 2sdec. M 19, 3/4, tp int+ext, g+f+p noi, semimobilat, 130.000lei neg
§ 2dec. M 19, 1/4, simplu, 110.000lei neg
§ 2dec. SILOZULUI, 2/4, 2 balcoane, simplu, 145.000lei, neg
§ 2dec. SID V, 1/4, simplu, 135.000lei
§ 2dec. M 40, 1/4, curat, 100.000lei neg
§ 2sdec. M 40, N-uri, balcon, simplu, 110.000lei neg
§ 2dec. M 38, 4/4, tp, ac, g+f+p, 110.000lei neg
§ 2sdec. TIG 1, 3/4, tp, modificat, 130.000lei
§ 2sdec. CENTRU, P-uri, 7/7, t pint+ext, mobilat, 130.000lei
§ 2dec. M 14,  4/5, 2 balcoane, 130.000lei

§ 3dec. M21, PR-uri, 2/4, 2balcoane, 2 bai, curat, 150.000lei neg
§ 3dec. M 39C, B-uri, 2/4, 2 bai, 40.000E
§ 3dec. MAZ 2, A-uri, 2/4, tp ext, 2 bai, f curat, 70.000E neg
§ 3dec. ICF, N-uri, parter cu balcon, 175.000lei neg
§ 3dec. ICF, Z-uri, 3/4, curat, 2 bai, 165.000lei
§ 3dec. M17, F-uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei
§ 3dec, M18, B-uri, 9/10, simplu, 145.000lei neg
§ 3sdec. M39 B, parter cu extindere, tp ext, 135.000lei neg
§ 3dec. TIG 1, G-uri, 1/10, modern, 55.000 E
§ 3dec. SID V, 3/4, tp int+ext, mobilat si utilat, 52.000 E
§ 3dec. NL, C-uri, 1/4, tp ext, liber, curat, 53.000E neg 

§ 4dec. M20, Y-uri, 1/8, ct., 2 bai, 2 balcoane, vedere Dunare, 60.000 E
                       

APARTAMENTE
§	 1cam. SID., parter cu balcon, renovat recent, 110.000lei neg
§	 1cam. MAZ 1, G-uri, 1/7, curat, 110.000lei neg
§	 1cam. CENTRU, parter, tp, modificat, pretabil birouri, 130.000lei neg

§	 2dec. M 17, 1/8, ct, tp, 155.000lei neg
§	 2dec. M 20, P/8, bl. nou, ct, tp, 160.000lei
§	 2dec. M 21,7/10, simplu, 120.000lei neg 
§	 2dec.M 21, P/8, bl. nou, imbunatatit, eventual mobilat, 47.000E
§	 2dec. PC, B-uri, parter cu balcon, 150.000lei neg
§	 2dec. MAZ 2, 2/9, living, 150.000lei
§	 2dec. IREG, 4/4, imbunatatit, 135.000lei neg
§	 2sdec. M 19, 3/4, tp int+ext, g+f+p noi, semimobilat, 130.000lei neg
§	 2dec. SILOZULUI, 2/4, 2 balcoane, simplu, 145.000lei, neg
§	 2dec. SID V, 1/4, simplu, 135.000lei
§	 2dec. M 40, 1/4, curat, 100.000lei neg
§	 2sdec. M 40, N-uri, 2/4, balcon, simplu, 110.000lei neg
§	 2dec. M 38, 4/4, tp, ac, g+f+p, 110.000lei neg
§	 2sdec. TIG 1, 3/4, tp, modificat, 130.000lei
§	 2dec. M 14,  4/5, 2 balcoane, 130.000lei

§	 3dec. M21, PR-uri, 2/4, 2balcoane, 2 bai, curat, 150.000lei neg
§	 3dec. M 39C, B-uri, 2/4, 2 bai, 40.000E
§	 3dec. MAZ 2, A-uri, 2/4, tp ext, 2 bai, f curat, 70.000E neg
§	 3dec. ICF, Z-uri, 3/4, curat, 2 bai, 165.000lei
§	 3dec. M17, F-uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei
§	 3sdec. M39 B, parter cu extindere, tp ext, 135.000lei neg
§	 3dec. TIG 1, G-uri, 1/10, modern, 55.000 E
§	 3dec. SID V, 3/4, tp int+ext, mobilat si utilat, 52.000 E

§	 4dec. M20, Y-uri, 1/8, ct., 2 bai, 2 balcoane, vedere Dunare, 60.000E
§	 4sdec. M39B, T-uri, 2/4, simplu,120.000lei neg

INCHIRIERI
§	 3dec. ICF, 3/4, nemobilat, tp., renovat recent, 200E/luna
§	 2dec. M16, 4/4, semimobilat, curat, 500lei/luna

TERENURI&CASE
§	 9250 mp, intravilan, Sendreni, 100x90, apa, curent electric pe teren, 12E/mp neg
§	 5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
§	 1500 mp, cladire birouri 120 mp, toate utilitatile, mobilata, in oras, 140.000E neg
§	 800mp, Arcasilor, D=32 m, 110E/mp
§	 420 mp, Str. Eroilor, Sc=100mp, D=10m, CT, termopan interior si exterior, 

parchet, totul nou, pretabila, cabinete medicale, sedii birouri
EXCLUSIV!

Ø	 Gars. Tig 1, A-uri, 1/4, la cheie, 30.000 E
Ø	 2dec. ICF, B-uri, 3/4, 2 balcoane, 60mp, liber, 46.000E
Ø	 2sdec. Tig 2, D –uri, p/4, liber, modificat, imbunatatit, 140.000lei neg
Ø	 3sdec. M13B, B-uri, 2/4, modificat,  tp. int+ext, g+f+p noi, 140.000lei neg
Ø	 3dec.NL, C-uri, 1/4, tp ext, liber, 53.000E neg
Ø	 3 dec, 101 mp, CT, tp int si ext, mobilat si utilat, 2 bai, 3 balcoane, modificat, garaj, 

100.000E neg

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. 475479, 438381. (11/06C-
S09)
lÎnchiriez 3 camere Micro 21 et. 3, 
nemobilate, 400. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)
lÎnchiriez 2 camere Ţiglina II, nemo-
bilate, 150. 438381. (01.07.CS.1)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate. 
475479. (1.07.CS.11)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lÎnchiriez în regim hotelier garsonie-
ră lux, lângă Tribunal. Tel. 0746114736, 
0724378518. (002795)
lDoi băieţi salariaţi, curte, condiţii 
bune. 0740022650. (003282)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (01.07CS16)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR15)
l3 camere decomandate, semimobi-
lat, CT, TP, min. 6 luni, plata avans şi 
garanţie. 0743018654. (003176)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Ţiglina I, mo-
bilat. Tel. 0743999501. (003146)
lElev, student, nefumător la casă. Tel. 
0742076250. (003658)
lÎnchiriez ap. 1 cam. mobilat+utilită-
ţi, et. 7, Micro 21, 200 E. 0742135589. 
(003180)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
de lux, Mazepa 2. Tel. 0723034122. 
(003189)
lGarsonieră parter la stradă (în spate-
le Palatului de Justiţie). Tel. 0723678315 
sau 0723177728. (003834)

lPrimesc urgent în gazdă 2 fete, rog 
seriozitate. Tel. 0720746776. (003898)
lCămin ofertă cazare salariaţi, termen 
lung. 0749247774, 410317. (003862)
lPrimesc în gazdă una (două) eleve 
de liceu în apartament cu trei came-
re decomandat, în zona Complex 
Ţiglina I, negociabil. Telefon 419602. 
(003303) 
l2 semidec. Ţiglina II, mobilat, uti-
lat, 250 E. 0723583176, 475112. (01.07.
GC.15)
lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647, 0749367479. (003337)
lÎnchiriez garsonieră convenabil. Tel. 
0730782686. (003986)
lÎnchiriez ap. 2 camere pentru bi-
rouri, zona Mioriţa. Tel. 0723299071. 
(004008)
lPrimesc în gazdă familie fără plată 
în schimbul îngrijirii unei persoane. 
0765272493.
lPrimesc fată în gazdă. Tel. 
0720484607. (004056)
lÎnchiriez apartament 2 camere de-
comandate mobilate şi utilate, car-
tier Dunărea, pe termen lung. Telefon 
0766334370. (4995097)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. Tel. 0744793223. (003424)
lApartament mobilat cu 2 sau 3 ca-
mere. 0743155488. (004102)
lÎnchiriez ap. 2 camere nemobilate, 
300. Telefon 0745434887. (003440)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re mobilat deosebit. Tel. 316820, 
0749881612. 8003458)
lÎnchiriez central la eleve. 465361. 
(004165)
lApartament 1 cameră Mazepa utilat 
şi mobilat. Tel. 0740433441. (003888)
lPrimesc două fete în gazdă. Tel. 
0724052865. (003280)
lOfer spre închiriere ap. 2 cam. 
(2,5 mil/lună). 456535, 0751803717. 
(003465)
lÎnchiriez o cameră mobilată la o 
elevă, studentă, Ţilgina I, str. Saturn, 
bl. B2, ap. 10. Tel. 475893, 0741492220 
după ora 17,00. (004177)
lOfer gazdă la 1 student. 494569. 
(004171)
l1 cameră mobilată centru, et. 2, 180 
euro. 0788756840. (003511)
lÎnchiriez apartament cu o cameră în 
bloc mixt. Tel. 0724289129. (004203)
lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilat. Tel. 0721228180. (003536)
lGarsonieră Port, semimobilată, lu-
nar, 200 lei. 438874. (01/07/BC/1)
l1 nemobilat, 100 E, 432231. (1/07/
CS/10)

l2 nemobilat, gr.+f,ICF. 5 mil., 432231. 
(1/07/CS/10)
l2 nemobilat, Micro 18, et. 1, 120 E, 
432231. (1/07/CS/10)
l2 camere nemobilat, parter, Centru, 
P-uri, 300 E, 432231. (1/07/CS/10)
 l4 nemobilat, ICF parter, 150 E, 
432231. (1/07/CS/10)
l1 cameră, I.C.Frimu, etaj 1, nemobi-
lat, 100 E. 436899, 0745526231. (1/907/
CS/08)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate, cen-
tru, parter, 0740492621. (1/07/CS/01)

lÎnchiriez apartament 3 came-
re 4/4 Port, mobilat şi utilat lux, 
garanţie 1 lună. 0720532990. 
(003085)

lÎnchiriez spaţiu P+2, s=300 mp, toate 
utilităţile, zonă centrală pentru cabi-
nete medicale, avocatură şi notariale, 
birouri. 0744213003. (1/07/TD/09)
lÎnchiriez spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor Micro 19. Tel. 0742296272. 
(002931)
lÎnchiriez parter bloc A5, strada 
Traian, două spaţii comerciale, 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (4995273)
lSC închiriază spaţiu de 400 mp cu 5 
euro/mp. Tel. 0723235310. (003145)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial, suprafaţă utilă 90,00 mp, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, 
ap. 41. Relaţii la telefon 0728829284. 
(07.07.ext.23m)
lÎnchiriez depozit 2.280 mp cu două 
hale mari şi două clădiri cu două 
camere, preţ 6,5 E/mp. negociabil. 
0743600176. (002796)
lSpaţiu comercial pe str. Brăilei fost 
magazin Nipon, 35 E/mp. Telefon 
0741270185. (003490)
lÎnchiriez modul termopan 9 mp, 
cartier I.C. Frimu. Tel. 0741482627. 
(002990)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20, stradal, curat, amenajat, inclu-
siv toate utilităţile. Tel. 0740922047, 
0724683278. (003030)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 200 mp, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (4995634)
lÎnchiriez spaţiu, supr. totală 150 mp, 
toate utilităţile, zona Ţiglina, lângă 
Arcada. Tel. 0748083996. (003027)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re şi birouri cu toate utilităţile. Tel. 
0745594763. (9769483)

lÎnchiriez spaţiu 40 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria/lună 500 
euro anticipat 3 luni. Tel. 0746225450, 
0744528415. (003159)
lSpaţiu ideal sediu firmă, cabine-
te, Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. 
(003657)
lÎnchiriez spaţiu comercial par-
ter, bloc vizavi IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (003264)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0751053901. (1/07/CS/42)
lSpaţiu 55 mp str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (003217)
lÎnchiriem spaţiu birouri pe trei nive-
luri, 5 birouri sup. 200 mp, str. Tecuci 
146 la intersecţia cu bdul. Coşbuc, clă-
direa roşie. Tel. 0745552261. (4995660)
lVând/închiriez chioşc I.C. Frimu. Tel. 
0749519671, 0746568644. (003318)
lÎnchiriez casă ne/mobilată, singur în 
curte, condiţii deosebite. 0728471442. 
(003315)
lÎnchiriez hală str. Traian. 0722500776, 
0788291411. (003903)
lÎnchiriem spaţiu comercial 6 mp. 
Telefon 462028, 0744798162. (003326)
lÎnchiriem spaţiu comercial la parter. 
Telefon 0748883738. (003977)
lSpaţiu comercial, toate dotările, 
str. Traian 225 (vizavi Penitenciar). 
(003950)
lÎnchiriez hală, Traian. 410763. 
(003952)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă ul-
tracentrală, 40 mp. Tel. 0742890542. 
(4995801)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, 120 mp. 418808, 
0741557129. (003208)
lSpaţiu comercial la etaj, 35 mp, 
Ţiglina I str. Regiment 11 Siret, 250 
E. Tel. 0740993600. (004105)
lÎnchiriez spaţiu 20 mp, stradal, Al. 
Cernat. Telefon 419134. (004069)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (003426)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG, 24 
milioane pe lună, plata pe 3 luni; 22 
milioane pe lună, plata de 6 luni; 20 
milioane pe lună, plata pe 1 an şi spa-
ţiu comercial 120 mp. 0742692270. 
(004098)
lÎnchiriez spaţiu la curte 50 mp, trifa-
zic, gaz. 492899. (004122)
lSpaţiu comercial 75 mp condiţii de 
afaceri. 467333. (003476)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 
400 mp Complex Francezi, pretabil 
producţie, depozitare, comerciali-
zare, birouri, multiple utilităţi. Tel. 
0745915620. (004157)
lÎnchiriez spaţiu str. Muzicii nr. 7. 
Telefon 467102. (004158)
lÎnchiriez între 100-170 mp teren. 
0745989324. (003473)

lÎnchiriez spaţiu 153 mp (soc., de-
pozit, ateliere) 418025, 0723161352. 
(004149)
lÎnchiriez spaţiu 6 mp (bănci). Tel. 
0744604952. (003872)
lÎnchiriez hală 110 mp, 380 V, toa-
te utilităţile pentru producţie, str. 
Al. Cernat. Telefon 0744785672. 
(4995394)
lÎnchiriez depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 0749703251. (003611)
lÎnchiriez bar+terasă, 113 mp, zona 
General. Tel. 0746415798. (01.07.CI.08)
lÎnchiriez garaj cărămidă dublu, 
Ţiglina II, intrare Şcoala 13. Telefon 
0746592568. (003459)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultra-
central, 40 mp. Tel. 0749123043. 
(4995592)
lSpaţiu comercial 20-35-45 mp, 
Ţiglina I Brăilei. 0766600427. (003511)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
lângă Tribunal. 463672, 0742411020, 
0741142152. (003526)
lÎnchiriez, vând, schimb cu ga-
raj spaţiu comercial Micro 20. Tel. 
0747591750. (003551)

lMagazin central 18 mp termen 
lung. Tel. 0760437041. (003706)

lÎnchiriez teren 2500 mp pentru 
activităţi diverse, dotări, apă, ca-
nalizare, curent electric 220V. Tel. 
0722135847. (003517)

lÎnchiriem spaţiu comercial utilat 
pentru confecţii textile (fosta Arta 
Confecţiei), aprox. 300 mp. Tel. 
462237, 0744503549. (4995850)

lÎnchiriez spaţiu comercial 

strada Brăilei, CT, AC, termopan. 
0724169060. (004217)

lVând teren Arcaşilor, 2.000 mp. Tel. 
0746488818. (4995273)
lVând teren 5.000 mp zona Atlas. Tel. 
0742069141. (003187)
l500 mp sat Vânători, gaze, apă, lu-
mină, 25x mp. Tel. 0745648843. (01.07.
GC.01)
lVând livadă 2.900 mp Vânători, la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze. 
344410. (003535)
lVând teren sat Costi, 8000 mp, 25 
euro mp. Tel. 0748859042. (003551)
l500 mp extravilan Vânători, 6 E/mp. 
0765543100. (01.07.GC.11)
lVând teren intravilan în Tuluceşti la 
DN 24, preţ 15 E/mp şi vatră de casă 
în cartierul nou Tuluceşti, preţ 12 E, 
ambele suprafeţe au posibilităţi de 
racordare la reţea de apă şi energie 
electrică. Tel. 0722936636. (003645)
lVând 7.000 mp intravilan în Tuluceşti 
cu posibilităţi de racordare la nece-
sităţi, preţ informativ 11 E/mp. Tel. 
0741789186. (003075)
lVând vatră casă, 12 ari, sat Traian, 
com. Braniştea, preţ 360 milioane 
neg., lângă biserică. Tel. 0746524919, 
413618. (003096)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (01.07.MR.15)
lVând teren str. Arcaşilor, aleea 5, 
75/35 d, eventual parcelabil, 105 E/mp 
negociabil. Tel. 0744774973. (003142)

lVând 12.000 mp deschidere 32m la 
DN26, înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678988. (003156)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
0765141746. (4995538)
lTeren lac Vânători, 1.000 mp, 15.000 
E. Tel. 0742868139. (003251)
lVând vizavi de Biserica Sfinţii 
Împăraţi, str. Războieni, teren liber 
1.374 mp sau 687 mp, toate utilităţile, 
deschidere 12 m. 0213453526, 
0745412242. (003787)
lVând curte la Barboşi, str. Lunca 
Siretului nr. 45. 0745604097. (003221)
l10.000 mp Drumul de Centură, 
35 E/mp. Tel. 323097, 0749403682. 
(003840)
lVând vatră de casă cu vie şi pomi 
fructiferi, com. Smârdan. Relaţii la tel. 
0743077804. (003889)
lVând 15.000 mp teren, deschidere 62 
m între Vânători şi Odaia Manolache, 
distanţă de şosea 200 m, 8 euro/mp. 
Relaţii telefon 0742143165. (003884)
lVând vatră de casă cu casă 
bătrânească 3.500 mp în Odaia 
Manolache, com. Vânători, 13 euro/
mp. Relaţii telefon 0742143165. 
(003884)
lVând teren intravilan, sat Costi 
1000 mp şi 1300 mp cu utilităţi. Tel. 
0744240071.  (003920)
lVând terenuri str. Traian. Tel. 
0722500776, 0788291411. (003904)
lVând pământ 5000 mp la şosea, 
drum european. Tel. 0741384169. 
(003970)
lVând/schimb două hectare teren 
Fileşti. 0748601414. (003963)
lVând (arendez) 90 ha vie nobilă pe 
spalieri, lot compact, comuna Iveşti, 
jud. Galaţi, proprietatea familiei 
general Eremia Grigorescu. Telefon 
0745256384. (003395)
lVând teren lângă Smârdanul nou. 
Tel. 0741203197. (003308)
lVând teren intravilan, parcelabil, 
între Vânători şi Odaia Manolache la 
şosea. Tel. 0740904417, 0748263595, 
344489. (003388)
lVând teren parcelabil zona vile, 
sat Costi, lângă Floricultura. Tel. 
0744209051. (004058)
lMetro 10.000-39.000 mp, deschi-
dere 125 ml, toate utilităţile. Tel. 
0745286616. (004058)
lVând teren 1000 mp zona Arcaşilor, 
preţ 110 E/mp. Tel. 0741062795. 
(003417)
lVând 1500 mp extravilan, vie f. bine 
întreţinută la Cuca. Tel. 0336104126, 
0740604630. (003414)
lTeren vizavi Atlas 7 euro/mp. 
0743655204. (004110)
lVând teren pentru casă 2000 mp, co-
muna Vânători. Telefon 0742886448. 
(004083)
lVând teren Arcaşilor, Aleea nr. 5, 
1000 mp, utilităţi. Tel. 0723344448. 
(003447)
lVând teren arabil 5000 mp, preţ 250 
mil., loc. Vânători. Tel. 0741745679. 
(003489)
lVând vatră casă 1000 mp în Odaia 
Manolache cu vie pe rod şi curent 
electric şi 5000 mp extravilan lângă 
com. Vânători. 344466, 0742752835. 
(004163)
lVând teren pt. construcţii 15.000 
mp, deschidere 40 m şosea Vânători-
Odaia Manolache, posibilitate gaze, 
apă, curent, preţ 12 E neg. Tel. 344000. 
(003472)
lVând (închiriez) teren 600 mp. 
418025, 0723161352. (004148)
lVând teren Centură (viza-
vi Gold&Platin), 5000 mp. Tel. 
0746415798. (01.07.CI.08)
lVând 0,75 ha teren arabil Buceşti. 
Tel. 0721588083. (003897)
lTeren 4000 mp, deschidere 18 m DN 
26, 28 E. 0751982149. (003239)
lVând teren 1.000 mp, DN 26. 
0744517233. (4995634)
lVând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0751142060. (002563)
lTeren proprietate, construibil, şosea 
Smârdan. 0747037760. (003369)
lVând teren 200 mp în Micro 17. 
Relaţii după ora 18,00, exclus interme-
diari. 415611. (003173)

lTeren 1.400 mp cu casă paiantă, sat 
Bursucani. Tel. 323097, 0749403682. 
(003841)
lVând 3,5 ha teren arabil, Mălina, 
lângă şosea sau schimb cu vatră casă 
Smârdan. Tel. 0746070455. (003333)
lVindem teren       4.000 mp + hală 
800 mp,      nou     construită.     Fax        
Grecia 00302104122089, email 
sidiropo@ oteren.gr. (4995467) 
lVând teren Micro 17, suprafaţa 1.250 
mp, d=13,5 m, liber, utilităţi, negocia-
bil. Tel. 0748162980. (002231)
lVând teren 500 mp Fileşti, lângă 
livada Sermogal. Tel. 0751014565. 
(004016)
lVând teren arabil 745 mp Barboşi, 
malul Siretului, convenabil. Telefon 
310184. (004111)
lTeren 7000 mp Vânători, spate 
Iricad. 0743042681. (004141)
lVând 250 mp teren str. Alexandru 
cel Bun. Tel. 0723376904. (003466)
lVând 600 mp (d=8m) intravilan, 
în Vânători, facilităţi: curent electric, 
drum pietruit, posibilităţi gaze, apă. 
Telefon 344120. (004188)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (003529)
lVând teren zona Gării. Tel. 
0723143956. (004204
lVând teren extravilan 2,52 ha, co-
muna Vânători. 0722813465, 430607. 
(003546)
lTeren central, convenabil. Telefon 
0745361207. (004239)
lTeren sat Costi, 750 mp, d=20 m, 25 
E/mp neg. 0749582647.
lTeren Smârdan 1000 mp, deschidere 
25 m, teren extravilan lângă Stadion. 
0741731331. 
lVând teren 200 mp, Micro 17, 
McDonald’s E, 150.000 lei, 0740233424. 
(1/07/CS/10)

lVând teren construcţii 2.265 mp, 
zona Micro 17. Tel. 0722811110. 
(003942)

lVând 2 ha teren construcţii B3, sat 
Costi, eventual parcelat, 15 euro/
mp, variante. Tel. 0744492266. 
(003368)

lTeren Atlas la stradă, st=6700 mp, 
d= 33 m. 0724169060. (003402)

lGlobal Management vinde loturi 
teren 1500-2000-3000-10.000 mp, 
zona DN26, Atlas, pentru firme, po-
sibilităţi rate, asigurăm finanţare. 
Relaţii 0766298632. (1.07.CS.34)

lCumpăr teren + casă locuibilă, 
st = 500 mp, zona bdul G. Coşbuc, 
str. Traian, Bolintineanu. Tel. 
0745525939, 0744612232. (003704)
lCumpăr teren în oraş, exclus ţară. 
0740386705. (003590) 
lSocietate comercială cumpărăm 
teren arabil pe raza comunelor Lieşti, 
Griviţa şi Iveşti, preţ avantajos. Telefon 
0728023417. (4995632)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (1/07/MR/15)
lCumpăr teren DN 26, sat Costi, 
Vânători. 0742030440. (003758)
lCumpăr urgent teren, intravilan, 
orice suprafaţă, ofer preţ bun. Tel. 
418206, 0788979923, 0723667865. 
(004095)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi. 
Telefon 0726266616. (004057)
lCumpăr teren str. Arcaşilor. Telefon 
0745363020. (004057)
lCumpăr teren agricol, Şendreni, 
Braniştea. Tel. 417052, 0744472900. 
(002580)

lCumpăr teren agricol pe raza 
judeţelor Brăila şi Galaţi. Tel. 
407118, 0239687158. (4995831)AR
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S.C. “Viaţa liberă” Galaţi 
angajează 

vânzători chioşc. 
Relaţii la sediul 

din str. Domnească nr. 68, 
departamentul Comercial, 

zilnic, 
între 8,00-16,00.

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

S.C. 
angajează:

- ing. constructori
- maiştri constructori
- dulgheri
Tel. 446761.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
organizează selecţie în vederea angajării următoarelor 
categorii de personal:

- laminator;
- prelucrător prin aşchiere;
- maşinist pod rulant;
- sudor.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- act de identitate;
- act de studii/calificare;
- carnet de muncă;
- livret militar;
- autorizaţie ISCIR - pentru maşinist pod rulant.

Selecţia va avea loc în ziua de 22.01.2007, ora 10,00, la 
Biroul Angajări - Poarta Est.

Compania MARAL SERVICES, specializată 
în servicii de consultanţă pentru afaceri 

şi management pentru firme cu specific naval 
în scopul dezvoltării activităţii de vânzări

Angajează:
SALES  MAnAgER

Cerinţe:

[ Experienţa în vânzări cu profil tehnico-electric
[ Absolvent universitate tehnică (preferabil profil inginerie 
electrică)
[ Abilităţi de prezentare şi comunicare
[ Bun cunoscător al limbii engleze (scris & vorbit)

Responsabilităţi:

[ Coordonarea activităţii de vânzări.
[ Stabilirea  strategiei de vânzări.
[ Creşterea portofoliului de clienţi şi a nivelului 
vânzărilor.

Se oferă mediu de lucru modern cu salarizare compusă 
din salariu de bază plus comision atractiv în funcţie de 
rezultatele obţinute.

Cei interesaţi sunt rugaţi să  trimită CV şi  scrisoare de 
intenţie în limba engleză la maral@artelecom.net sau fax 
0236464630 nu mai târziu de 31 ianuarie 2007.   

SC NEBROS 
AUTO

ANGAJEAZĂ 

INSPECTOR I.T.P.
CERINŢE:
- TEHNICIAN SAU 
MAISTRU AUTO, 
CU VECHIME MIN. 3 ANI 
ÎN DOMENIUL AUTO, 
SAU INGINER AUTO.

TEL. 0744625144.

Societate comercială 
angajează 

OPERATOR 
pentru automate 

comerciale de 
băuturi calde (cafea)

Cerinţe:

- studii medii
- permis auto categoria B
- aptitudini tehnice
CV-urile se trimit la fax: 
334035 până la data de 
25.01.2007.

SOCIETATE 
DE DISTRIBUŢIE

angajează în regim full-time pentru zona 
Galati: 

1. REPREZENTANT VÂNZĂRI
Cerinţe: 
- domiciliul stabil în Galati sau în apropiere
- studii superioare;
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- dinamism, disponibilitate program flexi-
bil;
- permis conducere categoria B;
-solvabil, gândire analitică, bună orga-
nizare.

Se oferă:
-pachet salarial motivant bazat pe 
rezultate;
- maşină de serviciu şi telefon mobil;
- sprijin profesional, training pe termen 
lung. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V. şi 
scrisoare de intenţie la fax : 0236 334 554

MITTAL STEEL GALAŢI S.A., 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, organizează selecţie 
pentru ocuparea postului de:

INTERNAL AUDIT MANAGER 
(ŞEF SERVICIU - AUDIT INTERN)

Cerinţe:
- absolvenţi ai învăţământului economic de lungă durată;
- cunoştinţe temeinice de limba engleză;
- minimum 5 ani experienţă.
Reprezintă avantaj:
- experienţă anterioară cu o firmă de audit extern sau audit intern într-o 
organizaţie mare multinaţională;
- CPA, CIA sau echivalentul acestora;
- experienţă în SOX 404 şi audit în mediul SAP / alte pachete ERP;
- a doua limbă străină de circulaţie internaţională.
CV-urile se vor primi pe adresa de e-mail daniela.mihaila@mittalsteel.com 
sau pe fax 0236/801056, până la data de 23.01.2007.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

IPA SA BUCUREŞTI
SUCURSALA 
GALAŢI

Angajează 
ingineri 

specialitatea
 Automatizări/
Calculatoare

Prezentaţi CV la fax: 
0236/433.467

Companie naţională lider în domeniul de activitate îşi lărgeşte echipa 
de vânzări pe Galaţi cu următoarele poziţii:

AGENŢI DE VÂNZARE/LIVRARE

Cerinţe:

[ abilităţi de comunicare şi   
    negociere;
[ experienţă în vânzări minim     
    1 an în domeniu;
[ pentru agent livrare    
     garanţie materială;
[ permis categoria B;
[ lucru în echipă;
[ dinamic.

Se oferă:

[ angajare cu carte de muncă;
[ salariu fix + bonus din vânzări;
[ bonuri de masă;
[ autoturism de serviciu;
[ telefon de serviciu.

GESTIONAR

Cerinţe:

[ abilităţi de  comunicare, 
[ experienţă minim 5 ani,
[ lucru în echipă,
[ operare PC
[ garanţie imobiliară

Se oferă:

[ angajare cu carte de muncă;
[ salariu fix plus prime;
[ bonuri de masă.

CV-ul şi scrisoarea de intenţie se trimit la 
 fax: 0259-419383; 0259419182, 
 e-mail: serban.priscu@erostar-distribution.ro
Numai persoanele selectate vor fi contactate în vederea stabilirii 
interviului.

CV-urile sunt tratate în mod confidenţial. 
Termenul-limită de depunere a CV-urilor este 25 ianuarie 2007. 

SOCIETATE 
DE DISTRIBUŢIE

angajează în regim full-time pentru zona 
Galati: 
            1. REPREZENTANT VÂNZĂRI
             2. GESTIONAR
Cerinţe: 
- domiciliul stabil în Galati sau în apropiere
- studii superioare;
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- dinamism, disponibilitate program flexi bil;
- permis conducere categoria B;
-solvabil, gândire analitică, bună orga-
nizare.

Se oferă:
-pachet salarial motivant bazat pe 
rezultate;
- maşină de serviciu şi telefon mobil;
- sprijin profesional, training pe termen 
lung. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V. şi 
scrisoare de intenţie la fax : 0236 334 554

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

lVând spaţiu comercial, bloc 
Muncă şi Artă, 700 mil. 0766591958, 
0742076318. (003516)
lVând magazin, vad f. bun. Tel. 
0742091500. (002960)
lVând chioşc 7,5 mp Piaţa Micro 17. 
Tel. 0740249859. (003028)
lVând sau închiriez spaţiu comerci-
al Micro 20, stradal, curat, amenajat, 
toate utilităţile. Tel. 0740922047, 
0724683278. (003030)
lVând spaţiu comercial 36 mp, 
Complex Francezi accept variante, 
maşină sau garaj. Tel. 0741126158. 
(003766)
lVând spaţiu comercial parter, 
bloc lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (003264)
lVând hală nouă str. Traian. 
0722520776, 0788291411. (003905)
lVând depozit materiale de construc-
ţii. Tel. 0741384169. (003971)
lVând chioşc 12 mp avantajos. Tel. 
0744795465. (004039)
lSpaţiu comercial, parter bloc Micro 
19 neg. Tel. 0746750094. (004124)
lVând spaţiu comercial 300 mp 
din care 50 mp construit şi 250 mp 
terasă complet utilată, vad super. 
0740022929. (004166)

lVând spaţiu pretabil birouri 
sau cabinete în zona Mazepa I 
BR-Paltin, parter, recent renovat, 
85.000 euro negociabil, rog serio-
zitate. Tel. 0722785677. (003101)

lCumpăr spaţiu comercial. 
0749222236. (4995856)

Piaþa Imobiliarã
lOportunitate! Vând club cen-
tru House, oferte sau variante. Tel. 
0729012837. (002884)
lVând imobil+teren 150 mp cen-
tru-port, pt. spaţii comerciale, preţ 
300.000 RON. Telefon 0722227010. 
(003514)
lVând 2 hale 900 mp, vilă la roşu 100 
mp nivel p+1+m, st=2300 mp, sc=1000 
mp, gaze, apă, 380, intrare str. princi-
pală, zona General. Tel. 0723376904. 
(003466)
lVând/închiriez pe termen lung chi-
oşc 12 mp Micro 20. Tel. 0749048168, 
0747755150. (004216)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 115 mii lei. 0740492621. 
(1/07/CS/01)

lAngajez menajeră cu carte 
de muncă la Tg. Mureş. Telefon 
0745105377.
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634.

lSC Alma Print SRL Galaţi şi “Viaţa 
liberă” angajează tineri pentru pre-
gătire la locul de muncă în meserii-
le: pregătirea formei offset şi tipări-
tori offset. Relaţii tel. 412162. 

lTipografia Romprima SRL Galaţi 
angajează tineri şi tinere pentru ca-
lificare la locul de muncă în meseria 
de tipăritor offset şi legător. Relaţii 
la tel. 462495. (004089)

lCentrul Internaţional de Circ, cu 
sediul la Paris, recrutează perso-
nal cu permis de conducere cat. C 
şi E. Se asigură contract de mun-
că, asigurări sociale, cazare, masă 
şi transport în Franţa, salariu 750 
E net. Candidaţii trebuie să aibă 
paşaport valabil şi să poată ple-
ca imediat. Interviu + CV la sediul 
Techem, Micro 21, lângă Billa, între 
orele 15,00-17,00, în zilele de 18 şi 
19.01.2007. 

 lPartener Vodafone angajează agen-
ţi vânzări directe. Cerinţe: experienţă 
min. 2 ani, studii superioare, permis ca-
teg. B. Oferim: salariu motivant, maşină, 
telefon. CV se trimit până la 25.01.2007, 
pe adresa personal@ voxnetgrup.ro 
sau la fax 313226.   
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
lSC Omco angajează operatori maşini-
unelte şi lăcătuşi mecanici. Condiţii de 
lucru excelente. Tel. 449012. (4995465)
lAngajez personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1500 $. 
0728170290. (9769332)
lSC Corzah angajează şoferi taxi. 
Telefon 0744372532. (4995203)
lSC angajează vânzător piese auto im-
port. Telefon 0745660735.(4995204)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (4995208)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0744624053. (4995212)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (4995247)
lSC angajează electricieni auto, cunoş-
tinţe PC şi mecanici auto. 0745652014. 
(4995454)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (003114)
lAngajez tâmplar calificat PAL, cu 
carte de muncă. Telefon 0745904136. 
(4995431)
lSC angajează secretară şi tra-
ducător engleză-franceză. CV la 
danubianis @yahoo.com (4995427)

lBingo Europa angajează vânzătoa-
re sală şi electronist. Selecţia azi, ora 
16,00, la sediul firmei (01/07/BC/27)
lAngajez macaragiu pe macara 
12500 tone, salariu avantajos. Telefon 
0751814806. (003371)
lFamilie din Grecia căutăm doamnă 
serioasă pentru îngrijirea părinţilor 
noştri, oferim 600 E, cazare. Telefon 
0748185096. (002858)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolvenţi 
2006 şi persoane peste 45 ani. Se oferă 
salariu atractiv, tichete masă şi trans-
port gratuit până la locul de muncă. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (1/07/ext. 56m)
lSC Dialfa Security SRL angajează 
pentru Departamentul Tehnic perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 326263 sau în 
str. Brăilei nr. 3. (1/07/ext. 56m)

lAngajez antrenoare pentru 
sală gimnastică aerobică. Telefon 
0751624206. (003438)

lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671.(4995318)
lSC ANGAjEAZĂ URGENT: SUDORI 
(MIG-MAG, WIG, ELECTRIC); LĂCĂ-
TUŞI (INSTALAŢII INDUSTRIALE), 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA TEL. 
0722381241. (4995319)
lAngajez agenţi vânzări pentru maga-
zin tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0724989809, 
0726291345. (4995325)
lAngajez specialist în termopane, 
salarizare 20% din profit. Telefon 
0724488395. (003543)
lNight Club Afrodita angajează dan-
satoare cu şi fără experienţă, sala-
riu foarte atractiv. Asigurăm cazare. 
Informaţii tel. 0740985642, după ora 
14,00. (003492)

lAngajez buldozerist, excavatorist cu 
permis categ. B. 0740429703. (003492)
lCaut proiectant nave, cu expe-
rienţă, pentru       lucrul în străinăta-
te. Cunoştinţe Acad, engleză nivel 
mediu, salarizare corespunzătoa-
re, cazare asigurată. Relaţii e-mail: 
magnoliahm999@yahoo.com, tel. 
0746919193.(003545)
lValdesign angajează personal spălă-
torie auto, salariul 550 RON + carte de 
muncă. 0747478726. (002974)
lAngajez muncitori calificaţi sau neca-
lificaţi în domeniul construcţiilor, salari-
zare occidentală. Telefon 0724488395. 
(003543)
lSC angajează coafeză. Tel. 471064, 
mobil 0740978499. (002968)

lSocietate comercială angajează: 
mecanici utilaje, lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi întreţinere maşini unel-
te. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(4995679)

lSC amenajări interioare angajează 
personal calificat: placatori rigips, zu-
gravi, faianţari, salarizare procentuală. 
0744177571, 499814. (4995691)
lAngajez pentru Suedia muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor şi restaurant. Nu se percepe 
comision. Acesta se ia de la angajator. 
0724488395. (003001)
lAngajăm barmaniţă zona I.C.Frimu. 
Telefon 0722229566. (003000)
lAngajez şoferi cu atestat pt. taxiuri 
(Loganuri noi). Relaţii la tel. 0751329740. 
(003662)
lANGAJEZ PERSONAL PT. 
SPĂLĂTORIE AUTO CU CONTRACT 
DE MUNCĂ. TEL. 0741110118. (3559)

lEşti o manichiuristă de excepţie? 
Ai încredere în tine şi vrei să-ţi spo-
reşti veniturile într-un mod corect 
şi sigur? Alătură-te echipei Magic 
Nails, Complex Ţiglina I şi desco-
peră  o meserie rentabilă în plină 
ascensiune, cele mai bune tehnici 
şi metode vor face din tine un stilist 
de unghii de cea mai înaltă clasă. 
Telefon 0721339034. (4995609)
lAngajez barman(iţă) cafe bar La 
Vasile Micro 17 vizavi de Familial. Tel. 
0747561856 şi 0767277759. (4995613)
lSC      angajează persoană pentru 
activitate de birou şi teren eventual 
absolvent liceu economic. Aşteptăm 
CV      la fax    0236318288 sau email 
kelebek_ro  @yahoo.com. (4995507)
lSC angajează agenţi comerciali fete 
şi băieţi, vânzări directe (promovare 
produse teleshopping) cu sau fără ex-
perienţă. Cerinţe: abilităţi comunicare; 
venit minim 6 mil. Tel. 0751818864. 
(4995509)
lAnglia, Spania, Italia fără comision. 
Oferte muncă calificaţi/necalificaţi 
construcţii civile/industriale, şantiere 
navale, reparaţii auto, telecomunicaţii, 
agricultură, horticultură, personal ho-
teluri, restaurante, menajere/babysit-
ter la familii. 0213134382, 0721822577, 
0743522752. (01.07.ext.74m)
lAngajăm sudori, lăcătuşi, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (01.07.TD.11)

lLocaţie ultracentrală anga-
jează ospătari şi bucătari. Rel. 
0727025462. (4995516)

lSC angajează automacaragii, zi-
dari, dulgheri, betonişti, salarii 250-
400 $. Tel. 466529, 0744781106. 
(4995518)AR
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S.C. EURODEZVOLTARE S.R.L.

 

 

SELECTIE PENTRU CONSULTANTI IN FONDURI STRUCTURALE 

EUROPENE 

Regiunea Veneto, Directia de Cooperare Internationala (ITALIA) finanteaza 
participarea gratuita a 10 persoane

LA UN CURS DE FORMARE
PENTRU CONSULTANTI FONDURI STRUCTURALE EUROPENE 

Participa la SELECTIA gratuita care se va tine in Regiunea de Sud 
Est (sediul, data si ora selectiei vor fi comunicate prin telefon) 
pentru a fi unul din cei 10 viitori consultanti in vasta tematica a 
fondurilor structurale europene. 

Toate persoanele interesate sa participe la aceasta selectie vor trebui sa trimita 
pana in data de 16 februarie 2007 o scrisoare de intentie insotita de un 
curriculum vitae (de preferinta prin fax sau e-mail)  in care vor fi detaliate in 
special proiectele la care au participat, mentionand: perioada cand s-a desfasurat 
fiecare proiect, titlul,  continutul si obiectivele acestuia, cat si rolul avut in 
fiecare proiect.

SE CERE EXPERIENTA IN SCRIEREA PROIECTELOR EUROPENE

Toate scrisorile de intentie insotite de curriculum vitae le asteptam, la: 
fax: 021-3227024 

e-mail: info @eurodezvoltare.ro 
gabriela.ene@eurodezvoltare.ro

 
LA SFARSITUL CURSULUI TOTI PARTICIPANTII VOR PRIMI UN ATESTAT DE 
PARTICIPARE.

Pentru eventuale informatii, va rugam sa ne contactati la urmatorele numere: 021-3227024 
sau 0723-265554.
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Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
Galaţi

Comunicat de presă

Lansarea proiectului:
“O şansă pentru şomerii de lungă durată”

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor Galaţi, cu sprijinul Uniunii Europene, 
anunţă lansarea proiectului “O şansă pentru şomerii de lungă durată”. 
Proiectul este finanţat din fondurile Uniunii Europene prin Programul 
PHARE 2004 Programul Societatea Civilă, Componenta - Adoptarea şi 
implementarea acquis-ului comunitar.

Perioada de derulare a proiectului este ianuarie 2007 - decembrie 2007.
Bugetul proiectului este de 68295,5, iar contribuţia Fundaţiei de Sprijin 

a Vârstnicilor este de 6829,5 euro.
Obiectivul general al proiectului: Vizează diminuarea numărului de 

şomeri de lungă durată şi a numărului de persoane în vârstă, fără venituri care 
nu îndeplinesc condiţiile de pensionare, prin reorientare, instruire, formare şi 
reinserţie profesională.

Grupul ţintă vizat de proiect este constituit din 50 de persoane şomeri de 
lungă durată, peste 45 de ani, beneficiari ai Legii 416/2001, 30 de persoane 
angajate temporar pentru îngrijire persoane vârstnice la domiciliu conform Lg. 
76/2002, 45 de persoane - voluntare care doresc dobândirea unor cunoştinţe, 
priceperi şi deprinderi pentru îngrijire bătrâni la domiciliu.
Iniţierea acestui proiect “O şansă pentru şomerii de lungă durată” îşi găseşte 
justificarea în faptul că în Galaţi durata medie a şomajului tinde să crească 
fiind diferită pe grupe de vârstă (la vârste peste 45 de ani depăşeşte un an), 
legislaţia actuală fiind incompletă.

Activităţile principale din proiect au fost alese având la bază o bună 
cunoaştere a acestui fenomen, precum şi experienţa în abordarea directă 
pentru soluţionarea problemelor persoanelor peste 45 de ani fără loc de 
muncă.
Activităţile din proiect vor urmări realizarea de acţiuni concrete în beneficiul 
grupului ţintă.
Beneficiarii vor fi informaţi, consiliaţi şi orientaţi profesional, li se va facilita 
angajarea absolvenţilor cursurilor de formare, precum şi formarea unei echipe 
multidisciplinare şi profesioniste în cadrul fundaţiei.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor, manager proiect Elena Cârţu, telefon/fax 470040, e-mail: 
fsvgalati@yahoo.com.

lSocietate de construcţii anga-
jează inginer devizier, pentru com-
partiment tehnic, cunoscător al 
programului Doclib 35. CV la adre-
sa de email constructsrl@yahoo.
com. (4995518)

lAngajăm coafeze, manichiuris-
te cu experienţă. Tel. 0729243121, 
0728349077. (003119)
lRestaurant italian "Trattoria 
Alfredo" angajează: barmani, 
ospătari, hospesa. Relaţii la tel. 
0728131013. (01/07/GC/17)
lAngajez pregătitori vopsitorie 
auto, experienţa în domeniu consti-
tuie avantaj, salariu motivant. Telefon 
413344. (4995639)
lAngajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38, Uzina de apă. (4995642)
lAngajăm ospătăriţe şi ajutor de bu-
cătar, cu carnet de sănătate. Telefon 
0722437356. (4995528)
lFirmă distribuţie angajează opera-
tor cu experienţă în facturare. CV la 
fax 318665. (4995530)
lAngajez vânzătoare bar. Rel. tel. 
0726250917. (4995531)
lAngajăm agenţi pază-interven-
ţie, şofer şi electronist. Tel. 466499, 
0788870758. (4995656)
lAngajez tâmplar mobilă PAL, cu ex-
perienţă. 0742023833.(003198)
lSC Comsamo SRL Galaţi, cu sediul 
în str. Basarabiei nr. 32, angajează în 
condiţii avantajoase: inginer mecani-
că auto, mecanici auto, tinichigii auto, 
vopsitori auto, instructori şcoală şofe-
ri. Tel. service auto 0747065541, Şcoală 
şoferi 0744996685. (4995862)
lAngajez electricieni, Morilor 164. 
463541. (4995860)
lRestaurant Europa, Faleza Inferioară 
a Dunării, angajează ospătari, bucăta-
ri, ajutori bucătari şi femei de serviciu 
(vase, curăţenie). Telefon 0722767672. 
(4995858)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0748792799. (003243)
lSocietate de construcţii angajează 
contabil, inginer constructor, dul-
gheri, lăcătuşi mecanici, sudori. Tel. 
465337, 0742926034. (4995857)
lAngajez ospătari şi ajutor de bucă-
tar. Telefon 410056. (003236)

lSC angajează personal vânzare 
mobilier cu sau fără experienţă şi 
contabilă cu experienţă în produc-
ţie. Relaţii la tel. 497599. (4995544)

lRestaurant Dune angajează: ospăta-
ri, ospătăriţe, spălător vase. Rel. la tel. 
320320 sau la sediul din str. Navelor, 
bl. Siret 1P, lângă IPJ. (4995545)
lAngajez zugrav, faianţar, necalificat. 
434843, 0744291422. (003807)

lStudio profesionist de video-
chat angajează majore, condiţii de 
lux, salarizare 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (003812)

lBeta Center angajează: agent vân-
zări, confecţioneri şi montatori tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Depunere CV 
în str. Siderurgiştilor, bl SD6B, parter. 
(4995867)
lPizzeria Trandafirul angajează os-
pătari cu experienţă. Depunere CV la 
sediul din str. Brăilei, complex Ţiglina 
I. (4995866)
lAngajăm animatoare (cubiste) pen-
tru cluburi în ţară şi Galaţi punem la 
dispoziţie coregraf şi costumaţii, sala-
riul 500 RON/lună, oferim seriozitate. 
Relaţii la tel. 417038. (003261)
lAngajez urgent vânzătoare fast-
food cu sau fără experienţă, după ora 
10,00, tel. 0745888718. (003257)
lClub Night Tecuci angajează dan-
satoare, salariu atractiv + comision. 
Telefon 0743364854. (003258)
lAngajez agent imobiliar, cu ex-
perienţă, operare PC. Tel. 470845, 
0744140373, 0746043720. (003847)
lS.C. Tanida Software angajează 
programator PHP, part-time sau 
full-time. Email: jobs@tanida-
software.com. Tel. 0728827879, 
0723649107. (01/07/EXT/87m)
lTBI Credit IFN SA angajează consilier 
vânzări pentru filiala Tecuci. CV-urile 
se trimit la 0336401451; email: mirela.
varenic@tbicredit.ro (4995554)
lAngajez, cu contract muncă, ospăta-
ri, barmani, bucătari, ajutor bucătari, 
patiser, pizzar, femeie serviciu, vânză-
tor, solicităm experienţă în domeniu 
min. un an. Relaţii 463096,0744545137. 
(4995876)
lAngajez manichiuristă, coafeză, cos-
metician. Tel. 0748281409, 0788474111. 
(003902)
lSC angajează operator calculator 
birou facturare cunoştinţe program 
Gestpro. CV la fax 461611. (4995870)
lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0740926507, 0744179416. (003873)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm montator rigips, 1500 
RON net. 0741554807, 0751183601. 
(4995868)
lCaut bonă pentru îngrijire copil de 2 
ani. Relaţii la tel. 458751, 0742126610. 
(003876)
lAngajez vulcanizator. 0745688796. 
(003878)
lSocietate comercială angajează 
asistent manager, cunoscător al limbii 
engleze, operare PC, cu aspect fizic 
plăcut, spirit de echipă şi de comuni-
care, cu domiciliul în Galaţi. CV-urile 
se vor transmite pe fax la nr. 412565 
sau 475434. (4995549)
lAngajez bucătăreasă pentru restau-
rant. Tel. 318953, 321485. (003584)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat spălător auto, 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul G. 
Coşbuc. Telefon 468550. (4995660)
lSC angajează manager vânzări, 
cunoştinţe tehnice utilaje agricole, 
tel./fax 826800, cradu77@yahoo.com 
(4995649)
lFirmă străină caută persoa-
ne serioase, energice pentru 
Departamentul de Educaţie pentru 
Sănătate. Plata motivantă. Relaţii 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(003978)
lSocietate comercială angajează 
sudor şi lăcătuş mecanic pentru ate-
lier producţie publicitară. Relaţii tel. 
0788381059, 0788381058. (4995895)
lSală de sport, cu sediul în str. Morilor 
215, angajează antrenor de fitness. 
Relaţii la tel. 417038, 0742911992, 
0728137273. (003338)
lSC Hegemon Distribution SRL an-
gajează reprezentant vânzări pe 
zona Galaţi-Brăila, e-mail: hegemon_
distribution @yahoo.com (4995891) 
lAngajăm agenţi imobiliari cu sau 
fără experienţă, salariu atractiv. 
Telefon 0742217575. (01/07/BC/40)
lSocietate comercială angajează 
urgent maiştri constructori. Relaţii la 
tel./fax 494090. (01/07/GC/20)
lSC Poly Construct angajează zida-
ri, zugravi, dulgheri, fierar betonist, 
muncitori necalificaţi, sudori CO2 şi 
lăcătuşi construcţii metalice, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (1/07/TD/11)
lSC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu. Tel. 
0751183479. (1/07/BC/41)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, carte muncă. Telefon 
0742070766. (4995565)
lSC angajează: fierar betonist, dul-
gher, necalificaţi. Relaţii la tel. 494006. 
(1/07/GC/22)
lAngajăm vânzătoare şi gestionar 
cu experienţă, cunoştinţe PC. 498615. 
(01/07/BC/42)
lSC Vinton SRL angajează şofer 
profesionist cu atestat (cat. B, C, 
C+E, D). Relaţii la tel./fax 461955 sau 
0742047621. (1/07/ext. 99m)
lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTOR AUTO. 
RELAŢII TEL. 461069. (1/07/BC/43)
lAngajez personal restaurare pictură 
bisericească. 0744174168. (003995)
lFirmă producţie publicitară an-
gajează: grafician – operator maşi-
ni comandă numerică (cunoştinţe 
avansate Corel Draw, Photoshop). 
Pentru detalii 334266, 0723281903, 
0742038298, poliprod1@xnet.ro 
(1/07/MR/28)
lSC angajează croitorese cu ex-
perienţă, salariu 600-1000 RON. 
415657. (4995569)
lPizzeria Corso angajează ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 494018. (4995888)
lRestaurant Cozy angajează pizzar 
calificat. Relaţii tel. 472450. (003938)
lCompania naţională SC Cumpăna 
SRL angajează agent(ă) vânzări pen-
tru zonele Galaţi-Brăila. CV la fax 
449640 sau mail la galati@cumpăna.
ro (4995557)
lAngajez barmani, ospătari, os-
pătăriţe. Preselecţia astăzi, Club 
Mamboo, Potcoava de Aur, ora 14,00. 
0744706816. (12/06/MR/15)
lSocietate comercială angajează per-
sonal pentru curăţenie. Relaţii la tel. 
0745042279. (4995900)
lAngajăm tâmplari PAL, designer 
mobilier, consilieri showroom mo-
bilă, operatoare copiator. CV-urile 
se depun în str. Gării nr. 64, e-mail 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (4995802)
lOptică medicală angajează lucrător 
atelier mecanică fină sau optician, 
băiat sau fată, studii minim liceul. 
Trimiteţi CV la fax 496619. (4995801)
lAngajez solist(ă) de muzică uşoa-
ră (populară). Tel. 0743429790 sau 
0765914026. (003336)
lAngajez vânzătoare bar în 
zona Spitalului de copii. Telefon 
0744395652. (003953)
lAngajez barmaniţă. Telefon 427328. 
(003954)
lSpălătorie auto angajează per-
sonal. Rudăm seriozitate. Telefon 
0745314427. (4995562)
lSocietate de construcţii angajează 
zugravi şi placatori gips-carton, cu 
experienţă. Tel. 318922, 0740992687. 
(4995645)

lSocietate comercială angajează sud-
ori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 493560.(4995572)
lAngajez muncitori necalificaţi lu-
crări stradale şi lăcătuşi-sudori repa-
raţii siderurgice. Telefon 0723315933. 
(4995813)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe, 
seriozitate. Tel. 313420, 0729012837. 
(002885)
lSC Gerardino angajează cosmeticia-
nă, coafeză. 476912. (003606)
lSC GAMACRIS SRL ANGAJEAZĂ 
îN CONDIŢII DEOSEBITE MECANIC 
AUTO, ELECTRICIAN şI şEF ATELIER 
îNTREŢINERE. SE CERE EXPERIEN-
ŢĂ îN DOMENIU DE MINIM 5 ANI. 
PERSOANELE INTERESATE  SE VOR 
PREZENTA CU CV LA SEDIUL FIR-
MEI DIN STRADA SATURN NR. 13, 
DE LUNI PâNĂ VINERI îNTRE ORELE 
8,00-16,00. (1.07CS17)
lSocietate comercială producătoa-
re de confecţii textile angajează şef 
secţie, controlor de calitate, confec-
ţioneri maşini industriale. Telefon 
0765330764, 326382. (4995472)
lSalon primesc ucenici pentru for-
mare coafură, frizerie, cosmetică, 
manichiură-pedichiură. Telefon 
0723329556. (002856)
lSalon angajează coafeză şi cos-
meticiană cu experienţă. Telefon 
0723329556. (002856)
lAngajăm menajeră, rugăm serio-
zitate. 0749222236. (4995856)
lAngajez frizer(iţă), salariu motivant. 
Telefon 492295. (4995552)
lAngajez asistent pentru cabinet 
medic de familie. Telefon 0745657453. 
(003278)
lAngajez asistentă medicală gene-
ralistă, cabinet medical, Eroilor nr. 28. 
Telefon 0721996504. (003309)
lAngajăm inginer tehnolog (şef pro-
ducţie), cu experienţă pentru panifi-
caţie. Telefon 0729881701. (003958)
lAngajăm ambalatori panificaţie, ca-
lificaţi şi necalificaţi. Telefon 449300. 
(003958)
lAngajăm lucrător panificaţie. 
Telefon 449300. (003958)
lAngajez însoţitoare pentru citire 
presă. Telefon 437169. (003377)
lCompanie britanică angajează 
consultanţi financiari cu studii supe-
rioare şi medii. Telefon 0746098570. 
(003384)
lAngajez contabil, program pre-
lungit, 700 net. 491316. (4995808)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: sudori, lăcătuşi, prelucrători 
prin aşchiere. Relaţii la tel. 448013. 
(4995809)
lSC angajează zidari şi dulgheri. Tel. 
434401, 0788242334. (4995810)
lService auto angajează tinichi-
gii, vopsitori, electricieni, mecanici 
auto, salariu atractiv, urgent. Tel. 
0336106395, 0744518578, 0721728381. 
(003413)
lSC angajează (interviu şi probă de 
lucru): strungari (caruselişti şi paralel); 
sudor electric şi autogen; deservenţi 
utilaje grele construcţii. Transmiteţi 
CV la tel/fax 472961, 0740079730 (per-
soană contact). (4995577)
lAngajez şofer experienţă, seriozita-
te, maşină mică. Telefon 0729012837. 
(004038)
lCabinet stomatologic angajează 
asistent medical generalist. Condiţii: 
operare calculator şi limba engleză, 
tehnician dentar şi medic stomato-
log. CV cu foto se depun la sediul 
din Mazepa II, bl. BR 16A, sc. 4, ap. 32. 
Telefon 313772. (1/07/CS/04)
lAngajăm persoane îndemânatice, 
calificate, sau cu dorinţa de a învăţa 
într-un atelier de creaţie vestimenta-
ră. 462629, 0721243368. (004119)
lSC Dacomari SRL Galaţi angajează 
rigipsari. Tel.434077 sau 0744705850. 
(1/07/BC/31)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru secţie de produse. 
Tel. 316833, orele 9,00-14,00. (1/07/
GC/21)
lSocietate comercială angajează 2 
secretare. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC, engleză nivel mediu. Relaţii la tel. 
464721, 0723285223. (4995824)
lAngajez asistent farmacist. Telefon 
0743020308. (003433)
lClubul „Roşu şi galben” din com. 
Iveşti angajează barman, de preferin-
ţă cu experienţă, salariu motivant şi 
neg. Telefon 0726209500. (004094)
lConsiliul Local Cerţeşti scoate la 
concurs, în data de 8 februarie 2007 
postul de referent. Condiţii: studii 
medii economice. Relaţii tel. 337536. 
(4995584)
lSocietate comercială angajează 
lăcătuş mecanic. Relaţii tel. 499101, 
0723342109. (4995582)
lSC Poppel angajează zidar, faian-
ţar, montator rigips. 0740202218, 
0723799912. (004087)
lSC Simba Invest SRL, punct de lu-
cru Galaţi, angajează pentru divizia 
Kraft agent back-up Galaţi, cod BKK; 
agent comercial Galaţi, cod ACK; pen-
tru divizia Philip Morris agent back-
up Galaţi-Brăila, cod BKPM. CV la fax 
448505; mchiriac@simbainvest.ro, 
tel. 0728666540. Cerinţe: experien-
ţă relevantă în vânzări; seriozitate şi 
dorinţă de muncă. Se oferă: pachet 
salarial atractiv, posibilităţi de pro-
movare, mediu de lucru performant. 
(4995579)
lAngajez urgent vânzător(oare) bar. 
0745205238, 0720422895. (003487)
lCompanie internaţională recrutează 
personal licenţiat dornic de venituri 
substanţiale obţinute cu activitate 
susţinută. CV fax 461321. (003488)
lAngajăm asistentă medicală, absol-
ventă 2006. 0745501551. (4995838)
lAngajez muncitor necalificat, ma-
nipulant mărfuri alimentare. Telefon 
0742091451. (004161)
lSC Gamacris SRL angajează şofer 
profesionist, categ. C, cu experien-
ţă minim 3 ani, zidar, mecanic în-
treţinere utilaje tehnologice. Cei 
interesaţi se vor prezenta cu un CV 
la sediul firmei din str. Saturn nr. 13, 
de luni până vineri între orele 8,00-
16,00. (1/07/CS/17)

lSalon angajează coafeză, mani-
chiuristă, cosmeticiană. Telefon 
0751624206. (1/07/CI/10)

lSC Nebros angajează şofer profesio-
nist distribuţie produse alimentare. 
Relaţii tel. 466661. (4995594)
lAngajez persoană serioasă pentru 
îngrijire domnişoară cu handicap. 
Tel. fix 481404, mobil 0720360359. 
(004146)
lSoc.com angajează şofer categ. D 
şi licenţă TP. Relaţii la 0788395051. 
(003468)

lAngajez vânzătoare magazin mixt 
în I.C.Frimu. Tel. 464478, 0749278178. 
(4995650)
lSolicit colaborare contabil Ciel/
Saga, experienţă cabinet. 0722315222. 
(003281)
lPizzeria Isharo angajează bucătar şi 
barmani ospătari. Interviul zilnic în-
tre orele 9,00-11,00. Telefon 312665. 
(4995663)
lOfer loc de muncă în gospodă-
rie (grădină şi animale), com. T. 
Vladimirescu. Tel. 829038, 0744817710. 
(003150)
lAngajăm muncitori construcţii 
în Sibiu, rigipsari, zidari, finisa-
tori, fierari, dulgheri, 4-8 lei/oră, 
pardoselişti 7-15/oră. 0788575781, 
0269241772, orele 8,00-16,00. 
(4995635)
lAngajăm personal pentru amena-
jări interioare (rigipsari, gresie, faian-
ţă, tencuitor). Telefon 0766670528. 
(003636)
lAngajăm personal pt. distribuţie 
pliante în cutii poştale. Comision mo-
tivant. Telefon 0724199044. (4995515)
lVânzător-gestionar librărie. 
0722712565. (003137)
lAsociaţia Sportivă Fight Club cau-
tă, în vederea colaborării, instruc-
tor fitness şi aerobic. Relaţii la tel. 
0723215147, 0722623037 sau str. 
Saturn, bl. I7, parter. (003882)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari PAL, tapiţeri. 0748225458. 
(002896)
lStudio videochat erotic, legal, po-
ziţie centrală, caută modele indife-
rent vârstă, aspect fizic, cunoştinţe 
engleză, program flexibil, activita-
te ideală pentru studente, venituri 
lunare, 600-1.000 USD, răspundem 
şi la SMS. 0748020279. (003593)
lCaut babysitter pentru Germania 
2 copii 2 şi 4 ani, 12 luni contract, 
cunoştinţe engleză bune, germa-
nă începătoare, salariu bun. Telefon 
0728460651. (4995696)
lAngajez frizeri(iţe), coafeze, mani-
chiuriste cu experienţă şi persoane 
promoţia 2006 calificare ucenicie. 
Telefon 0728460651. (4995696)
lSC angajează: lăcătuşi, zidari, zugra-
vi, necalificaţi. Telefon 322211. (1/07/
BC/36)
lSC The New Yorker SRL angajează: 
inginer constructor experienţă 10 
ani, dulgheri, fierari betonişti, zidari, 
muncitori necalificaţi, operatori uti-
laje mobile cu permis de conducere 
şi experienţă în domeniu, conducă-
tori auto profesionişti (B, C, D, E). Se 
asigură salarii motivante şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 490332, 465710. 
(4995816)
lAngajăm vânzătoare în Iulius 
Mall, magazin Stilisti Italiani. Tel. 
0740693606, 0729286497. (4995593)
lSC angajează confecţionere texti-
le, cu experienţă. Rel. la tel. 324070. 
(4995839)
lAngajez şofer taxi, permis min. 3 ani. 
0744704807. (4995841)
lAngajez şofer tir. 0740228930. 
(004176)
lRestaurant Hazard angajează bucă-
tar (pizza) şi ospătari. Relaţii str. Brăilei, 
bl. A5, A6, zilnic ora 8,30. (003500)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0744163764, după ora 11,00. (004211)
lSocietate de pază angajează, în con-
diţii avantajoase agenţi pază. Telefon 
472214. (4995848)
lSC angajează agenţi de pază. Relaţii 
la tel. 461696. (4995847)
lSC Lilcora SRL organizează concurs 
pentru ocuparea postului de manager 
marketing. CV lilcora_ro@yahoo.com 
(4995703)
lSnack Slim Bar, situat în Micro 19, 
capăt troleu, angajează bucătăreasă 
şi barmaniţă. Tel. 462619, 0744964667. 
(004192)
lSocietate comercială angajează per-
sonal pentru vulcanizare. Relaţii la tel. 
826414 sau 0744581422. (4995600)
lSC angajează şofer profesionist, cu-
noscător mecanică auto, str. Basarabiei 
170. (4995845)
lSC angajează ospătari (ospătăriţe) 
cu sau fără calificare în Germania în-
tre 3-6 luni. Pentru mai multe detalii 
0740687618. (003516)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar pt. raion preparate şi raion 
dulciuri. Se asigură salariu de 150 E şi 
carte de muncă. Telefon 0743317242. 
(4995752)
lSC angajează dulgheri, fierari-
betonişti, menajere. Relaţii la tel. 
0743095230. (4995753)
lItalia. Menaj şi îngrijire bătrâni la fa-
milii. Telefon 0721199616. (004221)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, salariu atractiv. Tel. 
324461, 0747225902. (1/07/ext. 90m)
lUniversitatea „Dunărea de Jos” Galaţi 
scoate la concurs următoarele posturi: 
1 post de psiholog, studii superioare 
de specialitate, lungă durată; 1 post 
de sociolog studii superioare de spe-
cialitate, lungă durată; 1 post informa-
tician studii medii. Încadrarea se face 
pe baza nomenclatorului de funcţii şi 
a grilei de salarizare pentru persona-
lul bugetar. În funcţie de competen-
ţa şi calitatea activităţii desfăşurate, 
conducerea Universităţii poate utiliza 
formele legale de stimulare. Actele 
necesare participării la concurs vor fi 
afişate la compartimentul de perso-
nal al Universităţii. Dosarele cu actele 
necesare participării la concurs vor fi 
depuse la Compartimentul de perso-
nal, al Universităţii. Termenul-limită 
de depunere a dosarelor este de 22 ia-
nuarie 2007, ora 15,00, iar concursul va 
avea loc pe data de 24 ianuarie 2007, 
ora 9,00 şi va consta în probă scrisă şi 
interviu pentru sociolog şi psiholog, 
în probă scrisă şi probă practică pen-
tru informatician. Relaţii suplimentare 
la compartimentul de personal din str. 
Domnească nr. 47. (1/07/ext. 113m)
lUniversitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi scoate la concurs următoarele 
posturi: 5 posturi de economist studii 
superioare de lungă durată, speciali-
tatea finanţe-contabilitate. Actele ne-
cesare participării la concurs vor fi afi-
şate la Compartimentul de personal al 
Universităţii. Dosarele cu actele nece-
sare participării la concurs vor fi depu-
se la compartimentul de personal, al 
Universităţii. Termenul-limită de de-
punere a dosarelor este de 10 zile de la 
data apariţiei anunţului în ziar. Relaţii 
suplimentare la Compartimentul de 
personal din str. Domnească nr. 47. 
(1/07/ext. 113m)
lRestaurantul Casa Românească an-
gajează bucătari. Telefon 0788728169. 
(004237)
lAngajez menajeră. Telefon 
0746436322. (004238)

lMinisterul Educaţiei şi Cercetării 
prin UMP – Reabilitare Şcoli angajează 
consultanţi, persoane fizice autoriza-
te, în vederea desfăşurării activităţilor 
de diriginte de şantier şi verificatori 
de proiecte pentru lucrări contracta-
te în anul 2007. Persoanele interesa-
te sunt rugate să prezinte în vederea 
selecţiei dosare de angajare ce vor 
cuprinde: scrisoare de intenţie, CV, 
copie BI/CI; autorizaţie PF, certificat 
de înregistrare fiscală, autorizaţie ins-
pector şantier în termen, cont bancar/
cod fiscal. Dosarele se vor depune la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi, 
str. Portului nr. 57 bis în intervalul de 
20.01.2007-15.02.2007. Informaţii su-
plimentare la nr. de tel. 328144. (1/07/
ext. 120m)
lDirecţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
organizează concurs în vederea ocu-
pării următoarelor posturi pe perioa-
dă nedeterminată în oraşul Tecuci: 
administrator – 1 post; inspector de 
specialitate – kinetoterapeut – 1 post; 
inspector de specialitate – psiholog 
– 1 post; referent instructor – 1 post. 
Relaţii suplimentare la sediul din Al. I. 
Cuza nr. 72, la Biroul Resurse Umane. 
1/07/ext. 125m)
lAngajez zidari-zugravi, dulgheri, fie-
rari betonişti şi sudor electric. Telefon 
0743025446. (4995710)
lSocietate angajează vânzătoare in-
diferent de vârstă. 0788236606 (9,00-
14,00). (004233)

lSOCIETATE DE PRODUCŢIE 
CONFECŢII TEXTILE ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE  CATEGORII DE 
PERSONAL:  CONFECŢIONERI 
- ASAMBLATORI ARTICOLE 
TEXTILE - 35 PERSOANE,  AJUTOR 
GESTIONAR - 1 PERSOANĂ (SE 
CERE EXPERIENŢĂ MINIMUM 
1 AN), SE OFERĂ  SALARIZARE 
MOTIVANTĂ + TICHETE DE 
MASĂ, CURSĂ  CONVENŢIE 
GRATUITĂ, CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAŢII LA TEL. 
415887 SAU 466200 INTERIOR 
105. (1/07/CS/50) 
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Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

lSC angajează: jurisconsult, 
ing. constructor, maistru con-
structor, vopsitori auto, meca-
nici auto, şoferi categ. B, C, D, 
faianţari-mozaicari, rigipsari, 
dulgheri, zidari, sudori, lăcă-
tuşi, confecţioner-montatori 
tâmpl. Al şi PVC. Se oferă salariu 
atractiv. Telefon 0722601299. 
(4995464)

lAngajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariul 
motivant, contract muncă. Tel. 
826536, 826888. (4995410)

lAngajăm sudor autogen pen-
tru debitare fier vechi inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, sa-
lariu motivant, contract muncă. 
Tel. 826536, 826888. (4995347)

lAngajăm muncitori necalifica-
ţi, ambalatori rulouri tablă, ope-
rator, sudori autogen. Relaţii 
vizavi Autogară. (4995402)

lSC având ca profil activitate de 
producţie angajează asistent-re-
prezentantul managementului 
calităţii. Profilul candidatului: 
minim studii medii, cunoştinţe 
operare MS Office (Word, Excel), 
persoană organizată şi cu abilităţi 
de comunicare. Cunoştinţele în 
domeniul managementului cali-
tăţii constituie un avantaj. CV-urile 
se primesc pe fax la 470058, email 
 office@fierctc.ro sau la sediul so-
cietăţii din str. Radu Negru nr. 5 
Galaţi. (4995630)

lAngajăm contabil întocmire 
acte primare, salarizare, declaraţii. 
492477. (4995527)

lSocietate  comercială angajea-
ză personal pentru service auto 
de camioane, tinichigii, vopsito-
ri, mecanici, electricieni. Telefon 
0336401712. (12/06/CS/24)

lAngajez personal spălătorie 
auto. Telefon 475916. (003157)

lSocietate comercială angajează 
montatori rigips-carton, cu experi-
enţă în domeniu, salariu oferit 900 
RON. Persoanele interesate sunt 
rugate să sune între orele 10,00-
15,00 la 498885. (01/07/GC/18)

lANGAJĂM URGENT FOCHIST 
AUTORIZAT. TEL. 472840. 
(4995864)

lSC Vest Auto Trading anga-
jează tinichigii auto şi vopsitori 
auto cu experienţă şi absolvenţi 
de şcoli profesionale, cu spe-
cific auto, pentru aceleaşi pro-
fesii. Relaţii tel. 0745980673. 
(4995877)

lComplex hotelier angajează 
personal calificat pe următoa-
rele posturi: barman, ospătar, 
bucătar, agent pază, cameristă. 
Depunerea CV-ului la recepţia 
hotelului Galmondo. Telefon 
322100. (4995854)

lFamilie din Italia doreşte, pentru 
menaj şi ajutor restaurant (Napoly), 
doamnă căsătorită, ordonată, aptă 
pt. muncă, oferim 600 E/lună, 
cazare şi masă. Tel. 0747661527, 
0724415628, fax 0368441919, 
0743105221. (1/07/ext. 94m)

lTrident angajează: geamgiu, 
asamblor/montator tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Se cere: experienţă 
în domeniu, disponibilitate la un 
program flexibil. Se oferă: salariu 
motivant + bonuri de masă + ore 
suplimentare. CV-ul la fax 324703, 
mobil 0744322288 sau la sediul din 
str. Zefirului, Galaţi. (1/07/CS/06)

lSC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de  muncă, paznic. Relaţii 
la tel. 312753. (1/07/BC/11)

lAngajăm frigotehnist, electrician 
cu cunoştinţe automatizări, elec-
tronist. Tel. 462237, 0744503549. 
(4995567)

lSC Metchim SA Galaţi angajea-
ză electrician. Se oferă salariu 
atractiv şi tichete de masă. Cei 
interesaţi se vor prezenta la se-
diul societăţii din str. Movilei nr. 
90, în fiecare zi de luni până vi-
neri, ora 8,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 412590. 

lCaut persoană menaj, îngriji-
re bătrâni. Asigur salariu atractiv 
şi cazare. 322438, 0729609307. 
(004012)

lCasino Mall (Casa Roşie) an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: şef sală, operatoare 
jocuri electronice, barmaniţe. 
0720050176. (4995811)

lAngajăm manager call center. 
Experienţa constituie avantaj. 
CV-uri la: cariere@perfect-tour.ro 
(4995812)

lSC ANGAJEAZĂ ŞOFER ŞI 
VÂNZĂTOARE, PROGRAM 8 
ORE, SALARIU 450 LEI. TEL. 
417319,0721304960. (4995573)

lSC Electrica Serv. SA – SISE 
Muntenia Nord – Agenţie de 
Întreţinere şi Servicii Energetice 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35A, anunţă organiza-
rea unui concurs de selecţie pen-
tru ocuparea unui post de inginer 
electroenergetic, pe durată nede-
terminată, în cadrul atelierului de 
proiectare. Concursul se va desfă-
şura în ziua de 31.01.2007, ora 9,30, 
la sediul SISE Muntenia Nord, în 
Ploieşti, str. Andrei Mureşan nr. 58 
şi va consta în: examinarea cunoş-
tinţelor candidatului – scris şi oral; 
verificare cunoştinţe utilizare pro-
grame informatice. Participarea la 
concurs va fi precedată de o tes-
tare psihologică (eliminatorie) ce 
se va desfăşura în Galaţi, la sediul 
AISE Galaţi, în data de 30.01.2007. 
Cerinţele postului: studii supe-
rioare tehnice, cu diplomă de 
licenţă (specialitatea energetică 
industrială, electroenergetică, 
electrotehnică-inginerie electrică, 
electromecanică); abilităţi: cunoş-
tinţe utilizare programe informa-
tice (min. Word, Excel). Cererile de 
participare, însoţite de actele de 
studii, CV, adeverinţă medicală, 
copie după cartea de muncă etc 
se depun la CGP-AISE Galaţi, tel. 
0236305655. (4995575)

lSocietate de construcţii anga-
jează dulgheri, fierari-betonişti 
şi muncitori necalificaţi. Se ofe-
ră salarii motivante. Relaţii la 
tel. 311673. (4995815)

lSC angajează personal produc-
ţie jaluzele verticale cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la tel. 311162 sau 
0744772250. Experienţa în montaj 
constituie un avantaj. (4995581)

lSC angajează asistent mana-
ger; şef serviciu aprovizionare. 
Se cer cunoştinţe operare PC 
(Word, Excel) şi limba engleză. 
0720300609. (4995821)

lSC angajează mecanic utilaj, 
499439. (4995821)

lPizzerie Restaurant Vip situată 
lângă Cinema Ţiglina I, angajea-
ză ajutor de bucătar şi bucătari 
cu experienţă, salariu motivant. 
Preselecţia va avea loc luni, 22.01, 
ora 15,00. Relaţii zilnic în incinta 
restaurantului şi la tel. 0721246513. 
(4995826)

lAngajăm vânzătoare magazin 
mixt, ultracentral, salariul, 500 
RON. 0745622927. (4995833)

lContracte de lucru ca dansa-
toare şi animatoare în Italia, 
Belgia, Grecia. Plecare imedia-
tă, salariu 1500-2500 E/lună. 
Tel. 0212227063, 0722622443, 
0722606021. (1/07/GC/23)

lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează economist 
pentru contabilitate de gestiu-
ne, cunoscător al programelor 
pe calculator. Cerinţe: studii su-
perioare de specialitate, seriozi-
tate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă: condi-
ţii de muncă deosebite. Relaţii 
suplimentare şi CV + foto la tel./
fax 465244 sau e-mail office@
saltempo.ro (12/06/MR/18)

lSC Saltempo, fabrica de pre-
parate din carne, califică la locul 
de muncă tranşatori. Se asigură: 
program de lucru 8 ore, echipa-
ment de lucru adecvat, 2 mese 
pe zi, salarizare corespunzătoa-
re. Relaţii la tel. 465244. (12/06/
MR/18)

lSC Oceanic, distribuitor ex-
clusiv al produselor Martens, 
Mineral Quantum şi al altor pro-
ducători de renume (Garone, 
Vincom) angajează agent co-
mercial. Se cer: experienţă mi-
nim 6 luni, abilităţi de comuni-
care şi spirit de echipă. Se oferă 
salariu f. motivant + bonusuri 
vânzări, maşină serviciu, tele-
fon plus posibilitatea de a învă-
ţa şi a te dezvolta în cadrul unei 
companii puternice, posibilităţi 
de promovare. CV se trimit la fax 
449212. (1/07/CS/46)

lSC Saltempo, producător şi di-
stribuitor de preparate din car-
ne angajează: tranşatori, meze-
lari, personal necalificat pentru 
calificare la locul de muncă. Se 
asigură condiţii de muncă avan-
tajoase. Relaţii la tel. 465244. 
(12/06/MR/18)

lSC Nebros – distribuitor produ-
se alimentare angajează agenţi 
vânzări cu experienţă pt. Galaţi şi 
Brăila, salariu supermotivant. CV 
viorelnebrosgalati@yahoo.com sau 
la fax 316701. (4995563)

lPizzerie angajează, în 
Germania, 4 persoane pentru 
spălat vase, curăţenie şi bucătă-
rie. Se oferă masă, casă şi sala-
riu, cunoştinţe minime de italia-
nă sau/şi germană. Relaţii la tel. 
00497913800. (004136)

lAngajăm bucătar-patiser, cu 
experienţă, Relaţii tel. 490003. 
(4995702)

lSocietate angajează urmă-
torul personal: sudori electric, 
sudori autogen, electricieni, 
instalatori industriali. Relaţii 
zilnic între 8,00-16,00, la tel. 
434294. (4995308)

lSC CFR SIRV Mărăşeşti SA an-
gajează pentru punctul de lucru 
Galaţi (incinta Mittal Steel) urmă-
toarele categorii de personal: lă-
cătuşi – specialitatea reparaţii şi în-
treţinere vagoane, sudor autogen, 
sudor electric, prelucrători prin aş-
chiere-strungari, prelucrători prin 
aşchiere-frezori, electrician, ma-
caragiu autorizat ISCIR. Vă rugăm 
să trimiteţi CV la fax 0237261754. 
Pentru relaţii suplimentare tel. 
0237260164. (4995832)

lSocietate de contabilitate pre-
gătesc personal pentru angaja-
re în funcţia de contabil, e-mail: 
bestcontexpert@yahoo.com, tel. 
0748795114, 322265. (4995711)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002599)
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
preţuri avantajoase. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(10/06CS04)

lMontăm centrale, instalaţii sa-
nitare, electrice, de toate tipurile. 
0730783135, 0748267340. (01.07.
IV.02)
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
14 lei/apometru. Pentru pensio-
nari tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (7/06BC6) 

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!! TÂMPLĂRIE 
PVC, ALUMINIU, GEAM 
TERMOPAN, 312166, 312151, 
0726226096, 0722437530. (01.07.
BC.5)

lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiecte 
“Electrica”. 0741114619, 481686. 
(002950)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lAmenajări interioare, calitate, ieftin. 
Tel. 0751862981. (002333)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie  pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti-
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (8/06GC12)

lTransport marfă 3 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (002391)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime pt. extrasezon, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (9769485)
lMontăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini profesionale cu aspira-
ţie, Italia. 0744694623. (002625)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului. Garanţie. 320318, 
0744105096. (002661)
lReparaţii frigidere, congelato-
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002571)
lTransport persoane Anglia, Italia, 
franţa, Spania, Portugalia. Informaţii 
la telefon 0721293867, 0261770036, 
0746210541. (01.07.ext.02m)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Belgia, Anglia, Spania, 
Portugalia la destinaţie. Telefon 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(01.07.ext.24m)
lInterioare, gresie, faianţă, zugrăveli 
şi electrice. 0740098243. (003435)
lGalaţi-Otopeni, 2.000.000. 
0745673328. (002931)
lExecutăm case lemn, foişoare, 
mansarde, garaje, terase, urgenţe. 
0744395480. (002936)
lSocietate execută amenajări spaţii 
comerciale, birouri, vile, apartamente. 
0742111307. (4995348)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (003552)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, instalaţii, apartamente, la cheie. 
0742036387. (003025)

lCabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică, dizolvă societăţi, 
asociaţii obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (4995505)

lReparaţii copiatoare, imprimante şi 
faxuri. 0720492716. (4995508)
lAsigur transport, cazare mănăstiri, 
credincioşilor. 0741294649. (003110)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (003100)
lZidării, zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, instalaţii sanitare. 0744453959, 
0745538235. (003509)
lMontaj centrale, obiecte sanit., scur-
geri separate. 476076, 0722294373. 
(4995606)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli, ter-
mopane. Tel. 0742856541. (003614)

lPROCONSULT  înfiinţează 
societăţi, modifică statute, 
oferă asistenţă juridică. 499267, 
0744124925, 0788916506. 
(4995324)

lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
Tel. 0722424502, 0742297079. 
(9769256)
lExecutăm zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie polisti-
ren, parchet laminat, faianţă, rigips, al-
pinism utilitar. 0747301968. (003647)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re, promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4995453)
lExecutăm zugrăveli, rigips, gresie, 
parchet, preţuri avantajoase. Tel. 
0727960608, 0723873514. (003088)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (4995529)
lFILMĂRI PROFESIONALE 
DVD, FOTOGRAFII, CALITATE 
GARANTATĂ, PREŢ MINIM (MIC). 
TEL. 0748918991, 324043. (002669)
lTransport Spania, avantajos. Tel. 
0742787313. (003734)
lEfectuez transport persoane, marfă, 
Fiat Doblo. 0742120945. (003750)
lSC execută împrejmuiri terenuri, 
platforme betonate, garduri şi porţi. 
0744602843. (4995539)
lZugrăveli, lavabile, placări gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării, tencuieli. 314218, 
0742823164. (003770)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(003774)
lSC execută amenajări interioare, 
rigips, gresie, faianţă, parchet, lam-
briuri, zugrăveli, izolaţie polistiren, hi-
droizolaţii, instalaţii electrice, etc. Tel. 
0336107124, 0721766137. (4995648)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, placări gresie, faianţă, rigips, ame-
najări la cheie, la comandă uşi şi pa-
nouri termopan. 422397, 0743583844. 
(003779)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) aran-
jamente mese, scaune, decoraţiuni 
baloane. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lGalaţi-Italia cu maşină mică, Galaţi-
Otopeni. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lZidar, zugrav, faianţar, rigipsar. Tel. 
0743376764. (003793)
lCurse interne cu Audi A4 Break, 
preţ avantajos. Telefon 0749113161 şi 
0724040631. (003248)
lInstalator autorizat execut orice tip 
instalaţii, service centrale termice, ga-
ranţie. Telefon 0726844503. (003886)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Anglia, Spania la 
destinaţie. 0747770233, 0722930333. 
(003870)
lExecutăm lucrări de construcţii: bal-
coane, acoperişuri, mansarde. Telefon 
433735 sau 0740384912. (004043)
lEchipă serioasă execută zugrăveli, 
rigipsări, parchetări, faianţări, sanita-
re, rapid, negociabil. Tel. 0740883750. 
(003874)
lZugrăviţă zugrăvesc repede, conve-
nabil. 325269. (003928)
lEchipă executăm fundaţii, orice fel 
de construcţii civile. Tel. 0746873134. 
(003923) 
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (003302)
lElectrician autorizat execuţii, 
reparaţii, instalaţii, dosare Electrica. 
0726534069. (002979)
lSocietate de construcţii execută lu-
crări civile şi industriale de la fundaţie 
la cheie, vile, case, spaţii comerciale, 
hale de producţie cu personal atestat, 
plata se poate face şi în rate. Relaţii tel. 
498586, 0726183388. (4995889)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (003346)
lSC specializată în mărfuri uşoare ofe-
ră spre închiriere autoutilitară nouă, 
preţuri avantajoase. Tel. 0236331249, 
0745232840. (003960)

lCONSTITUIRI SOCIETĂŢI comer-
ciale, autorizaţii, reprezentare în litigii 
comerciale şi de muncă. 0741969365, 
0747495111. (4995899)
lMaseur execut masaj la domiciliul 
clientului, experienţă internaţională. 
0745528282. (003980)
lSC efectuează construcţii de orice 
tip, la cheie pe orice climat. Relaţii la 
telefon 0744666763. (0107GC22)
lExecut curse Otopeni, preţ mi-
nim, confort, siguranţă. 0743162343. 
(003988)
lSC execută montaje, reparaţii, mo-
dificări instalaţii electrice civile, avan-
tajos. Telefon 423926, 0721597192. 
(4995566)
lTransport marfă 9000 lei/km, max. 1 
t. 0745244001. (003980)
lTransport persoane către Italia, 
Germania şi Otopeni la orice oră. 
Rel. la tel. 0740171940, 0745776458. 
(003399)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(004024)
lInstalaţii electrice, montări parchet. 
0748280996. (003691)
lPlacări rigips, gresie, faianţă, 
zugrăveli. 0748280996. (003691)
lExecut zugrăveli, rigips, car-
ton, faianţe, parchet melaminat. 
0742704947. (003875)
lEchipă experienţă execută zugrăveli, 
gleturi, faianţări, zidării, izolaţii sa-
nitare, seriozitate, negociabil. Tel. 
0746898159. (003275)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat şi calorifere. 0741406164, 
0722718664. (004017)
lBeauty Andre oferă servicii de 
curăţenie la domiciliu. 0749138389, 
0236416879.
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. 0741408705. 
(004046)
lTransport internaţional persoane 
cu autocare, Anglia, Suedia, Finlanda, 
Danemarca, Norvegia. 438935, 
0744840641. (004101)
lTransport internaţional persoane 
România-Franţa, 150 euro. 438935, 
0744840641. (004101)
lTransport internaţional persoa-
ne România-Italia 130 euro. 438935, 
0744840641. (004101)
lTransport internaţional persoane 
România-Spania 150 euro. 438935, 
0744840641. (004101)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (003429)
lElectrician autorizat execut, modific 
instalaţii electrice. Tel. 0742390326. 
(003432)
lExecutăm convenabil rigips, 
zugrăveli, faianţări, instalaţii etc. Tel. 
0745650245. (003438)
lSC Freeconsult execută instalaţii 
sanitare, canalizare, instalaţii de 
încălzire, la preţuri promoţionale. 
Tel. 0744566992. (4995580)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
zugrăveli, rigips, tencuieli, zidărie. Tel. 
0742994395, 0742269513. (004067)
lExecutăm lucrări de amenajare 
interioară (rigips, parchet, lambriuri, 
izolaţii interioare, exterioare), la 
preţuri avantajoase. Tel. 0742073231, 
0749181863. (003415)
lExpert contabil întocmesc evidenţă 
contabilă, declaraţii la salarii, ordine 
de plată, expertiză contabilă, alte ser-
vicii de contabilitate. Tel. 0741749610. 
(004063)
lExecutăm fundaţii case, vile, zidă-
rii, tencuieli, placări rigips, polistiren, 
gresie, faianţă neg. Tel. 0749022354. 
(003451)
lExecut lucrări construcţii şi amenajă-
ri interioare. 0745205238, 0720422895. 
(003487)
lSC Bastyem SRL execută lucră-
ri de amenajări interioare. Rel. tel. 
0741189573. (4995836)
lExecut zugrăveli, glet, izolaţii pereţi, 
vopsitorie. 0729817074. (004156)
lMontez şi repar instalaţii sanitare, 
căzi, cabine cu hidromasaj, uşi interi-
or, izolaţii, găuri etc. Tel. 0726054453. 
(003471)
lAmenajăm spaţii, apartamente, 
case, rigips, lambriuri etc. 0745989324. 
(003473)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă gratuit: măsurători, pro-
iect, soluţii, transport, montaj, asigu-
răm calitate, promptitudine, seriozita-
te. 0742023833. (4995834)
lTinichigiu învelesc case cu tablă 
şi execut lucrări tinichigerie. Tel. 
0724080793, 0749846420. (003265)
lGresie, faianţă, glet, zugrăveli, ten-
cuieli. 451301, 0746883286. (003133)
lSC execută vile, case, preţuri nego-
ciabile. Tel. 0236322211. (01.07.BC.36)
lSocietate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile, declaraţii, bilan-
ţuri. Tel. 0236492315, 0726786442. 
(4995375)
lExecut zugrăveli, faianţări, parche-
tări, calitate. 0742620758, 488365. 
(003306)
lAnglia, curse rapide săptămânal. 
0722675061, 0236410131, 0745752767. 
(003823)
lExecutăm avantajos zugrăveli, 
şape şi gleturi interior-exterior. Tel. 
0748071867, 0748534623, 0236491577. 
(003557)

lFilmări, foto nunţi profesionale. 
Tel. 0724347728, 0745238026. 
(1/07CS20)

lSC execută lucrări de reparaţii 
instalaţii subsoluri în rate, 
fără dobândă, 6-12 luni. Tel. 
0788300811, 492966. (4995429)

lDetectivi particulari la dispoziţia 
dumneavoastră. Contact tel. 
0747156423, fax 0336814539, email 
manag e r@ze n - d e te c t i ves . ro. 
(4995607)

lSC Poppel SRL execută 
amenajări interioare, lucrări fu-
nerare, tâmplărie PVC+aluminiu. 
0740202218, 0723799912. (003255)

lFirmă execută lucrări de 
construcţii şi amenajări de la A la 
Z. Rel. tel. 0746867061. (4995879)

lSC execută lucrări de izolaţie 
exterioară şi interioară, 
zugrăveli, placări rigips, preţuri 
promoţionale diferenţiate 
pe etaj. Tel. 0745595307, 
0745338378, 0236462888. 
(004042)

lŞofer categoriile B, C, D îmi ofer ser-
viciile. Telefon 0744859110. (003585)
lÎngrijesc o bătrână, un copil, în apro-
pierea Cimitirului Eternitatea, după 
ora 16,00. Telefon 491645. (003185)
lŞofer B, C, E, 33 ani solicit angajare. 
Telefon 0747959450. (003339)
lCond. auto B, C, D, E, solicit angaja-
re, atestate marfă + pers. 0746238950, 
0336103710. (003999)
lSolicit angajare ca electro-mo-
tostivuitorist. Telefon 0745957216. 
(003404)
lPosesor permis cat. B, cu autoturism 
(sau al clientului) solicit colaborare 
cu firmă sau persoană fizică. Telefon 
0745327599. (003409)
lCaut urgent post menaj sau îngri-
jire bătrână. Rog seriozitate. Telefon 
0740293561. (003380)
lIntelectual, experienţă vânzări, reţea 
7 judeţe, permis B, PC, auto proprie-
tate solicit angajare societate distri-
buţie. Tel. 0722823782, 0239675319. 
(003495)
lDoamnă serioasă, 52 ani, studii me-
dii, solicit angajare, rog ceva serios. 
Telefon 0724394754. (003385)
lŞofer taxi, cu experienţă, Dacia 
Logan, nouă. Telefon 0740451290. 
(004214)   

lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare de la A la Z, montaj ter-
mopane, parchet, glet, var, rigips, 
zidărie, izolaţie, instalaţii sanitare, 
centrale termice, aer condiţionat. Tel. 
0766670528. (003635)
lSuperofertă! Executăm amenajări 
interioare, placări cu rigips, gresie, 
faianţă, glet, tencuială, termoizolaţii 
int. şi ext. montat parchet, inst. elec-
trice şi sanitare. Oferim seriozitate. 
0745812087. (004037)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ten-
cuieli, rigipsări, izolaţii pereţi. Telefon 
0723123569. (003428)
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, ra-
pid, convenabil. 0720569497. (004142)
lParchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (004179)
lExecut fântâni forate, negociabil. 
Tel. 0748543063. (003512)
lAmenajări interioare, zugrăveli, pla-
cări rigips, montaj gresie, faianţă, par-
chet, preţuri avantajoase. Tel. 425616, 
0742993302. (003515)
lZugrăveli, rigipsări, faianţări, ca-
litate, convenabil. Tel. 0721299943. 
(004185)
lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante oferim garanţie. 0741742826, 
497637, 0766374384. (004186)
lExecut zugrăveli, gleturi, rigips 
casetat, faianţe, gresie, lambriuri, 
parchet melaminat, rog seriozitate. 
0741992492. (004199)
lExecut avantajos curse în ţară cu 
Opel Zafira. Tel. 0726699363. (003527)
lDecupez pereţi, găuri hotă, rapid, 
avantajos. 0721768472. (003532)
lSocietate comercială execută lucrări 
de construcţie amenajări interioare, 
finisaje, lucrări de izolaţii, activităţi de 
întreţinere şi curăţare a clădirilor. Tel. 
0743095230. (4995753)
lExecutăm placări polistiren, rigips, 
zugrăveli, lavabile. Tel. 0743783967. 
(004222)
lExecut zidărie, tencuieli, glet, var, 
gresie, faianţă, inst. sanitare etc. Tel. 
0742400105. (004224)
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Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

l"La mulţi ani!”, 
Bogdan Gabriel. 

Cu ocazia împlinirii 
celor 3 anişori, 

părinţii şi bunicii îi 
urează copilărie fericită. 

(003496)

Ce-i spui cuiva care a stat 
lângă tine  şi te-a ajutat 
oferindu-ţi dragoste, pute-
re şi sprijin pentru a deveni 
persoana care eşti astăzi? 

Mica Publicitate

lVând urgent RENAULT MEGANE, 
fabricat 2004, stare excepţională, 
cu multiple îmbunătăţiri. Telefon 
0788448279. (003531)
lOpel Astra, 2000, impecabil, variante 
Matiz. Telefon 0727610962. (002765)
lVând autoturism Solenza, albă, 
1,4, 2004, 13.000 RON. Telefon 
0744372532. (4995205)
lVând semănătoare SPC 8, 2 plu-
guri, tractor U 650. Tel. 0729637186, 
0721851093. (003042)
lVând utilaje U 650; 2 pluguri, 2 GD 
3,2, 2 sem. porumb, 1 remorcă 5 t. Tel. 
0746155795, 830770. (002736)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte du-
blă spate, 1988 nr. roşii, preţ. neg. 
0740067794. (003582)
lVând Opel Zafira, an fab. 2005, full 
options, prim proprietar, are 7 locuri, 
preţ 17.800 E neg. Telefon 0724488395. 
(003544)
lVând Dacia 1310, an 1998, pro-
prietar. Tel. 0749048168, 0747755150. 
(002957)
lVând Opel Monterey. 0741641192. 
(003652)
lVând Mercedes 270 CDI, 2003; 
Mercedes 220 CDI, 2003 şi VW Passat, 
2003, super întreţinute, aduse în luna 
decembrie, Germania, acept variante. 
Telefon 0722205781. (003102)
lVând Ford Mondeo benzină, 1,8, bej, 
decembrie 2003, iese din leasing. Tel. 
0745648826. (01.07.MR.15)
lVând/predau contract leasing Skoda 
Fabia Combi 2004, 38.000 km. Tel. 
0749699868. (002741)
lVând Ford Transit, dubă, tractor, uti-
laje. Tel. 0747675537. (002481)
lVând Opel Vectra motorină 1990, 
2500 E. Tel. 415605. (003622)
lVând VW Passat Break climatronic 
model 2002, recent adus, accept va-
riante. Tel. 0743155177. (003628) 
lVând Dacia Break 1996, vişiniu me-
talizat. Tel. 0746452855. (003628)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avan-
tajos. Tel. 0745329346. (003090)
lVând Cielo, 2004, Executive, gaz fa-
brică. 0742120945. (003748)
lCedez leasing Fiat Doblo, 2005, 6 lo-
curi. 0742120945.(003748)
lDacia 1310, an 1984, funcţionabi-
lă, 17 mil. neg. Telefon 0741077694. 
(003745)
lVectra A, '92, GPL, trapă şi oglinzi 
electrice, alarmă închidere, 11.000 
RON neg. 0741131109. (003752)
lVând Ford Transit, ‘96 neg. sau va-
riante. Tel. 0740048381, 0766808262. 
(003182)
lVând Renault Clio Symbol, Diesel, 
full option, proprietar. 0751175555. 
(003188)
lVW Golf Variant, 1,9 TDI, 2002, full 
option, 9500 E neg. 0765276323. 
(003190)
lDetectoare de radar, noi, cu garan-
ţie, la preţ de importator. 0765276323. 
(003190)
lOpel Astra Limusine, 1.7 DTI, 2001, 
full option, recent adus, 6500 E neg. 
0765276323. (003190)
lOpel Astra Caravan, 1,7 CDTI, 
2004, full, recent adus, 8300 E neg. 
0765276323. (003190)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, ‘97. 
0722340155. (003195)
lDacia Super Nova, 2002, 110 mil. 
0744108878.(003195)
lVând urgent Nova (tip Supernova), 
injecţie, 1999, proprietar, stare f. bună, 
7000 lei. 0724416311. (003724)
lRenault Clio, 2003, Diesel, 6850 E. 
0723253061. (003728)
lVând Ford Mondeo, 1996,1,8 TD, aer, 
geamuri electrice, 5500 E neg. Telefon 
0745688314. (003732)
lVând remorcă platformă auto an 
2006, 2 axe, 2,5 t, import Germania, 
3600 E neg. Telefon 0744455470. 
(003732)
lDacia 1995, toate taxele, 3900 neg. 
0740239520. (003168)
lLogan Laureat, 2005, roşu metal. 
Impecabil. 0740892059. (003175)
lDacia 1310, 1994, unic proprietar, 
ITP 2008.0743018654. (003176)
lPrim proprietar vând Solenza Clima, 
2004, aer condiţionat, servodirecţie, 
airbag, geamuri electrice, Euro 3, ra-
diocass, bine întreţinută. 0746168189. 
(003719)
lVând Matiz, 2005, gri metalizat, 
în garanţie, 29.000 km, impecabil. 
0743776330. (003158)
lMercedes Vaneo (Monovolum), 
1.7 CDI, 90 CP, fab. 2002.X, aer con-
diţionat, full options, carte service, 
recent adus, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (003705)

lVând Dacia Break, anul 1998, pro-
prietar. Telefon 329019. (003709)
lVW Passat, 1.9 TDI, 131 CP, 
2004, 2003, Berline, piele, 6 trep-
te, climatronic, computer, pilot, 
senzori, jante, full electric, re-
cent aduse, variante. 0742070902, 
0722697999. (003710)

lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, bixenon, 
computer, pilot, senzori, full, 
electric, recent adus, variante. 
0742070902. (003710)

lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, Clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0742909794. (003710)
lAutoutilitară Kia 2500D, 2003, 
1,5 t, 175.000 km, 9.000 E. Telefon 
0742076250. (003659)
lAstra 1,7 DTI, 2003,8800 E. 
0745073972. (003780)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, 1999.X, 
verificare 2008.XII, unic proprietar. 
0729066114.(003203)
lVând Break, 2002, alarmă MP3, 
unic proprietar. Telefon 0745636776. 
(003762)
lProprietar unic vând Solenza 2003, 
casetofon, închidere centralizată, 
RAR 2007, taxe la zi, impecabilă. Tel. 
0746168183. (003837)
lUrgent Dacia Break 1999, GPL. 
0742502502. (003822)
lVând VW Golf IV, 1.9 TDI din 2003, 
Caravan, full option, 9.800 neg., va-
riante. 0745519526. (003815)
lVând platformă auto 2.700 
kg, 2.800 euro neg. 0745131887. 
(003817)
lVând Ford Mondeo 1.9 TDI an 
2001, full option, 8.500 euro neg. 
0745131887. (003817)
lDacia Logan 2005.XII, unic pro-
prietar, 11.000 km, 188 mil neg. Tel. 
0740265194. (003816)
lVând două Opel Astra, 2001, Diesel, 
limuzină, aduse recent în ţară, toate 
taxele achitate. Telefon 0740265194. 
(003816)
lVând Opel Tigra 1995 roşu, mul-
tiple elemente tunning, ţinută 
în garaj, unic proprietar, 5.500 E. 
0722810937. (003234)
lVând Dacia Berlină 2002. Tel. 
0740190578. (003237)
lVând Super Nova 2003, echipa-
tă taxi, negociabil. 0746931571. 
(003795)
lVând Dacia 1310, 1987 stare bună. 
Tel. 0743310509. (003218)
lVând urgent Dacia 1310 an 1995, 
închidere alarmă, taxe la zi, 40 mil. 
Tel. 490082, 0740976395. (003214)
lMegane Break, decembrie 2002, 
metalizat, full. Tel. 0727702818. 
(003782)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
1300 lei neg. Telefon 0740692981. 
(003297)
lVând Espero 1,8, GPL, impecabil. 1t 
0745632679. (003301)
lVând Peugeot 206, an 2004, moto-
rină. Telefon 0728282400. (003906)
lVând BMW, model nou, 530 D, an 
2004, adus recent Germania, full 
extrase; Ford Focus 1,8 D, impeca-
bil, full extrase, an 2002, Germania; 
Opel Vectra G, 2,2 DTI, full extra-
se, an 2004, Germania. Telefon 
0744226406. (003374)
lVând Dacia Solenza, 2003, Scala, 
preţ 4200 E neg. şi Super Nova, 
2002, preţ 120 mil. neg. 0726004764. 
(003295)
lVând Peugeot 405 GRDT. Telefon 
0724457403. (003276)
lVând tractor U 650 cu plug neg. 
Telefon 330952. (003277)
lVând Dacia izotermă aluminiu, 
1400, an 1995, motor reparat, ne-
gociabil şi banzic tăiat lemne. 
0740672705. (003279)
lDacia Break, 1988, în stare de func-
ţionare sau dezmembrez. 474026, 
0744505448. (003148)
lCielo 2006, argintiu, 29.000 km, 
AC/GPL, 7200 E. Telefon 0748649034. 
(003936)
lVând VW Caddy, 2000, 1,9 
Diesel, 4+1 loc., neg. Tel. 420509, 
0740472282. (003310)
lVW Passat 1.9 TDI, fab. 2000, full 
extrase, impecabil. 0740300659. 
(003311)
lMatiz, 2004, aer condiţionat. 
0722630770, impecabil. (003926)
lVând VW Passat 131 CP, full option, 
Xenon, navigaţie color, carkit, alarmă 
originală tempomat, scaune sport 
încălzite etc., distribuţie+ consuma-
bile schimbate, carte service, recent 
înmatriculat, 10.600 E. 0723157035. 
(003972)

lVând Cielo, 1998, unic proprietar, 
inst. GPL. 3850 E neg. 0745022272. 
(003327)
lVând VW Golf IV, 1,9 TDI, 110 CP; 
2000, climatronic, servo direcţie, co-
tieră, ABS, închidere, alarmă, unic 
proprietar, 8550 E neg. 0748199116. 
(003327)
lVând Cielo, bej metal, 1996, servo-
direcţie, alarmă, închidere, radio-CD, 
3850 E neg. 0744249894. (003327)
lVând Daewoo Tico, 1998, 2.000 E 
neg. 0722850530.(003360)
lVând Papuc Diesel,1,9, 2003, ca-
roserie fibră, omologat, alarmă, 
închidere, unic proprietar, 4700 E. 
0721414445. (003357)
lLogan Laureate 1,5 DCI, 2006, pro-
prietar, ţinută garaj, neg. 0749069559. 
(003984)
lVând Dacia 1300, cu toate taxele 
la zi, preţ 6 mil. Telefon 0748128401. 
(003355)
lProprietar vând Supernova Clima, 
2002, aer condiţionat, alarmă, radio-
cas, jante aliaj, anvelope noi, euro3, ITP 
2008, superîntreţinută. 0722966800. 
(003997)
lNova 1996, alarmă, MP3, bine în-
treţinută, 62 mil. neg. 0740438855. 
(003369)
lFord Focus, 2004, taxe plătite, gri 
metalizat, impecabil. 0743162343. 
(003989)
lDacia Berlină, 1989, 1800 lei neg. 
Telefon 0722196978. (003394)
lDacia, injecţie, 2000, 8000 lei neg. 
0744651882. (003397)
lFiat Ducato 2,8 JTD, 2002, 13 loc., 
cu licenţă, 10.500 E neg. Telefon 
0722894411. (004021)
lVând Espero stare bună. Telefon 
0744905041. (004028)
lVând Mercedes C 200, benzină, 
fab. dec. ‘95, 6800 E neg. Telefon 
0742004297. (004030)
lVând motoscuter Qingqi, nerulat, 
înmatriculat, preţ 22 mil. neg. Telefon 
0742004297. (004030)
lVând Dacia, an fabricaţie 1983. 
Telefon 0724472950. (004035)
lVând urgent auto Dacia Solenza, 
licenţă taxi la zi, casă marcat, închi-
dere cent. + alarmă, unic proprietar, 
preţ 3800 E neg. Telefon 0747834188. 
(004032)
lVând BMW 524 TD, opţiuni, gea-
muri faţă, spate electrice, ABS, jan-
te mag., preţ 4.000 E neg. Telefon 
0744149907.(003338)
lCielo fab. '96 full option, proprietar. 
0740301444. (003819)
lDacia fab. 1998 proprietar, merită 
văzută. 0740301444. (003819)
lDacia '89, perfectă stare. Telefon 
0745579608. (003881)
lVând Cielo GLE, 1995, full option. 
0741203197. (003308)
lVând Solenza, 2003. Telefon 
0744370849. (003964)
lVând Rabă, 55 mil. şi remorcă 7 t, 
35 mil., ambele basculabile. Telefon 
0747298619. (003962)
lOpel Astra Caravan 1.7 TDI. Telefon 
0744265659. (003389)
lVând Dacia Supernova, 2002, ben-
zină, albastră, proprietar, 10.500 lei. 
Telefon 0745359279. (003413)
lVând Opel Astra 1,7 D, 1996, consum 
5,7%, airbaguri, geamuri, proprietar, 
4.450 E neg. 0744518578, 0721728381. 
(003413)
lVând Dacia Logan, avariată, an 2005, 
1,4 MPI, 1400 E. Telefon 0749087232. 
(004044)
lVând Dacia Solenza, 2004, 29.000 
km, 5000 E. Telefon 0766308667. 
(004040)
lVând Dacia Break, 2002, unic 
proprietar, 10700 RON fix. Telefon 
0743882857.(004041)
lVând Dacia Super Nova. Relaţii la tel. 
0722163194. (004051)
lVând Solenza Scala, metalizat, 
full option, an fabr. 2004, jante aliaj, 
preţ 5250 euro. Tel. 0722977374, 
0744636750. (01.07.ext.109m)
lOpel Astra 1.7 DTI 2004. Tel. 
0744554443. (004113)
lVând Ford Mondeo gri metal, diesel, 
an fabr. 2002, 9800 E negociabil. Tel. 
0744300559. (003444)
lVând CD player auto MP3. Tel. 
0744970168. (003437)
lVând Peugeot 406 avariat. Tel. 
0742076426. (003437)
lVând Dacia 1310 ‘96, 47 mil. neg. 
0742386781. (004103)
lVând urgent Aro 243, motor Braşov. 
Tel. 0747618350. (004100)
lDacia 1998.10, albă, bord CN, 
45.000 km reali, foarte bine îngrijită, 
64.000.000 negociabil. 0747406830. 
(004104)
lVW Golf IV diesel, full electric, clima-
tronic, extra opţiuni, 2002 negociabil. 
0765236716. (003434)
lVând Dacia 1310, 1996, preţ nego-
ciabil. Telefon 478559. (003430)
lVând VWLT 35 an 2002, 16 locuri 
cu licenţă de oraş. Tel. 0743156677. 
(004093)
lNova albă 1998, taxe la zi, 6200 RON 
negociabil. 0746248152. (004088)
lVând Renault 21, diesel, an 1990. 
Telefon 0747661270. (004079)
lDacia Berlină 2003 cu GPL, 2000 euro 
negociabil. Tel. 0745624574. (004078)
lVW Passat 2004 adus recent, taxe 
achitate. 0742038335. (004066)
lVând Dacia 1310, Break, 1995, funcţi-
onare perfectă, ITP 2008 neg. Telefon 
468112. (003478)
lVând Dacia Papuc Diesel, caro-
sată, an 2005, 38000 km, stare 
foarte bună. Telefon 0744518084. 
(003490)
lVând Dacia Break, 1990, culoare al-
bastră, 4000 lei neg. Tel. 0740469179, 
435514. (003492)
lVând Dacia 1310, an 1997.  Telefon 
0742359454. (004152)
lVând Opel Vectra B, Berlină, 2000 
DTI. Tel. 0742123413, 0766319220. 
(004153)
lVând Dacia 1996, gri metalizat, îm-
bunătăţită, model 2001, merită văzută, 
neg. Telefon 0728131030. (4995568)
lVând urgent Solenza, 2004, echipa-
tă taxi. Telefon 0740332061. (003722)
lVând Logan 2005, Preferance, 19.500 
neg., unic proprietar. 0744618794, 
458762. (003056)
lVând rulote impecabile, preţ avan-
tajos, 8000 RON. Tel. 0745250232. 
(003211)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pi-
ese din dezmembrări. Achiziţionează 
auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(1/07/ext. 77m)
lVând TV 14 FA, remorcă auto 5 t. 
Telefon 0743061959. (003342)
lVând camion Ford, capacitate 
maximă 3,5 t ; motor Mercedes 1,8 
l, Diesel. Tel. 829038, 0744817710. 
(003147)

lVând camion MAN 180 LC; Dubă 
confecţii + dormitor euro 3, preţ 
23.500 E. Telefon 456308. (001695)
lVând Aro 243, Braşov, cu remorcă 
solidă Valea Mare şi diverse piese 
Aro şi TV. Tel. 464478, 0749278178. 
(4995650)
lVând Opel Zafira, 2005, preţ 11.500 
E. 310116, 0746238949, 0744238001. 
(003649)
lProprietar vând Oltena, an 1994. 
0747404821. (004034)
lVând Dacia 1310, verificare 2008, 
5 trepte, 2500 RON şi Dacia Papuc 
98 GPL, verificare 2008, 2 locuri, 
proprietar, 7.000 RON neg. Telefon 
0722782545. (003412)
lVând Opel Vectra Diesel, fabricat 
2001, full, impecabil, proprietar, 
neg. Telefon 0728034181. (004130)
lSolenza 2004, licenţă taxi 2009. 
Telefon 0745436173. (004131)
lVând urgent Audi 100, preţ neg. 
Telefon 0744951237.(004137)
lPapuc, 5 locuri, 1995, ITP 2008, 38 
mil. Telefon 0724411276. (004138)
lVând Dacia, an fabricaţie 2002, ga-
raj, preţ neg, ireproşabilă, injecţie. Tel. 
0744115870, 445091. (004139)
lKia Besta 9 – 2200D, stare funcţiona-
re, avariată caroseria sau piese schimb. 
0723609572, 416965. (003494)
lOpel Astra Caravan 2.0 DTI, 2001, 
AC, GE, stare tehnică bună, necesită 
mici retuşuri vopsitorie, preţ 7500 E 
fix, ofer factură. 0747085119. (003498)
lVând Dacia 1400 din 1995, unic pro-
prietar, ţinută în garaj, 37.000.000 neg. 
Telefon 0724518821. (003503)
lMicrobuz Jumbo, 2002, 15+1, cu li-
cenţă oraş. Tel. 0747071181. (003504)
lMondeo an 95, impecabil, 3600 E 
neg. 0749678082. (003508)
lOpel Astra, 1993, full electric, 1,6, 
5 uşi. 0788518588. (003509)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1989, 
crem, 15 mil. Relaţii tel. 0742637968. 
(003534)
lVând Dacia 1310 L, 1997, gri me-
tal, motor în garanţie. Telefon 
0726097444. (004205)
lVând Renault Clio 2001, 33.000 km, 
ţinută în garaj, preţ 6.000 E neg. Tel. 
325195 sau 0723533610. (004196)
lVând Dacia Double Cab, 1,9 D, 
13.000 km, 4x4, 2003, albă, carosată 
fibră, 5800 E neg. Telefon 0722208981. 
(003514)
lVând Renault Megane, Turbo die-
sel, 2000.X, stare f. bună. Telefon 
0743692432. (004181)
lVând tractor U 650, cu plug şi re-
morcă, în stare bună de funcţionare. 
Telefon 0729098287. (004184)
lVând VW Golf III, an fabricaţie 1995, 
stare excepţională, preţ 5.000 E. 
Telefon 0746075249. (004220)
lVând Dacia Berlină, 1310, an fabrica-
ţie 1989, 1800 RON. Telefon 493548. 
(004219)
lMatiz 2003, stare foarte bună 
de funcţionare, proprietar, 38.000 
km reali, preţ 3800 E neg. Telefon 
0747325225.(003553)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, an 
2000, multiple opţiuni, preţ 6800 E, 
urgent Telefon 0744374012. (004227)
lCedez contract leasing 2003, pentru 
VW Passat TL, 1,9, 131 CP, TDI, full op-
tion. Tel.0722348486. (003019)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI/2001, 
de marfă, preţ neg. Telefon 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVând VW Passat 2001, 1,9 
TDI, 74 Kw, bleumarin, varianta 
Berlină. Telefon 0744390274. 
(12/06/CS/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând Dacia Pick-up, an 1999, 
benzină +GPL, carosată, cauciu-
curi noi, stare foarte bună. Telefon 
0745022337. (003596)

lVând autoutilitară ARO, motor 
Braşov. 830141, după ora 17,00. 
(003783)

lSolenza Diesel, 20.000 km, 
unic proprietar, 5200 E. Telefon 
0727913368. (003692)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili-
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(003240)
lCielo, Matiz, Opel, Audi, VW, Renault, 
seriozitate. 0722425914. (003707)
lDacia 1995-2006, Solenza, Logan, 
plata imediat. 451473, 0722291062. 
(003778)
lCumpăr Dacia ‘97-2004, Solenza, 
Logan. 481792,0722204940. (003925)
lCumpăr Dacia Nova, Solenza, 
accidentare pentru dezmembrat. 
0745604097. (004107)
lCumpăr Dacia după 2000, în rate. 
0749357828. (003548)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine, accidentate după 
1998. Telefon 0744390274. (12/
06/CS/24)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 lei; P4-660 lei; monitoare 
15”-21” între 80-350 lei; laptop P3-
1100 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială, maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color second hand şi teleco-
menzi, reducere 100 lei sau cadou, 
calitate garantată. Telefon 316914, 
0744853712. (01.07.MR.18)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.07.GC.10) 
lVând combină frigorifică. Tel. 
0743637418,0749237326. (003688)
lCopiator A3-A4, foarte avantajos. 
474026, 0744525448. (003148)
lVând monitor Philips. Tel. 
0723299071. (004007)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE, SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(4995670)
lAragaz Zanussi, ap. foto Practica, 
birou copil, ventilator, casete audio, 
monitor. 0788518588. (003509)
lVând maşină de spălat Indesit ver-
ticală. Relaţii la telefon 0743474933. 
(003520)
lVând boxe putere 200-300-400 W, 
preţ avantajos. 0724996129. (004202)

lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (002779)
lSocietate comercială vinde rumeguş 
şi tocătură lemn semiuscat la sediul 
Fabricii de Cherestea Chiscani, Brăila. 
Relaţii tel. 0239664001, 0748200286. 
(4995674) 
lVând mobilier restaurant. 
0744616185. (002759)
lVând Wolla Hanomag C33 stare im-
pecabilă, preţ foarte avantajos. Tel. 
0740666111. (003014)
lSocietate comercială vând vin pod-
gorie Jariştea ,aprovizionare lunea 
şi joia la domiciliu. Tel. 0721212902. 
(002989)
lVând lemne pentru foc, 180 lei 
tona, Micro 17 str. Iasomiei nr. 6. Tel. 
0722872766, 0747195469. (4995675)
lVând 2 cântare balanţă stare foar-
te bună. Tel. 321559, 0741172680. 
(002982)
lVând moară porumb. 0747675537. 
(002481)
lVând purcei, rasă carne. 0747675537. 
(002481)
lVând porci de crescut, com. Vânători. 
344483, 0745270396. (003736)
lVând mobilier coafor (scafă, cască 
uscat, mese coafor, masă manichiură). 
Rel. tel. 0748402498. (003771)
lVând cărămidă, uşi, ferestre, parchet, 
elemente de acoperiş din demolarea 
unei case. Tel. 316475, 0742147204. 
(003797)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0741936659. (003239)
lVând urgent malaxor Independenţa 
300 l şi cuptor Matina. Tel. 0744614090. 
(003826)
lVând găini, Reforma com. 
Şendreni. Tel. 826746 între orele 8-
16,00. (003254)
lVând 80 capre mame, preţ negocia-
bil. Telefon 0746043756. (003892)
lVând sifonărie automată nemţeas-
că. Tel. 0741023016. (003871)
lVând maşină de presat cauciucuri 
vulcanizare. 0745688796. (003877)
lGaraj cu lumină şi beci, Ţiglina II în 
spate la M3. 0722630770. (003927)
lVând garaj cu subsol din beton, 
zona Complex Studenţesc, 180.00 
lei. Tel. 0724392111. (003910)
lVând garaj zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0743863495. (003937)
lVând mobilier magazin, manechi-
ne şi alte accesorii. Tel. 0722248770. 
(003345)
lVând generator curent 4,7 kW nou. 
Telefon 0746211745. (003982)
lVând picamăr mediu Hitachi cu ro-
topercutor neg. 0745244001. (003981)
lSC pune spre vânzare următoa-
rele: BCU (BCA)-construcţii, pavele, 
placări casă, borduri. Relaţii la tel. 
0744666763. (01.07.GC.22)
lVând Dentior 5 complet, an fabrica-
ţie 1992, perfectă stare de funcţiona-
re. Tel. 0723184652. (01.07.CS.44)
lVând garaj Piaţa Micro 19. Tel. 
0744662404. (004036)
lVând dormitor compus din como-
dă, pat pe mijloc, şifonier 4 canate, 
aproape nou. Tel. 430142, 0742075789. 
(003271)
lVând cântar 200 kg (Balanţa Sibiu) 
cu cadran şi platformă. Tel. 414009, 
0745316966. (003325)
lGaraj Micro 21. Tel. 0744265659. 
(003389)
lVând cântar electronic Dibal şi 
râşniţă cafea. 0740348186. (003386)
lCântar electronic. 0741752873. 
(003839)
lVând aparat sudură autogen. 
Telefon 0721285763. (003836)
lVând carturi (karting). Tel. 
0729318703. (004092)
lVând vaci cu lapte şi tineret bovin 
Metis de Holstein, foarte performan-
te. 0744550813, 0744550767. (01.07.
ext.104m)
lVând urgent două şifoniere, doi 
soldăţei şi un pat. Tel. 0746061122. 
(003439)
lVând 4 maşini de cusut liniare, mar-
ca Neochi şi copiator color marca 
Canon, preţ convenabil. Relaţii tele-
fon 0747300091. (003435)
lVând garaj Micro 21, în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (003493)
lVând urgent module tablă 12,5 şi 
8,5 mp şi vitrină frig orizontală, foarte 
convenabil. Tel. 316424, 0727804579. 
(003475)

lŞifonier cu anexă, ladă studio, uşă in-
trare, uşă interior, f. ieftin. Tel. 497195, 
432582. (003481)
lVând purcei de 1,5 luni. Telefon 
480172 sau 0742082969. (003483)
lVând şipcă metalică, gard 1m. 
0729817074. (004155)
lVând tineret bovin abatorizat+car-
casă 70-75 kg. 0742752835. (004162)
lVând instant centrale Vaillant, 
piese schimb. 0745450058, 463865. 
(003947)
lVând morcov engross şi vacă cu 
viţel Holstain. Telefon 0236829038, 
0744817710. (003148)
lPepiniera Lieşti oferă pomi fructi-
feri pt. plantare în ferestrele iernii. 
0236821796, 0745327444. (003941)
lCircular pentru formatizat PAL şi 
exhaustor stare foarte bună. Tel. 
0722300857. (003079)
lVând motoare barcă (în 4 timpi şi 2 
timpi) şi motoretă 50 cmc. 0728474177. 
(01.07.ext.87m)
lVând moară DI 50.00.00 M, stare ex-
cepţională, disc GD3,4.Tel. 0236496017, 
0744902943. (004062)
lVând maşină sifon automată, com-
pletă (răcitor+tuburi), negociabil. Tel. 
0746257309. (004076)
lTablou sticlă portret 1861, 
0788518588. (003509)
lVând goblenuri, preţ convenabil 
sau eventual lucrez la comandă. Tel. 
0748416386. (003522)
lVând dormitor modern (pat 1600/
2000), bibliotecă, canapea, fotolii, 
cuier. 0740196220. (004191)
lVând 2 uşi termopan 1,96x96 nego-
ciabil. Telefon 0729857259. (004197)
lVând set canapea + 2 fotolii, stare 
excelentă. Tel. 0745525957. (004198)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0723205944. (004207)

lUŞI METALICE DIVERSE 
MODELE ŞI CULORI PENTRU 
APARTAMENT ŞI CASĂ, PREŢ 
415 RON/buc. Tel. 416421. 
(4995537)

lVând loc de veci Eternitatea. 
Telefon 491754. (003477)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi&& 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4995700)
lCumpăr navete PVC 1/20. Telefon 
0748223012. (4995522)

lTânăr 30 ani doresc cunoştinţă cu 
o femeie 25-29 ani, cu înălţime max. 
1,62 m, serioasă pentru prietenie, că-
sătorie. Posed locuinţă nouă. Rog se-
riozitate. Tel. 0730283999. (003124)
l38 ani, fără obligaţii doresc să cu-
nosc tânără peste 30 ani. 0741997894. 
(003830)
lTânăr drăguţ caut o relaţie discretă 
plină de împliniri. SMS 0729241203. 
(003955)
lDoamnă, 60 ani, de la ţară, do-
resc domn pentru căsătorie. Telefon 
0743297657. (003915)
lTânăr caut dră cu serviciu stabil pt. 
relaţie serioasă, 23-27 ani. Telefon 
0751818422. (003432)
lAştept să mă sune o doamnă adevă-
rată pentru o relaţie, nu stabilă, ci pen-
tru toată viaţa. Sunt fără complexe, 45 
ani, cu mult chef de viaţă. 0730904110. 
(003403)
lDomn cu apartament, 49 ani, fără 
obligaţii, doresc doamnă companie, 
prefer seriozitate. Tel. 0747635292. 
(004167)
l68 ani, fără obligaţii, situaţie bună, 
doresc doamnă vârstă apropiată. 
445990. (002999)
lAgenţie matrimonială înscrie 
doamne/domnişoare interesare 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. 461926,0727143765. 
(003419)

lOfer spre închiriere macara 12.500 
tone. Tel. 0751814806. (003372)
lOfer spre închiriere Wolla Hanomag, 
capacitate 212 mc, foarte avantajos. 
Tel. 0740666111. (003014)
lCedez (vând) contract închiriere 
restaurant (braserie) cu toate do-
tările+un punct lucru grătar mici. 
0751640280. (003754)
lDeţin spaţiu p+1, 240 mp caut aso-
ciat cu capital sau închiriez/vând. Tel. 
0740087718. (003801)
lVând acte SRL, fără datorii, negocia-
bil. 0742752350. (003794)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0751643418. (003885)
lVând franciză Lollipops, accesorii 
vestimentaţie. 0744517209. (003411)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
personal în sală proprie. 0745642631. 
(003100)
lVindem sistem manufacturat 
producţie materiale construcţie (fibră) 
tip franciză, valabil UE. 0766536636. 
(4995556)
lAm teren şi condiţii pentru fermă 
legumicultură, caut asociat. Telefoane 
0236829038, 0744817710. (003149)

lSuperocazie. Afacere la che-
ie, petreceri şi joacă copii. Tel. 
0724434814. (003530)

lVând, închiriez afacere. Tel. 
0745630094. (004225)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com-
bustibil 450 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0825457)

lŞcoala de şoferi “Frăţia” or-
ganizează cursuri pentru obţi-
nerea permisului de conducere 
pentru categoriile A, A1, B, C, 
CE, D, DE.  Reduceri substan-
ţiale de preţ la categoriile A şi B! 
Examinare psihologică şi întoc-
mirea întregului dosar la sediul 
firmei! Relaţii şi informaţii la te-
lefon 462649. (1/07/BC/34)

lŞcoala de şoferi Floral, str. Bălcescu 
nr. 3, organizează cursuri pentru ob-
ţinerea permisului de conducere. 
0766917790, 0751568070. (4995614)
lCentrul de limbi străine “Homer” 
organizează cursuri de engleză pen-
tru copii şi adulţi, inclusiv pentru exa-
menele Cambridge (FCE, BEC). Tel. 
0236415606, 0726441313. (003251)
lPrimăvara asta iei permisul de 
conducere cu Şcoala de Şoferi 
Condor. Tariful 450 RON include 
ore practice şi combustibil, ore legi-
slaţie rutieră şi prim-ajutor, tipizate. 
Maşina  la alegere: Solenza, Logan 
sau Fiat Panda. Instructori răbdători, 
cu experienţă. Examen psihologic la 
sediul firmei, 40 RON. Tel.  466280, 
0742277000, Micro 17, str. Oltului nr. 
17. (1/07CS49)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799. 
0743427799, Micro 39 B, bl. J5, vizavi 
PECO PETROM.   

lOrganizăm cursuri de formare 
profesională, absolvenţi de liceu: 
asistent manager şi analist resurse 
umane. Diplome autorizate de mi-
nister. Rel. 0721207551. (4995855)

lMatematică III-VIII. 
0745417851,323470. (003055)
lProfesor cu experienţă meditez in-
dividual matematică, cls. VII-XII. Relaţii 
tel. 310709, 0746257295. (003300)
lMeditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 0745678280. (003043)
lRomână, engleză, franceză, ba-
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(003043)
lProfesoară calificată meditez la 
domiciliul meu şi al clientului fran-
ceză-engleză, cu rezultate. Telefon 
0720484607. (004055)

lGăsit câine vânătoare zona I.C.Frimu, 
posibil Brac. Telefon 0744607557. 
(003187)
lAm pierdut acum şase luni căţeluşă 
(pechinez şoricar) culoarea maro roş-
cat în zona Moara Fileşti. Ofer recom-
pensă un milion, prezint seriozitate. 
Tel. 0748320343. (003334)
lPierdut căţel rasă Pitbull în data de 
15.01.2007 în faţa Spitalului Judeţean, 
are nevoie de tratament, ofer recom-
pensă. Vă mulţumesc. 

Tel. 0747158633. (003895)
lSC Adina SRL pierdut certificat de în-
matriculare. Se declară nul. (4995599)
lDeclar nulă legitimaţia nr. 48500 
Mittal Steel Galaţi. (4995842)
lPierdut carnet şomaj Mocanu 
Paulică. Se declară nul. (4995843)
lPierdut carnet student şi legitima-
ţie de student pe numele Roman 
(Bogatu) Genoveva. Se declară nule. 
(4995598)
lPierdut legitimaţie de student şi car-
net student pe numele Bogatu Florică. 
Se declară nule. (4995597)
lPierdut carnet de şomaj pe  nume-
le Cotârlă Dumitru. Se declară nul. 
(4995595)
lPierdut contract de închiriere nr. 
13876 încheiat între Rusin Laurenţiu şi 
Oană Florin. Se declară nul. (4995835)
lPierdut carnet de cec seria E 308, nr. 
2002849 pe numele Albei Ioan. Se de-
clară nul. (4995837)
lPierdut act de concesiune Cimitirul 
"Ştefan cel Mare” loc de veci pe nu-
mele Tănase Ion. Se declară nul. 
(4995590)
lPierdut act concesiune nr. 259 din 
1961. Se declară nul. (4995591) 
lPierdut balanţă verificare la 30 iunie 
2006 şi bilanţ la 30 iunie 2006 pentru 
Societatea Optilight SRL. Se declară 
nule. (4995701)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Popa Nicoleta. Declar nulă. 
(4995849)
lPierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Strătilă Diana. Se 
declară nule. (4995704)
lSC Fotbal Club Dunărea Galaţi SA 
declară pierdut carnet-chitanţă bon 
cu TVA seriile 287026-287050. Se de-
clară nul. (4995708)
lSe declară nule facturile fiscale seria 
GL WCE, nr. 660651-6660700, 660701-
6660750; 6660751-6660800; 660801-
6660850 şi chitanţele fiscale seria GL 
WLO nr. 3593551-3593600, 3593601-
3593650, 3593651-3593700, 3593701-
3593750, 3593751-3593800, 3593801-
3593850. (4995706)

Ce-i spui pentru a-l în-
ştiinţa că e cel mai bun 
dintre toţi şi speri că i-ai 
moştenit măcar o parte 
din înţelepciunea şi pu-
terea lui? Poate i-ai spu-
ne doar “La mulţi ani!”, 
Bogos Gheorghe. 

Tată, te iubesc copiii: 
Nicoleta, Andi şi Andrei. 

(003454)

lCaut profesor/student meditaţii 
limba spaniolă. Telefon 0742213951. 
(003448)
lProfesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (003446)
lProfesoară meditez română (5-8) 
capacitate, individual. 0726503226. 
(003452)
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Au încetat din viaţă pe 
18.01.2007

1. Mâşlea Fănica - 81 ani

2. Lesne Genică - 68 ani

3. Miloi Maricel - 49 ani

4. Păduraru Tomiţă - 71 ani

5. Munteanu Elena  - 62 ani

6. Cazacu Ecaterina - 71 ani

7. Matei Sofia - 67 ani

8. Basarabie Ion -  76 ani

9. Poponeti George - 59 ani

10. Necula Alexandru - 50 ani

11. Postelnicu Ioan - 67 ani

12. Stanciu Nastasia - 50 ani

13. Dragomir Gheorghe- 84 ani

14. Copceag Dumitru - 49 ani

15. Toma Ioan - 65 ani

16. Antohe Georgel - 56 ani

Comemorãri

Decese

Diverse

Licitaþii
Adunãri
Generale

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005  N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistenul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(002390)
lSuntem alături de colegul nostru 
Ion Dănăilă, la suferinţa provocată 
de dispariţia prematură a mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Colegii.  
lColectivul de cadre didactice de la 
Liceul Teoretic "Dunărea” Galaţi este 
alături de dna prof. Cristina Ştefan la 
decesul tatălui ANTOHE GEORGEL. 
Sincere condoleanţe. (003486)
lNoi, Argi şi Marian, suntem aproape 
cu sufletul de tine, Mihaela, acum, în 
cel mai dureros moment al vieţii  - 
despărţirea de tata - LESNE JENICĂ. 
Dumnezeu să-l ierte. (003470)
lSurprinşi, neputincioşi şi  îndureraţi 
am rămas în faţa sorţii  atunci când 
Dumnezeu a hotărât să-l ridice  pe 
LESNE JENICĂ, dintre noi muritorii, 
la El. Îţi împărtăşim durerea, Mihaela. 
Laura şi Nicoleta, colege de serviciu.
lExistă un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor şi durerea este fără 
cuvinte. Acolo a plecat în tăcere, să nu 
supere pe nimeni, cel care a fost tată, 
socru şi bunic LESNE GENICĂ - 68 ani. 
Fiica, ginerele şi nepoata. (00414)
lCu sufletul îndurerat anunţ dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost 

LESNE  GENICĂ - 68 ani, fost salariat 
Navrom. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 20.01.2007, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Te voi plânge veşnic. Soţia.  
(004135)
lColegii din instituţia Prefectului, ju-
deţul Galaţi sunt alături de colega lor 
Melinte Geta la dispariţia fulgerătoare 
a tatălui său RACHIERU NICOLAE  din 
localitatea Folteşti, judeţul  Galaţi. 
Dumnezeu să-l ierte. (004140)
lTăcut şi liniştit a  păşit în veşnicie 
cel care a fost 

GHEORGHE DUMITRU - 81 ani, 
tată, socru şi bunic deosebit. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 

Familia Aiordăchioaie D. 
(003461) 

l S-a stins flacăra vieţii celui care 
a fost 

GHEORGHE DUMITRU -  81 ani,
 învăţător, soţ, tată şi bunic iu-
bitor. Corpul neînsufleţit se află  
depus la Biserica Sf. Spiridon.  
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-i vegheze  odihna 
veşnică. 

Soţia şi copiii.  (003461)
lZbori spre nemurire, iubire de lumi-
nă: minunatei noastre mame şi soacre 
ŞTEFANIA MÂŞLEA.  Familiile Frosin şi 
Patriche. (003462)

lFamilia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost mamă şi  
bunică iubitoare UNGUREAN DOBRA. 
Nu o vom uita niciodată. Înhumarea 
va avea loc la  Cimitirul Eternitatea, as-
tăzi, ora 11,00.  Odihnească-se în pace. 
Fiii şi nepoţii. (003463)
lÎndureraţi şi consternaţi deplân-
gem trecerea  neaşteptată în ne-
fiinţă a mătuşii noastre ŞTEFANIA 
MÎŞLEA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Puica, Valentin şi Nelu Ştirbu. 
(003506)
lA plecat pe drumul fără întoarcere 
discret şi neaşteptat cumnata mea 
ŞTEFANIA MÎŞLEA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Catrinel Mîşlea.  (003505)
lFamiliile Tiacă şi Hristache anunţă cu 
durere în suflet moartea fulgerătoare 
a celei care a fost mamă şi soacră 

TIACĂ MARIA. Înmormântarea va avea 
loc  sâmbătă, 20 ianuarie, ora 12,30, 
cortegiul plecând din str. 1 Decembrie 
1918, bl S6A, ap. 5. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. (003121)           

lColectivul S.C. Internyros SRL 
este alături de colegul lor Adrian 
Antohe la greaua încercare pricinu-
ită de decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu  
să-l odihnească. (004195)

lNE STRIGĂM DUREREA ÎN FAŢA 
LUI DUMNEZEU, DAR EL NU NE MAI 
AUDE. BUNUL NOSTRU SOŢ, TATĂ, 
SOCRU  ŞI BUNIC, TRANDAFIR 
SPIRACHE - 68 ANI,  S-A RIDICAT LA 
CER, LĂSÂNDU-NE CU SUFLETUL 
PUSTIU. TE VOM  PLÂNGE TOATĂ 
VIAŢA.  SOŢIA, FIII ŞI NEPOŢII.  
(003540)
lSUNTEM ALĂTURI DE ŞEFA 
NOASTRĂ OTILIA CARE TRECE PRIN 
MOMENTE  TRISTE ŞI DUREROASE, 
ACUM, CÂND SE DESPARTE DE 
TATĂL SĂU SPIRACHE TRANDAFIR. 
DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE. MARIANA ŞI MARIANA.    
(003540)
lLacrimile nu pot alina durerea şi tris-
teţea din sufletele noastre acum la tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nostru 

TORCACIU VASILE, născut la 13.04.1935 
şi decedat la 17.01.2007 în com. 
Cavadineşti, jud. Galaţi. Regretă înce-
tarea din viaţă soţia Janeta, familiile 
Samoilă, Pavel, Bujor, Torcaciu şi nepo-
ţii. Odihnească-se în pace. (003549)
lCu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru tată şi 
soţ POSTELNICU IOAN şi îi vom păstra 
veşnic amintirea vie. Familia. (004232)

lSuntem alături de doamna 
prof. Măndiţa Petrea la decesul 
soţului, distinsul 

prof. TITI PETREA.

Fam. Cara (003479)

lColectivul schimbului "D" al sec-
ţiei LBC Ajustaj este alături de co-
legul Ungurean Lucian la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
mamei sale. Dumnezeu să o odih-
nească. (003480)

lCu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului nos-
tru soţ, tată şi bunic TOMA IOAN. 
Înhumarea va avea loc sâmbătă, 
20.01.2007, ora 12,00 la Cimitirul 
“Sf. Lazăr”. Corpul neînsufleţit se 
află la Biserica Sf. Antim, Micro 
38. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (004189)

l Din suflet îţi cerem iertare, dacă 
copii fiind ţi-am greşit vreodată. 
Îţi sărutăm mâna care ne-a cres-
cut şi te rugăm să ai grijă de noi 
în continuare, de acolo, de sus, 
PESCARU FLORICA. Te rugăm să 
ne ierţi, te vom iubi şi nu te vom 
uita  niciodată.  Stelian, Leontina, 
Laurenţiu şi nu în ultimul rând 
nepotul Alexandru. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica “Sf. 
Vasile”.   (003557)

lILIAŞ, 

se împlinesc 40 de zile de când te-ai 
stins ca flacăra unei lumânări cuminte, 
cum ai trăit. Te plângem cu toţii. Soţia, 
cumnaţii, cumnatele, fraţii, nepoţii. 
(009123)

lMaia şi bunelul nu te vor uita ni-
ciodată. Trei ani de la deces, 

ing. MIHAI FLORIN METENIDIS, 27 
ani. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (004031)

lLacrimi şi mult dor la comemora-
rea a trei ani de la dispariţia dragu-
lui nostru 

ing. MIHAI FLORIN METENIDIS, 27 
ani. Să-ţi fie îngerii aproape, co-
pile drag. Părinţii, fratele, bunica. 
(004031)

lSC vinde la licitaţie publică în data 
de 29 ian. 2007 următoarele bunuri: 
autotractor Man TGA 460xxl/2001, se-
miremorcă Schmitz/2001, autotractor 
MAN TGA 460xxl/2002, semiremorcă 
Kogel/2002. Relaţii tel. 0236312629, 
0745648746. (4995341)
lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 16.02.2007, ora 10,00, 
la sediul AFP Tecuci, str. 1 Dec. 1918 nr. 
43 se vor vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri imobile, proprie-
tate a debitoarei SC Vinuri Nicoreşti 
SRL, cu domiciliul fiscal în localitatea 
Dobrineşti, com. Nicoreşti, jud. Galaţi 
CF – 5845987: sediu administrativ cu 
suprafaţa construită 152,52 mp, regim 
înălţime p+2, suprafaţa desfăşura-
tă 390 mp, anul punerii în funcţiune 
1989 şi teren aferent în suprafaţă de 
500 mp la valoarea de 399.939 lei; 
staţie frig+post trafo cu suprafaţă 
construită 463,75 mp, anul punerii 
în funcţiune 1986 şi teren aferent în 
suprafaţă de 1000 mp la valoarea de 
117.621 lei. Bunurile enumerate mai 
sus sunt situate în sat Dobrineşti, com. 
Nicoreşti jud. Galaţi. Menţionăm că 
bunurile imobile nu au fost scoase la 
licitaţie, preţul de pornire a licitaţiei 
fiind cel din evaluare corectat cu indi-
cii de inflaţie la luna decembrie 2006. 
Preţul nu conţine TVA. Cota de taxă 
pe valoare adăugată pentru vânzarea 
bunurilor imobile este de 19 la sută 
neimpozabil în conformitate cu preve-
derile art. 128 alin (3), lit. B) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările ulterioare şi pct. 4 alin. (3) 
din Normele Metodologice de aplica-
re a Titlului VI din Codul fiscal, aproba-
te prin HG nr. 44/2004 cu modificările 
ulterioare: creditori AFP Tecuci, sarcini 
AFP Tecuci. Invităm pe toţi cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
pt. cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte până la termenul de vân-
zare sau în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare, în 
cazul vânzării la licitaţie, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10 
la sută din preţul de pornire a licita-
ţiei, împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant;  pentru per-
soanele juridice române copie după 
Certificatul Unic de Înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română; pentru persoanele fizice 
române copie după actul de identi-
tate, pentru persoanele fizice străine 
copie după paşaport, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 169-170 din OG nr. 
92/2003 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dis-
poziţiilor art. 9 alin 2 lit. d din OG nr. 
92/2003 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
tel. nr. 810551. (01.07.ext.114m))
lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 92/
2003 privind Codul de procedură fis-
cală, republicată, se face cunoscut că 
în ziua de 29 ianuarie 2007, ora 13,00, 
în localitatea Galaţi, str. Domnească 
nr. 36, bl. Select, sc.1, et. 3-4, ap. 6, 
jud. Galaţi, se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri mobile, proprie-
tate a debitorului SC Sarom SRL, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Domnească nr. 36, bl. Select, sc. 1, 
et. 3-4, ap. 6 CF – 1653563: autoturism 
Dacia 1310 TLX Break, preţ de pornire 
a licitaţiei (exclusiv TVA) 7.125,6 RON; 
autospecială furgon izoterm, preţ 
de pornire a licitaţiei (exclusiv TVA) 
33.625 RON. Autoturismul se află la 
domiciliul fiscal al societăţii, iar autos-
peciala este în str. Cetăţeanul Ioan 
nr. 7, depozit în curtea societăţii SC 

lConvocare. Consiliul de 
Administraţie al Societăţii Comerciale 
Metex Big SA, cu sediul social în str. 
Domnească nr. 61, bl. A1, parter Galaţi, 
judeţul Galaţi, cod unic de înregistrare 
200718, număr de ordine în Registrul 
Comerţului J17/826/2005, convoacă 
adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor la data de 19.02.2007, ora 
9,00, la sediul societăţii pentru toţi ac-
ţionarii înregistraţi în registrul acţio-
narilor la sfârşitul zilei de 12.02.2007, 
cu următoarea ordine de zi: aproba-
rea achiziţionării unui pachet de ac-
ţiuni emise de societatea comercială 
Bucureşti Alfa Center SA cu sediul în 
Bucureşti, bdul Pierre de Coubertin 
nr. 3-5, Office Center, tronson 10, ca-
mera 10A, sector 2, înmatriculată cu 
nr. J40/21969/2004 având codul unic 
de înregistrare 17083566. Aprobarea 
contractării de către SC Metex Big SA 
a unui credit bancar. În cazul în care 
cvorumul nu se va întruni la data 
menţionată, adunarea generală ex-
traordinară a acţionarilor se va ţine 
la data de 20.02.2007, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi materialele informati-
ve referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi a adunării, precum şi for-
mularul de procură specială pot fi ob-
ţinute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunare personal sau 
prin reprezentanţi, în baza unei procu-
ri speciale, conform dispoziţiilor lega-

lCea mai puternică tămăduitoare de 
la Dunăre este Natalia rezolvă pe loc 
garantat, cununii legate, argintul viu, 
căsnicii cu probleme.

 Tel. 0741906135. (004084)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(004174)
lMioara mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi 
îndepărtarea farmecelor. Tel. 314121. 
(003524)
lOvidiu mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi aducerea sorţii. Ghiceşte glob, tarot, 
cafea. Tel. 0740771190. (003524)
lSC ICMRS SA solicită aviz de mediu 
pentru executarea unei lucrări dez-
afectare depozit carburanţi-nord 
LSF-Galaţi. Relaţii la sediul firmei, str. 
Smârdan nr. 1. Tel. 448000. (4995846)
lSC ICMRS SA solicită aviz de mediu 
pentru executarea unei lucrări dez-
afectare depozit carburanţi coloana 
1-Galaţi. Relaţii la sediul firmei, str. 
Smârdan nr. 1. Tel. 448000. (4995846)
lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti, 
Direcţia Regională Est de distribu-
ţie gaze naturale solicită obţinerea 
acordului de mediu pentru: înlocuire 
conducte şi branşamente de presiu-
ne redusă gaze naturale cu racordare 
din conducta existentă în zona blo-
cului E3 din str. Gh. Petraşcu până la 
branşamentele blocurilor L8 şi L9, 
mun. Tecuci, jud. Galaţi; înlocuire şi 
sistematizare conducte distribuţie şi 
branşamente gaze naturale presiune 
redusă str. 1 Decembrie 1918, mun. 
Tecuci la blocurile A1, A2, A3, A4 şi A5 
societăţile comerciale Germanos SRL, 
Banca Comercială Carpatica şi Ro-
Car SRL de pe strada Ioan Petrovici, 
Centrala Termică CT1 (Mircea Vodă) 
şi imobilele aferente străzii Mircea 
Vodă. Eventualele sesizări se pot adre-
sa la Agenţia Regională de Protecţie a 
Mediului Galaţi în termen de cinci zile. 
(01.07.ext.121m)

lCumpăr butelii aragaz. Relaţii 
la 0742691098. (1/07/CS/40)

lUn suflet bun şi iubitor a plecat 
de lângă noi după o lungă şi dure-
roasă suferinţă. Profund îndurera-
ţi, Mariana, soţie, Cristina, Liviu şi 
Adrian, copii, anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

GEORGEL ANTOHE, 56 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Defunctul este depus la Biserica 
“Sf. Vasile” iar înhumarea va 
avea loc sâmbătă, 20 ianuarie, la 
Cimitirul “Sf. Lazăr”. (004194)

lDupă o grea suferinţă Dumnezeu 
l-a chemat la el pe 

GEORGEL ANTOHE - 56 ani, 

un om bun, un tată şi bunic minu-
nat. Dumnezeu să-i  ierte păcatele 
şi să-i dea odihnă veşnică! Irina, 
Cristina şi Romi  Ştefan. (004194)

lTriste şi pline de durere anunţăm 
decesul tatălui şi bunicului nostru 
ec. CĂRARE GHEORGHE. Lumina 
cea veşnică să-i strălucească şi 
să se odihnească în pace. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
“Sfinţii Trei Ierarhi”. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă la ora 12,00. 
Fiica Beatrice şi nepoata Nicola. 
(003545)

lFamiliile Rachieru şi Melinte de-
plâng trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost cel mai bun soţ, tată şi 
bunic RACHIERU NICOLAE, 72 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i lumi-
neze calea spre liniştea veşnică. 
(004231)

lColegii de la SC Decorama 
SRL Galaţi sunt alături de Liviu 
Antohe în aceste zile triste când 
se desparte pentru totdeauna 
de tatăl său. Sincere condolean-
ţe. (004235)

lÎntreaga noastră compasiune 
familiei îndoliate la dispariţia 
celui care a fost 

GIGI ANTOHE

Dumnezeu să-i dăruiască lu-
mina şi odihna veşnică. Fam. 
Bădin. (004236)

lZăpada se va aşterne pe locul tău de 
odihnă, dar nu poate aşterne uitarea 
în sufletele noastre. Acum, când cu 
dragoste trebuia să-ţi urăm “La mulţi 
ani!”, draga noastră 

ALINA, ne rugăm Sfintei Fecioare să 
te aline la pieptul Ei, iar îngerii să-ţi 
cânte şi să te înconjoare cu dragostea 
lor. Părinţii, sora, cumnatul şi nepoţii. 
(004143) 
lMITITELU MIRCEA BOGDAN, 

dacă ar fi trăit ar fi împlinit 26 de ani 
astăzi, 19.01.2007, însă soarta a fost 
rea. Nu te vom uita niciodată. Cu drag 
familia îndurerată. (004173)
lA trecut un an de când a plecat de 
lângă noi scumpul nostru tată şi soţ 

TALABĂ ŞTEFAN. Nu te vom uita 
 niciodată. Dumnezeu să-l odihnească. 
Copiii şi soţia. (004178)
lA trecut un an de lacrimi şi  dor de 
când ne-a părăsit pentru  totdeauna 
cel care a fost 

SAVIN GHEORGHE, lăsându-ne cu ini-
mile  împietrite de  durere pentru tot 
restul vieţii. Soţia, copiii, ginerii şi ne-
poţii.  (004215)

lSub povara singurătăţii, 

CIOAREC ALEXANDRU, a lăsat în 
urmă o adiere de etern... Un gol 
imens de 24 de ani pe care nu l-am 
putut umple cu iubire, amintire şi 
durere. Ne-a dăruit 24 de ani... din 
cer! Familia. (003979)

lÎi comemorăm în aceste zile pe 
foştii noştri profesori, prof. dr. 
ing. MIRCEA MANOLACHE, prof.
dr. ing. LEONARD STOIAN, prof. 
dr. ing. DUMITRU RĂILEANU, 
prof. dr. ing. CONSTANTIN 
MITOŞERIU, prof. dr. ing. MIRON  
JORA, CONSTANTIN ANDRONIC, 
prof. dr. ing. MIHAI HONORIUS 
TEODORESCU, prof. dr. ing. 
EMIL ŢÎRU, prof. dr. ing. VICTOR 
LUPU, care ne-au fost mento-
ri şi cărora le datorăm recu-
noştinţă. Colectivul Catedrei 
TCM Facultatea de Mecanică. 
(003484)

Belvedere SRL. Invităm pe toţi cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
pt. cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte până la termenul de vân-
zare sau în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare, în 
cazul vânzării la licitaţie, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10 
la sută din preţul de pornire a licita-
ţiei, împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant;  pentru per-
soanele juridice române copie după 
Certificatul Unic de Înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mâne copie după actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante, ur-
mând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare şi la locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competen-
tă, în termen de 15 zile de la comuni-
care sau de la luarea la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 169-
170 din OG nr. 92/2003 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 2 lit. d 
din OG nr. 92/2003 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj 5 camera 508 sau la telefon 
490008 interior 2112. (01.07.ext.118m)

le. Procura specială se depune în origi-
nal la sediul societăţii, până la data de 
16.02.2007. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la telefon 0236413790 
sau 0236411932. Preşedinte al consi-
liului de administraţie Gabriel Chiriac. 
(01.07.ext.117m)

Mica
Publicitate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Vineri, 19 Ianuarie 2007

18
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 ianuarie

FilmelaTV
19 ianuarie

ProgramTV
19 ianuarie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă    88 cm + 11 cm
Hârşova  152 cm +   6 cm
Brăila    195 cm +   7 cm

GALAŢI  196 cm    +   8 cm
Isaccea  150 cm +   6 cm
Tulcea  121 cm + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 ianuarie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

19 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

‑ Suntem tare păcătoşi!
‑ Aşa e, amice! Din toţi detergen‑

ţii lumii, numai huma ne mai poate 
curăţa.

[
‑ De ce tabloul acesta are sticla spar‑

tă?
‑ Este portretul unei rude cu care nu 

mai sunt în relaţii prea bune.
[

‑ Daţi‑mi, vă rog, această pasăre din 
colivie care cântă atât de frumos.

‑ Nu le vând decât împreună, pentru 
că asta e cântăreaţa, iar cealaltă e com‑
pozitoarea.

1520 ‑ Încetează din via‑
ţă RAFAEL (n. 1483), pictor, 
arhitect italian.

1629 ‑ Încetează din via‑
ţă ANASTASIE CRIMCA (n. 
1550 cca), cărturar, creato‑
rul unei şcoli de caligrafie 
şi pic tură la ctitoria sa, mă‑
năstirea Dragomirna, ilus‑
trator şi copist de cărţi de 
cult, mitropolit al Moldovei 
(din 1608).

1736  ‑  Se naşte JAMES 
WATT (m.1819), inventa‑
torul englez al maşinii cu 
abur.

1809 ‑ Se naşte EDGAR 
ALLAN POE (m. 1849), scrii‑
tor american.

1839 ‑ Se naşte PAUL 
CEZANNE (m. 1906), pictor 
francez.

1889 ‑ Se naşte ARTUR 
ENĂŞESCU (m. 1942), poet.

1890 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizi‑
cian, membru al Academiei 
Române.

1893 ‑ Se naşte LAURA 
DRAGOMIRESCU (m. 1981), 
traducătoare, laureată cu 
Premiul Academiei pe anul 
1943.

1903 ‑ S‑a realizat prima 
transmisie radio transatlan‑
tică între regele Edward 
al VII‑lea al Marii Britanii 
şi preşedintele american 
Theodore Roosvelt.

1905 ‑ Încetează din 
viaţă IACOB FELIX  (n.1832), 
medic, membru şi vice‑
preşedinte al Academiei 
Române.

1930 ‑ Se naşte LUDOVIC 
BACS, dirijor, fondator şi 
conducător al Ansamblului 
de Muzică Veche “Musica 
rediviva”.

1941 ‑ Se naşte CRISTINA 
CRINTEANU, graficiană.

1950 ‑ Se naşte 
CORNELIU POPEL, poet.

1951 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN C. 
NOTTARA (n. 1890), violo‑
nist, compozitor, pedagog, 
critic muzical. 

1957 ‑ Încetează din via‑
ţă BARBU LĂZĂREANU (n. 
1881), istoric literar, publi‑
cist, membru al Academiei 
Române.

1964 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN ARGEŞANU 
(n. 1892), prozator, poet, 
traducător.

1972 ‑ Are loc deschi‑
derea oficială a Bibliotecii 
americane din Bucureşti.

1973 ‑ Încetează din 
viaţă ROMULUS CÂNDEA 
(n. 1886), cercetător al is‑
toriei bisericeşti, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
OVID‑ARON DENSUŞIANU  
(n. 1904), prozator, tradu‑
cător.

1986 ‑ Încetează din 
viaţă IFTIMIE BÂRLEANU (n. 
1916), sculptor.

2000 ‑ Încetează din via‑
ţă HEDY LAMARR (n. 1913), 
actriţă americană, consi‑
derată în anii 1930, cea mai 
frumoasă femeie din lume.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
 cu David James Elliott
8,50 Design ‑ designeri
 Regia Anne‑Celia Kendall  
9,10 Dis‑de‑seară 

(divertisment)  
10,20 Celebrităţile timpului tău  
10,30 Lumea citeşte (r)
 cu Ioan T. Morar
11,20 Puterea florilor
11,30 Dănutz SRL 

(divertisment)  (r) 
13,00 Hannah Montana (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney  
14,00 Jurnalul TVR 
15,00 Deliciile bucătăriei  
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00 Arborele imperial
17,00 Jurnalul TVR  
17,15 Interes general
 Moderator Sorin Burtea  
17,45 Dis‑de‑seară 

(divertisment) 
19,00 Jurnalul TVR  
20,20 Stele de... 5 stele 

(divertisment)
21,50 Lost, Naufragiaţii (s)
22,45 Jurnalul TVR  
23,20 Jesus Christ Superstar 
 (dramă, SUA, 2000)
1,20 Un european ca mine (r)
1,50 Mai mult decât bizar (r)

7,00 ABC... de ce? (r)
7,30 Maisie (s)
8,00 Lumea de lângă noi (r)
8,30 Poveste fără sfârşit (s/r)
9,00 Dinotopia (r)
10,00 Tonomatul DP2 

(divertisment)
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Lege şi ordine (s/r)
12,25 Câţiva paşi spre un 

management mai bun (r)
13,00 Motomagia (r)
13,30 Teleshopping  
14,00 ABC... de ce? 
14,30 Poveste fără sfârşit (s)
15,00 Împreună în Europa!  
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Hollywood reporter  
17,00 Dinotopia 
 (aventuri, SUA, 2002)  
18,00 Lecţia de management 
18,35 Lege şi ordine (s)
19,25 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire  
20,00 D’ale lu’ Mitică 
21,00 Ora de ştiri
22,10 Campionatul de comedie 

(emis. concurs)  
22,40 Home made.ro  
23,10 COOLmea distracţiei  
0,10 Mica Britanie (engl., 

2003, s. com.) 
0,40 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire (r)

7,00 Ştirile ProTv  
9,10 Omul care aduce cartea  
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (r)
11,15 Parte de carte (r)
12,15 Meseriaşii (s/r)
13,00 Ştirile ProTv  
13,45 Inelul Nibelungilor  (r) 
 (dramă, coprod., 2004), 

p. II
 cu Benno Furmann, 

Kristanna Loken
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody 

Thomas Scott
17,00 Ştirile ProTv  
17,45 Familia Bundy (s)
 cu C. Applegate
18,55 Ştirile Sportive  
19,00 Ştirile ProTv  
20,30 Schimb 
 de prizonieri 
 (acţiune, SUA, 2006)
 cu Jason Lewis, Paul 

Walker
22,30 Vacanţa Mare (r)
 cu Mugur Mihăescu, 

Radu Pietreanu
23,45 Familia Bundy (s/r)
0,30 Schimb 
 de prizonieri (r)
 (acţiune, SUA, 2006)
2,30 Vacanţa Mare (r)
3,30 Parte de carte (r)

7,00 Dimineaţa devreme
 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan Capatos  
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv  
11,00 Vivere
 ‑ A trăi cu pasiune (s)
12,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, 
 Olga Delia Mateescu
13,00 Observator 
13,45 Totul 
 pentru Emily 
 (thriller, Canada, 2004)
 cu Alexandra Paul
16,00 Observator  
17,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(talk show)
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,30 Divertisment: Geniali 

‑ Alexandru Arşinel
 prima parte  
23,15 Urmărit 
 fără vină 
 (acţiune, SUA, 2000)
 cu Brett Baxter Clark
1,15 Observator (r)
2,00 Concurs interactiv  
3,00 În căutarea 
 unei vedete 
 (dramă, SUA, 2001) 
 cu Jake Busey, Crispin 

Glover 

7,00 Teleshopping  
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Teleshoping  
8,30 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r)
9,30 Al şaptelea cer (s/r)
10,30 Teleshopping  
11,00 Tele RON  
12,20 Teleshopping  
12,50 Play
 program interactiv  
14,00 Dragoste şi putere (s) 
14,30 McBride, Crimă după 

miezul nopţii 
 (poliţist, SUA, 2005)  
16,30 Al şaptelea cer (s) 
17,30 Dezastre în lumea 

sportului  
18,00 Focus  
19,00 Cele mai uimitoare filme 

din lume 
19,45 Celularul (s)
20,00 CSI ‑ Crime şi 

investigaţii (s) 
21,00 4400 
 (S.F., SUA, 2004) 
22,00 Totul despre sex (s) 
22,30 Focus Plus  
23,30 Celularul (s/r)
23,45 Jurnalul unui criminal 
 (thriller, SUA, 1996)
 cu James Woods  
2,00 Focus (r)
3,00 Sunset Beach (s)

7,00 Suflete rănite (s/r)
 cu Guy Ecker
8,00 Iubire de mamă (s/r)
 cu Danna Garcia
9,00 Culoarea păcatului (s/r)
 cu Reynaldo Gianecchini
11,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola  
13,30 Daria, iubirea mea (s/r) 
 cu Victoria Raileanu, 

Adrian Ştefan  
14,30 Iubire ca în filme (s/r)
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Guy Ecker
16,30 Iubire de mamă (s)
 cu Danna Garcia
17,30 Poveştiri adevărate  
 cu Ioana Maria Moldovan 

şi Dragoş Stănescu
18,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 Daria, iubirea mea (s/r) 
20,30 Un bacşiş de 2 milioane 

de dolari 
 (comedie romantică, 

SUA, 1994) 
22,30 O lume a fiarelor (s) 
 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Daria, iubirea mea (s/r) 
 cu Adrian Pintea
2,30 Extravaganta 

Anastasia (s)

11,00  Tesla, stăpânul fulgerelor (r)
11,55  Arhiva de serviciu (r)
12,00  Jurnalul cultural (r)
12,30  360 de grade 
  ‑ Reportajul Geo  
13,00  Stelele filmului (2003)   (r)   

 ‑ Francoise Fabian
13,30  Înapoi la argument (r)
14,15  Ţara Zânelor (doc.)  (r)
14,30  Jurnalul cultural (r)
14,35  Sibiu Jazz Festival 2006  
15,30  Universuri magice ‑   

 Shambala ‑ în căutarea  
 unui mit

16,00  Revolta clasicilor (r)
16,30  Aparatul de filmat ‑   

 martor al istoriei  
17,25  Kinetica (r)
17,30  Sibiu Jazz Festival 
  2006 (r)
18,25  Citeşte cu mine!  
18,30  Cinemaniacii (mag. cul.)
19,00  Minorităţi
19,30  Tema de vineri
  Tema, era televizivă
  Moderator Florin Iaru  
22,30  Jurnalul cultural  
23,00  Cine ştie câştigă! 
  (dramă, SUA, 1994) 

7,00  Bună dimineaţa,   
 România!  

10,00 Realitatea de la 10,00  
11,00  Realitatea de la 11,00  
11,40  Fabrica
  cu Sanda Nicola  
12,00 Realitatea de la 12,00  
13,20  Eu, România
14,50 Realitatea bursieră  
15,20  Fabrica
16,50 Marfă
17,45  Editorii Realităţii  
18,00 Realitatea de la 18,00  
18,50 Realitatea Zilei  
20,15  Reporterii Realităţii  
21,00  Realitatea de la 21,00  
21,50  Prima ediţie  
22,00 Realitatea de la 22,00  
22,05 Tănase şi Dinescu (talk  

 show)
23,00 Realitatea de la 23,00  
23,15  Realitatea all inclusive
0,00  Realitatea de la 0,00  

7,50  Yu‑Gi‑Oh! (documentar,  
 Japonia, 2004)

9,25  Pizza cu dragoste 
  (comedie romantică,  

 SUA, 2005)
10,55 Dă‑te mare şi tare 
  (acţiune, SUA, 2005)
12,55  Hustle 
  (dramă, SUA, 2004)
14,30 Spune da 
  (comedie, Spania, 2004)
16,10  Hoţ de diamante 
  (thriller, SUA, 2004)
17,50  Agentul 
  Cody Banks 2 
  (acţiune, SUA, 2004)
19,30  Cinema, cinema, 
  cinema (s) 
20,00 Dragoste mare (s)
22,00 Câinii ucigaşi 
  (horror, coprod., 2006)
23,35 Dă‑te mare şi tare 
  (comedie, SUA, 2005)

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 
Faţă în faţă (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Ora de sănă‑
tate (r); 14,00 Terminus Express  
14,30 Confluenţe (r); 15,00 Seara 
ucraineană I şi II; 17,00 Concert 
Şeicaru; 18,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ; 19,00 Film 
artistic scurtmetraj: Întâlnirea; 
19,30 Terminus Express; 20,00 
Între oglinzi paralele ‑ ediţie 
specială; 21,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 22,00 
Documentar: Israel, Islam şi 
Armaghedon; Jihadul insular; 
24,00 Închiderea programului.   

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Oamenii cu care vă întâl‑
niţi astăzi vă demonstrează 
că este loc de speranţă. Chiar 
dacă dvs. luaţi în considerare 
abandonul.

Sunteţi entuziasmat(ă) de 
perspectivele care vi se o feră 
şi vreţi să vă manifestaţi re‑
cunoştinţa cum puteţi mai 
bine.

Activitatea profesională 
devine mai stufoasă ca ori‑
când, iar dvs. nu aveţi timp să 
vă mai gândiţi la ale casei.

Reflectaţi asupra unor 
probleme care nu se mai 
termină. Ori începeţi să fiţi 
tranşantă, ori situaţia va con‑
tinua.

Sunteţi surprins(ă) de fe‑
lul în care se mişcă oamenii 
în jurul dvs. Toţi par a avea 
rezerve inepuizabile de ener‑
gie.

Nu ştiţi de ce sunteţi ne‑
voit(ă) să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament se 
potriveşte începătorilor.

Afirmaţiile dvs. aduc foar‑
te mult a declaraţie de război, 
chiar dacă intenţiile dvs. nu 
vizau aşa ceva. Nu e sfârşitul 
lumii.

Suferiţi din cauză că ni‑
meni nu stă să ia în conside‑
rare sentimentele pe care le 
purtaţi unei persoane de sex 
opus.

Proiectul dvs. reuşeşte 
să vă unească şi mai mult 
cu partenerul(a) de viaţă. 
Succesul sentimental este 
egal cu cel profesional.

Puteţi să realizaţi mai mult 
decât credeţi, cu condiţia să 
nu vă faceţi prea multe gân‑
duri în legătură cu finalita‑
tea.

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane din 
vecinătate. Poate că se gân‑
desc la dvs., într‑un anumit 
fel...

Izbutiţi să vă smulgeţi din 
rutină, pentru că în ritmul 
acesta nu mai ajungeţi ni‑
căieri. Schimbarea vă prinde 
bine.

Casandra

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cur‑

suri gratuite pentru şomeri: 
apicultor; brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse 
alimentare; comerciant vân‑
zător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor arti‑
cole din textile; cosmetică; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
frizer; frizer‑coafor‑mani‑
chiurist‑pedichiurist; lucră‑
tor în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; 

lucrător în structuri pentru 
construcţii; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânză‑
tor în unităţi de alimentaţie; 
peisagist floricultor; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑ten‑
cuitor.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 19.01.2007: agent 
dezinfecţie, deratizare, dezin‑

secţie; asistent farmacist; asis‑
tent medical generalist; bucă‑
tar; confecţioner‑asamblator 
articole din textile; electrician 
de întreţinere şi reparaţii; fe‑
meie de serviciu; frezor univer‑
sal; gestionar depozit; instalator 
apă, canal; lăcătuş mecanic; ma‑
şinist pod rulant; montator pe‑
reţi şi plafoane din gips carton; 
muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 

gresie, parchet; muncitor neca‑
lificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confec. îm‑
brăcăminte ţesături, tricot., mat.
sintetice; ospătar; secretară; şo‑
fer de autoturisme şi camionete; 
şef serviciu şi asimilaţi; strungar 
la strung paralel şi de detalonat; 
strungar universal; sudor manu‑
al cu arc electric; sudor manual 
cu flacără de gaze; vânzător.

 

7,00 ‑   Ora 7 dimineaţa;  9,00 
–  Prim‑plan;  9,30 –  Ediţie spe‑
cială (r); 10.00 ‑ Meteo; 10,05 
‑ Emisiune D.W; 10,30 ‑ Oraşul 
meu (r); 11,00 ‑ Prima pagină + 
meteo; 11,30 ‑ Repere econo‑
mice (r); 12,00 ‑    Audienţă la 
primar (r); 13,00 ‑ Meteo; 13,05 ‑ 
Prima pagină; 13,30 ‑ În căutarea 
lui Hristos (r); 14,00 ‑ Emisiune 
D.W.; 14,30 ‑ Ciao TV; 15,00 
‑ Prima pagină + meteo; 15,30 
‑ Emisiune D.W.; 16,00 ‑ Prima 
pagină + meteo; 16,30  ‑  Cu bă‑
ţu‑n baltă (r); 17,00 ‑ Emisiune 
D.W.; 17,30 –  Prim‑plan; 18,00 
‑ Pledoarii turistice ‑ nouă; 18,30 
– Prim‑plan; 19,15 – Emisiune 
D.W; 19,50 – Cartea profului 
de română; 20,00 – Predicatul 
săptămânii; 21,00 ‑ Fără aneste‑
zie; 22,00 – Prim‑plan; 22,30 ‑   
Emisiune D.W.; 23,00 ‑   Emisiune 
D.W.; 23,30 – Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 ‑ Prim‑plan; 2,00 ‑   Afişare 
program; 3,00 ‑   Închiderea pro‑
gramului. 

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 ianuarie 2007 
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ReŢeTA zilei

Salată 
de 
macrou

Ingrediente: 600 g ma‑
crou marinat, 500 g cartofi, 
100 g măsline, o salată verde, 
mărar, sare, piper, o lămâie, 
maioneză.

Mod de preparare: Se cu‑
răţă cartofii, se spală, se taie 
bucăţi potrivite şi se fierb în 
apă cu sare. Peştele marinat 
se taie bucăţi mai mari şi se 
aşază peste cartofii fierţi. Se 
adaugă măslinele, salata ver‑
de tăiată fâşii subţiri şi mă‑
rarul verde tocat mărunt. Se 
sărează şi se piperează după 
gust.

Zeni

Jurnalul 
unui criminal 

(thriller, SUA, 1996)
Prima, ora 23,45
Cu: James Woods, Robert 

Sean Leonard, Cara Buono
Închis la Leavenworth pen‑

tru tâlhărie, Carl Panzram se 
împrieteneşte cu tânărul gar‑
dian Henry Lesser, care îl con‑

vinge să‑l lase să‑i scrie jurnalul vieţii. Lesser află astfel că trecutul lui 
Panzram este mult mai violent decât credea, dar şi că acesta poate fi 
o persoană mult mai bună decât cred toţi. 

Vieţi distruse 
(dramă, SUA, 1991)
Naţional, ora 22,30

Cu: Vincent D’Onofrio, 
Peter Coyote, Juliette Lewis

Viaţa de familie nu este în‑
totdeauna uşoară, mai ales 
atunci când ies la iveală secrete 
neplăcute care ar fi trebuit de mult timp să fie rezolvate şi uitate. Însă 
fiul cel mare, Charley (Vincent D’Onofrio), ţine cu tot dinadinsul să 
dezgroape trecutul şi fără să vrea va ajuta la rezolvarea conflictelor 
latente...

Teatre
‑ Teatrul Dramatic – ora 

18,00, „Retro” (în sala teatrului), 
ora 19,00 – „Magic Afternoon” 
(Winmarkt, etajul 4)

‑ Teatrul Muzical şi cel de 
Păpuşi nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile „Roşu şi Negru 
‑ In memoriam Ioan Simion 
Mărculescu” „Unirea – expresii 
plastice în arta contemporană 
românească” (pictură) şi „Valori 
patrimoniale”. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo‑
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii‑
le temporare „Vis de iarnă”, 
„Cuiburi şi ouă – In memoriam 
Ion Cătuneanu”, „Fructe şi se‑

minţe, roadele pământului”. Mai 
puteţi vizita Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Atelier 35. 
Program 11,00 – 18,00.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expozi‑
ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” 
– Salonul de sărbători (pictură, 
sculptură, artă decorativă).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. La ora 16,30, lansare 
de carte – „Enciclopedie juridi‑
că”, Teodora Irinescu. Filiala de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
– program: 9,00‑16,00. 

‑ Biblioteca franceză „Eugene 
Ionesco”: program 13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc

Carnet cultural
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al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
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Gest de 
martir

Păcălit de 
vulpe

...

Ridicători de 
greutăţi

Specie de 
maimuţe

Lovit de pă‑
mânt (fam.)

...

Deschisă la 
vorbă

Constructor 
de case

Luate din 
piaţă!

Patru jumă‑
tate

La interior

Ridică 
tonul

...

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
GOLAŞ PE MARGINI: ORIZONTAL: ECONOMIST, BANALIZARE, EPITET, CAM, NORA, ABATE, IDILA, ULII, 

SOC, CUB, ON, TP, VAGAUNI, IESIRE, MAC, CRIN, REALI, AEROMETRIE.
POEZIA IERNII: ORIZONTAL: I, R, M, LAPONIA, RAZANT, I, ANI, MOI, INTRA, TERN, ZI, PARTIE, NA, 

GERUI, R, PERUCI, HE, METIL, STA, ZA, INMUIA, CITATE, STI, TEMA, FIER.

ORIZONTAL: 1) Zgomot obţinut prin bătăi rit‑

mice. 2) Bătut în deplasare. 3) Aflat în bătaia puş‑
tii – Se dau mari şi tari,  la bătaie. 4) Salcâm la ţară 
– Galbeni bătuţi pe vremea lui Ştefan cel Mare. 5) 
Zboară în bătaia puştii de vânătoare. 6) Bătute în 
lemne… până crapă – Vas de lut. 7) Echipă ce iese 
la bătaie pe teren – Îşi bate joc de lume pe faţă. 
8) Bătuţi de soartă, nu se pot deplasa pe propriile 
picioare ‑ Bate munţii la pas. 9) Bat drumurile ţării 
– Se bat amical, la o întâlnire. 10) Grăsime… de 
porc – Acute… la bătaie!

VERTICAL: 1) A reacţiona la o lovitură – A 
prinde la înghesuială. 2) A începe bătaia – Aflat 
în bătaia ploii pe acoperiş. 3) Ne bat mereu la 
cap.  4) 365 de zile – Bătaie la ceas – Dulceaţă de 
fructe. 5) Lovitură în plasă la tenis – Bat orele la 
ceas. 6) Bătăie la cap, care te scoate din sărite (pl.) 
‑ Esenţa unui cult!  7) Părinte ‑ Bate toată viaţa 
în piept. 8) Bat la ochi ‑ Adunate în bătătură. 9) 
Scos la bătaia puştilor – Bătaie… cu vorbe grele. 
10) Mai mare peste vase – Bătut la cap să prindă 
ceva.

Mihai  Gherasim

La  bătaie

...
Staţie CFR

Gh
. G

ur
ău

Tăiate 
plângând
Prefix din 
vechime

Peşti

Sudate!
Cap de 
crap!

A face pe 
placul no‑

stru
Ocnă!

Glume sar‑
castice

Blocat la 
drum

Nereuşită la 
poartă
Apă de 
ploaie

Conţinutul 
pipei!
Teste!

Rânduială 
bisericească
Extreme pe 

extreme!

Mediu pen‑
tru peşte

Latră ca un 
câine

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

reCOrD Fără... reCOrD.     Cea mai bătrână locuitoa‑
re a planetei, Sarhat Raşidova, a încetat din viaţă la 132 de ani.  
Bunicuţa din Daghestan se afla în vizită la fiul său adoptiv, în vâr‑
stă  de 80 de ani, unde a şi murit, fiind aşezată la masă. Vârsta ei 
este confirmată de actul de identitate eliberat în anul 2003, în 
care se menţionează numai anul naşterii ‑ 1875, fără a se preci‑
za ziua şi luna. Din păcate, vârsta ei nu a fost trecută în „Cartea 
Recordurilor”.

ŞTiaţi Că un medic de familie eliberează în cursul unui an 
peste 50.000 de reţete pentru tratarea constipaţiei? Pe mapa‑
mond, constipaţia afectează unul din cinci adulţi  în fiecare an, 
mai mult de 200 de milioane de dolari cheltuindu‑se anual pe 
medicamentele destinate tratării afecţiunilor digestive.

MiliTanT COnvinS.   Prinţul Charles al Marii Britanii vrea 
să restaureze castelul Kinloch, o clădire din secolul al XIX‑lea, 
situată în Scoţia, şi să‑l transforme într‑un „palat ecologic”, do‑
tându‑l cu cele mai recente descoperiri în domeniul construc‑
ţiilor. Prinţul de Wales, cunoscut pentru faptul că e un ecologist 
militant, vrea să includă în acest  proiect  „elemente ecologice”, 
precum panourile solare pentru obţinerea energiei electrice. Un 
studiu de fezabilitate a proiectului este în desfăşurare.

CHinezi  OFenSaţi.    O agenţie de publicitate din Rusia 
a fost nevoită să‑şi retragă un spot publicitar de pe micile ecrane, 
după ce Ambasada Chinei de la Moscova s‑a plâns de faptul  că 
reclama ofensează poporul chinez. Spotul publicitar promova o 
gumă de mestecat, pe un fundal sonor asigurat de imnul naţio‑
nal al Chinei.  Reprezentanţii agenţiei de publicitate şi‑au cerut 
scuze şi au spus că n‑au avut idee că melodia folosită în spot este 
imnul Chinei.

Palatul ecologic

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine caldă pentru această 
perioadă a anului, însă se vor produce 
averse în cea mai mare parte a interva‑
lului. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va prezenta intensificări tem‑
porare, din sector vestic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 15‑40 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 11 şi 13°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 2 şi 4°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Tembelisme 
în direct

Miercuri seara, audienţa 
talk‑show‑urilor care au croşe‑
tat scandalul bileţelului expe‑
diat de Tăriceanu lui Băsescu a 
primit o grea lovitură. A născut 
Monica Columbeanu! Logic, în 
prime time! B1 a anunţat încă 
de acum câteva săptămâni, că 
va difuza în direct venirea pe 
lume a Irinei Columbeanu. Ar fi 
fost timp berechet ca reporterii 
care au transmis evenimentul 
să se pregătească şi să nu se în‑
treacă în gafe în direct. Din fe‑
ricire am fost scutiţi de imagini 
cu Monica pe masa ginecolo‑
gică în poziţia de ăăă… naşte‑
re. De la faţa locului a transmis 
cu un zâmbet scremut ca o 
durere de dinţi Roxana Iliescu. 
Îl vedem pe fericitul tată du‑
cându‑şi în braţe fetiţa la spă‑
lat. Micuţa căsca semn că ar 
fi dat mult pentru un somnic. 
Roxana o întreabă pe doctori‑
ţa neonatolog: „Ce ziceţi, ar se‑
măna cu vreunul din pă rinţi!?” 
Biata doctoriţă s‑a crucit. Ce 
putea să‑i spună? Că fetiţa sea‑
mănă cu portarul spitalului şi 
cu infirmiera? În studioul B1, 
se dezbătea alt subiect genial: 
dacă fetiţa are picioarele la fel 
de lungi ca Monica. „Pare un 
copil sănătos?”, îl întreabă mo‑
deratoarea pe medicul care 
văzuse ca şi noi un copil în‑
făşat bine cu o feţişoară som‑
noroasă. „Am văzut o faţă de 
copil care părea o faţă de copil 
sănătos”, o scaldă specialistul. 
Intră în direct Roxana lângă tă‑
ticul care îşi aducea fetiţa de la 
prima băiţă. Auzind că micuţa 
n‑a plâns, reportera conchide: 
„Evident că a stat liniştită, doar 
în ultimele luni a stat doar în 
apă!”. Nu zău? A crescut în ac‑
variu ca peştii? [ În faţa unor 
asemenea neghiobii debitate 
în direct, nu pot decât să‑i dau 
dreptate Oanei Zăvoranu care 
a spus la OTV: „Nu‑mi place de 
Ileana Cosânzeana  pentru că 
e fraieră. Şi ce nume mai e şi 
acesta: Cosânzeana!”

Unse!
Evlavie, 

smerenie

Început de 
vacanţă!

Tir răstur‑
nat!

Cap de 
cegă!

Ceas de 
ceas

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Duminică, în ziua în care îm‑
plineşte 65 de ani, Maximilian 
Popescu Vella îşi va lansa pe 
Dunăre (mai exact pe o navă 
închiriată special pentru acest 
eveniment) romanul de aven turi 
marinăreşti intitulat ”Coşava”, 
apărut la Editura Sinteze, cu ilu‑
straţii de Nicolae Einhorn şi o pre‑
faţă de A.G.Secară. Prezentarea 
volumului va fi făcută de Nicolae 
Bacalbaşa şi Victor Cilincă. 

Pasionat cinefil, unul dintre cei 
mai cunoscuţi oameni de televi‑
ziune ai Galaţiului, Max Popescu 
Vella a participat, cu filmele sale, 
la peste 150 de festivaluri de unde 
s‑a întors cu o colecţie de 50 de 
premii naţionale şi internaţiona‑
le. Cel care spune zâmbind: „Am 
45 de ani pe tărâmul  filmului”, 
îşi aminteşte totodată cu plăcere 
de primul său reportaj publicat în 
Viaţa nouă, care i‑a adus şi primul 
premiu pentru jurnalism. 

Maximilian Popescu împreu‑
nă cu fratele său, Cristian Ermei 
Popescu, au avut, în urmă cu mai 
bine de 30 de ani, ideea proiectu‑
lui Pânzarului Moldovenesc.

La 65 de ani, cinefilul gălăţean 
spune că se simte bine, „doar cu 
inerente scârţâituri la genunchi”, 
cum recunoaşte glumind. 

Are în lucru încă cinci cărţi pe 
care nu se lasă până nu le vede 
publicate: „Coşava” ‑ volumul II, 
„Dimineţile de cretă” (povestiri 
din sâmburi de adevăr),   „Al trei‑
lea spirit” (povestea Pânzarului), 
„Soldaţi în tranşele ideologice” 
(povestea colaborării sale cu 
Securitatea) şi „Portul amintirilor” 
(o istorie personală). 

La aniversare, Max Popescu 
Vella le mulţumeşte celor care 
l‑au sprijinit în toate proiectele 
sale de până acum şi în special 
iubitei sale soţii, Viorica.    

Îi spunem La mulţi ani!, îl asi‑

Max Popescu Vella: aniversare inedită

Romanul „Coşava”, lansat 
pe Dunăre 

gurăm de tot respectul nostru 
pentru munca sa de o viaţă şi îi 
dorim să‑şi împlinească tot ce 
şi‑a propus!

Angela Ribinciuc
Foto: Ilie Stan 

Rednex featuring Ro‑Mania, 
Trupa Veche, Spitalul de Urgenţă, 
Indiggo, Morandi şi Andra se nu‑
mără printre interpreţii celor 24 
de piese care au trecut de pre‑
selecţie pentru ediţia din acest 
an al concursului Eurovision. 
Juriul a ascultat, miercuri, la se‑
diul Televiziunii Române, circa 
255 de piese ‑ un record de în‑
scrieri pentru selecţia naţională. 

Piesele alese intră în semifinalele 
ce vor avea loc pe 27 ianuarie şi 
3 februarie. La finala naţională 
din 10 februarie vor participa 12 
piese. Modalitatea de jurizare va 
fi: 50 la sută televoting, 50 la sută 
juriu. Câştigătorul finalei naţio‑
nale va reprezenta România la 
concursul Eurovision, programat 
pentru luna mai, la Helsinki.

Mediafax/M.Z.

Eurovision 2007
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

Pentru a lămuri această stare 
de lucru neplăcută de fapt pen‑
tru orice statuie a urbei,  m‑am 
adresat viceprimarului liberal şi 
nu primarului social‑democrat. 
Astfel, l‑am întrebat pe vicepri‑
marul Mircea Răzvan Cristea de 
ce Primăria nu repară monu‑
mentul. Am aflat astfel că, de 
vreun an şi jumătate, Primăria 
a înaintat Ministerului Culturii, 
Cultelor şi Patrimoniului, o cere‑
re de aprobare pentru proiectul 
de reabilitate a monumentului. 
Fiind vorba despre un obiect de 
patrimoniu, această aprobare 
din partea ministerului de resort 
este necesară. 

Ne‑am fi aşteptat mai degra‑
bă la o protecţie… politică a sta‑
tuii marelui liberal, pentru că, în 
acest mandat, Cultura a „căzut” 
în tabăra liberală: mai întâi filo‑
loaga Mona Muscă, care a înce‑
put cu o curăţenie exemplară a… 
geamurilor de la minister, apoi 
compozitorul Adrian Iorgulescu 
ar fi trebuit nu să facă excepţie 
pentru omul‑emblemă al între‑
gii ţări, ci măcar să se gândească 
la ruşinea lăsată la Galaţi…

Cum, nici în această lună, din 
câte am aflat de la viceprimarul 
liberal, nu a venit nicio aprobare 
de la minister, am vorbit şi cu şe‑
ful Direcţiei Judeţene de Cultură, 

Culte şi Patrimoniu, profesorul şi 
filosoful Sergiu Tofan, care ne‑a 
declarat că nu cunoştea proble‑
ma, cererea Primăriei fiind pro‑
babil mai veche decât mandatul 
său, dar a promis că va întreba la 
minister. 

Notăm, în sprijinul reabilită‑
rii monumentului, cele scrise în 
„Galaţii”, monografie publicată 
în 1927 de prof. Gheorghe N. 
Munteanu‑Bârlad, despre ges‑
tul de a ridica la Galaţi statuia:  
„Un grup de gălăţeni au luat ini‑
ţiativa ridicării (în 1926, n.red.) la 
Galaţi, pe str. Portului, în piaţa Sf. 
Apostoli, a unei statui, marelui 
bărbat de Stat Ioan C. Brătianu./ 
Statuea marelui român, turna‑
tă în bronz, are înălţimea de 3 
şi ½ metri, lucrată în turnătoria 
Răşcanu din Bucureşti şi alcătui‑
tă de sculptorul Sphaete (Oscar 
Spathe, cel care a ridicat şi sta‑
tuia lui Brătianu de la Bucureşti, 
n.red). Prin măreţia ei statuea 
are o privelişte impunătoare de 
pe Dunăre ca şi în ţinuta energi‑
că din monumentul de pe bule‑
vardul Bucureştilor, arătând cu 
dreapta spre Ardeal, monumen‑
tul din Galaţi îl prezintă cu mâna 
stângă în buzunarul hainii, iar cu 
dreapta arătând spre Basarabia 
şi Gurile Dunării, ca veşnic în‑
demn către generaţiile viitoare, 

ca şi când le‑ar zice: „<<Păstra‑
ţi‑le şi Păziţi‑le>>.”  Din păcate, în 
poziţia actuală... Brătianu nici nu 
mai arată spre Basarabia şi spre 
gurile Dunării, ci, cu indulgenţă, 
spre Bulgaria. Colega de aderare 
a României.

Cât despre liberalii gălăţeni şi 
interesele pentru cultură numai 
bine...

Foto: Victor Cilincă

Imediat după ce subiectele 
la examenele naţionale au fost 
postate pe internet, profesorii, 
elevii şi părinţii au intrat în alertă. 
Prima problemă de care s‑au lovit 
în accesarea sutelor de variante 
a fost una tehnică, aceea de a le 
printa sau de a le downloada. Pe 
forumul de pe site‑ul Ministerului 
Educaţiei, cei direct interesaţi de 
examenele naţionale cer în mod 
repetat ca subiectele să fie arhi‑
vate pentru a le putea salva în 
computerele proprii. Este vorba 
despre 100 de subiecte la fiecare 
disciplină! Unii dintre cei care au 
început să scoată la imprimantă 
variantă cu variantă, s‑au plâns 
şi de calitatea rezultatului impri‑

mării. 
Dar şcolile fără internet?

„Eu trebuie să descarc 300 de 
variante pentru două şcoli care 
nu au acces la internet şi trebuie 
să fac acest lucru acasă ‑ culmea 
‑ prin Romtelecom cu viteza de 
33.6 Kbs ‑ pe banii, nervii, timpul 
meu şi imprimanta mea”, scrie 
un profesor pe forumul respec‑
tiv. Aceasta este situaţia în toate 
şcolile care nu sunt conectate la 
internet. Ion Pascaru, directorul 
Şcolii Gimnaziale din Priponeşti, 
Galaţi (instituţie de învăţământ 
care abia la sfârşitul anul trecut 
a reuşit să se doteze cu un calcu‑
lator fără conexiune de internet), 

ne‑a spus că a scos câteva varian‑
te de subiecte la limba română, 
matematică, geografie şi istorie la 
computerul de acasă.

Variantele finale, 
peste o lună

Graba nu ar trebui să fie aşa de 
mare, căci subiectele în varianta 
finală vor fi distribuite în şcoli, în 
broşuri editate de minister, peste 
o lună. Însă până atunci, şi profe‑
sorii şi elevii ar trebui să semna‑
leze eventualele greşeli ministe‑
rului. 

„În acest moment, noi suntem 
interesaţi mai degrabă de acura‑
teţea variantelor publicate, pen‑

tru că la elevi trebuie să ajungă 
variantele finale, peste o lună, şi 
nu acestea. Până acum am reuşit 
să scoatem la imprimantă toate 
subiectele de matematică ce vor 
fi rezolvate de inspectorul de 
specialitate pentru a corecta gre‑
şelile. Aceasta e atribuţia noastră”,  
ne‑a  spus inspectorul şcolar ge‑
neral Tania Bogdan. Ca o modali‑
tate de a‑i ajuta pe profesorii care 
nu au accesat încă subiectele, 
inspectorul şcolar de limba ro‑
mână Luminţa Crihană lucra ieri 
la copierea subiectelor la această 
disciplină pe un CD, care rămâne 
la dispoziţia celor interesaţi.

C.S. Carp

Propunere/Veste bună  
Deşi nu este un fan al actualei guvernări, ba din contră, primarul 

municipiului Galaţi a apreciat decizia Guvernului privind acordarea 
de despăgubiri băneşti cetăţenilor cărora nu li se mai pot retroce‑
da imobilele în natură, cu condiţia ca valoarea returnată să fie până 
în suma de 200.000 euro. „Este o veste bună şi sper să se aplice aşa 
ceva, pentru că aşa s‑ar linişti multe”, a declarat primarul. În momen‑
tul de faţă, Primăria municipiului Galaţi a trimis la Bucureşti 1.471  de 
dosare propuse pentru acordarea de despăgubiri. 

Maria Măndiţă  

Pe 17 ianuarie, în jurul orei 
2,20, Secţia 2 de Poliţie a fost 
sesizată că într‑un restaurant de 
pe Prelungirea Brăilei se află un 
tânăr care are asupra sa două 
cuţite şi ameninţă personalul de 
pază. La faţa locului s‑a deplasat 
o patrulă de siguranţă publică, 
care, în incinta barului, l‑a le‑
gitimat pe Ştefan O., de 29 ani. 

Bărbatul avea asupra sa două 
cuţite cu lame de 16 şi, respec‑
tiv, 18 centimetri. Tânărului i s‑au 
întocmit actele premergătoare 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
port ilegal de armă albă. Cazul 
este instrumentat de lucrătorii 
Secţiei 2 de Poliţie. 

Elena Parapiru

Lucian Pînzaru este 
unul dintre actorii cei 
mai talentaţi ai Galaţiului. 
Zgârcit când e vorba de 
interviuri, Lucian trans‑
mite, în schimb, foarte 
mult atunci când este 
pe scenă: dezinvolt, cu 
un umor fin, expresiv, el 
interpretează cu aceeaşi 
naturaleţe roluri dintre 
cele mai diverse, reuşind 
deopotrivă să fie tânăr şi 
înţelept, sarcastic şi tan‑
dru, profund şi savuros. 
Nu l‑am văzut de două 
ori la fel pe scenă. Astăzi, 
când împlineşte 39 de 
ani, îi spunem din toată 
inima „La mulţi ani!”, îi 
mulţumim pentru tot ce 
ne‑a dăruit în cei 12 ani, 
de când este la Galaţi, şi 
îi dorim mai multe roluri 
care să‑l pună în valoare 
cu adevărat.

A.Ribinciuc  

Administrator 
cu bube în cap

Ofiţerii Serviciului de Inves‑
tigare a Fraudelor din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi au început în data de 15 
ianuarie urmărirea penală faţă 
de George H. M., în vârstă de 
31 ani, din Galaţi, administrator 
la o societate comercială, pen‑
tru săvârşirea de înşelăciune. 
Învinuitul s‑a aprovizionat pe 4 
decembrie 2006 de la o altă so‑
cietate  din Galaţi cu profile de 
aluminiu şi accesorii în valoare 
de 8.726,26 de lei, pentru care 
a emis un cec la termen, deşi se 
afla in interdicţie bancară din 
luna noiembrie 2006. Cercetările 
continuă pentru probarea între‑
gii activităţi infracţionale şi recu‑
perarea prejudiciului.

Elena Parapiru

Ruşinică!

Statuia lui Brătianu, 
în suferinţă!

] Birocraţia n‑are culoare politică ] O 
lucrare uşoară, întârziată de lipsa vizei 

Ministerului Culturii ] Fostul lider liberal 
a ajuns… pe mâna liberalilor!

La clasele a VIII‑a şi a XII‑a a început 

Goana după subiecte

afoni diezi aiurea bat măsura
tăiş de coasă ară portative
becari săraci seceră in/cultura
în cheia sol uscat de sugative

nişte nebuni analizează dura
de care e sătulă chiar şi roata
nişte deştepţi îşi pun harababura
pe capul legendarei hari mata

mereu recul sedimentează piatră
sare în plus cămăşilor de stambă
edecul trage doinele pe vatră
vor cruciadă fluturii de lampă

se pun pariuri se îndolarează
porumbul sânii sfecla râul ramul
noaptea câştigă curte pentru rază
trăiască imposibilul şi hamul

lătrat surâs întâmpină la vamă
prezentul pus pe cal de fefeleagă
pacific verbul taie într‑o samă
neculci aduşi pedeştri la desagă

cu verb egal lungişului de coasă
înfig în coasta vremilor sudalmă
glonţ rătăcit sfârşitul ricoşează
pe fierul vechi al liniei din palmă

Trăiască imposibilul şi hamul!
(despre Hari Mata)

Ca‑n vestul aprig

Ameninţări şi cuţite 
la bar

Taman ca în secvenţele cu site‑urile americane care 
scot la vânzare prin licitaţie câte un hamburgher din 
care a muşcat Britney Spears, iată că şi la noi a ve‑
nit vremea în care, pentru o pungă de ţechini ceva 

mai groşi, am utiliza biletul pentru propăşirea naţiei pe calea 
făurită de guvernul care ne‑a aderat şi pe urmă mai vedem 
noi.

Mare păcat că nu putem folosi biletul decât la televizor şi 
nu merje la împachetat mizelul pentru pachet.

Nu m‑ar surprinde deloc dacă ar apărea tricouri cu biletul, 
bilete cu biletul, şampania «Biletul», pentru sărbători politice, 
artificii în formă de bilet, oameni care să înregistreze la OSIM 
biscuiţii «Biletul», echipa de fotbal FC Biletul, companii de 
transport aerian low‑cost Bilet Air, CNA‑ul să dea licenţe 
pentru TV Bilet, hituri de top «Bilet featuring Tăriceanu ‑ 
Rândurile», sandrabraunisme de genul «Un bilet într‑o seară» 
şi, nu în ultimul rând, berea Bilet, numai bună de sorbit cu 
prietenii pe terasa «La Bileţel», râzând acru de ştirea că, nu 
ştiu pe unde, careva şi‑a botezat copilul Bilet Stănescu.

E mai probabilă aşa markentingăreala decât ceva reacţii de 
genul «îmi iau biletul şi plec» fie din partea lui Băsesceanu fie 
a lui Tăricescu.

Aşa luptă politică pe viaţă şi pe moarte, dar mai ales pe 
bani, n‑am avut de când ne ştim şi cred că asta n‑a fost de‑
cât încălzirea. Deocamdată îl admir pe Tăriceanu pentru 
seninătatea cu care o încasează, de parcă, precum parameciul, 
are bucuria sfârtecării, găsind în asta avantajul înmulţirii prin 
diviziune directă. Dar zâmbetul nu prea mai e zâmbet în 
momentul în care realizez că, dacă guvernamentalul spune 
că a avut rezultate, ele au fost obţinute nu numai în ciuda 
secvenţelor de tip bilet, ci şi a grupurilor de interese din par‑
tea adversă. 

Nu ştiu unde mă doare mai tare, dar am un junghi atunci 
când văd cât de buni sunt politicienii români, supertipi care 
nu‑s în stare decât să îşi rezolve problemele altora.

Bi(l)etul 
Tăriceanu...

Lucian 
Pînzaru 
‑39

Informaticianul Maria Mîndru, 
din cadrul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, ne‑a semnalat o mo‑
dalitate prin care variantele de 
subiecte de la câteva discipline 
pot fi salvate în calculator mai 
uşor. „Pe forumul public educa‑

ţional  http://forum.portal.edu.
ro/  la capitolul „Examenul de 
bacalaureat”, un elev de clasa a 
XII‑a a postat un program foarte 
uşor de folosit, care poate fi des‑
cărcat. Calitatea tipăriturii însă ră‑
mâne la latitudinea imprimantei 

pe care o folosim, şi la calitatea 
unei imagini scanate”, ne‑a spus 
doamna Mîndru. Programul se 
numeşte BAC Leecher 0.1, este 
realizat de un elev ce foloseşte 
pe forum numele de utilizator 
C0de7. Programul este special 

destinat subiectelor de pe site‑ul 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării. 
Nouă ne‑a luat doar câteva minu‑
te ca să downloadăm (în format 
.png) cele 100 de variante la lim‑
ba şi literatura română. 

C.S. Carp 

Cum să accesezi rapid subiectele la bacalaureat

Un elev a găsit o soluţie

Urmare din Pagina 1
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